
AKTUALNO

Protest županov  
v Mednem
Župani petih gorenjskih občin so 
se zbrali pri mostu v Mednem in s 
tem izrazili protest nad nevzdr-
žnim stanjem zaradi polovične 
zapore mostu, ki traja že več kot 
eno leto. Ogorčeni niso le župani, 
ampak tudi vozniki in prebivalci. 
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GORENJSKA

Zlatorog na  
muhi politike
Turiste, ki ob Bohinjskem jezeru 
čakajo na turistično ladjico Zlato-
rog, s katero upravlja zasebnik, 
zaradi zahtev občinskega sveta po 
doslednem izvajanju zakona o go-
spodarskih javnih službah čakajo 
zaklenjena vrata na pomolu.
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ZANIMIVOSTI

Veliki koraki male  
junakinje
Dveletna Anja Jezeršek je pri pad-
cu pri šestih mesecih utrpela hudo 
poškodbo glave. Za rehabilitacijo 
potrebuje dodatno nevrofiziotera-
pijo. Za družino s šestimi otroki je 
to velik finančni zalogaj. V Medvo-
dah zanjo že zbirajo denar.
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GG+

Svet odkriva  
z bosimi nogami
Marko Roblek že osem let teče 
bos, tudi na maratonih. Podplate 
ima že dodobra utrjene, koža je z 
leti postala debelejša, a mehkej-
ša. Nasploh mu je všeč življenje, 
kakršnega so imeli naši daljni 
predniki.
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VREME

Danes bo precej jasno.  
Jutri popoldne pa bodo 
nastajale krajevne plohe. 
Topleje bo. V nedeljo bo 
spremenljivo oblačno. 

9/24 °C
jutri: delno oblačno

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Velja v trgovinah in franπizah Tuπ.

*Kupon lahko ob predloæitvi Tuπ klub kartice unovËite enkrat pri svojem nakupu 29. 5. ali 30. 5. 2015. UnovËite lahko le 1 kupon 
za 1 nakup na 1 Tuπ klub kartico. Kupon ni prenosljiv. Kupon je unovËljiv v trgovinah in franπizah Tuπ, ne pa tudi v Tuπ drogerijah 
in poslovalnicah Cash&Carry. D*NAR se ne obraËuna na izdelke iz akcijskega letaka Bum, za darilne pakete Zvezdar, izdelke iz 
odprodaje, zniæane pred iztekom roka uporabe, za tobaËne izdelke, Ëasopise, revije, knjige, plaËilo poloænic, povratno embalaæo, za 
izdelavo fotografij, darilne in vrednostne kartice, kartice in predplaËniπke pakete mobilnih operaterjev, sreËke in plinske jeklenke.
V primeru obroËnega odplaËevanja kupona ni mogoËe uveljavljati. Popust ne velja na druge popuste na nakup oz. se z njimi izkljuËuje.
Kupon ne velja za pravne osebe in samostojne podjetnike posameznike. % popusta se naloæi kot D*NAR na Tuπ klub kartico.

KUPON
PETEK, 29. 5. ali SOBOTA, 30. 5. 2015 

VELJA TUDI ZA 

IZDELKE V AKCIJI!*
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Urša Peternel

Kranj – Danes ob sedmi uri 
zjutraj se je zaključila 24-
urna stavka zdravnikov in 
zobozdravnikov, združenih 
v sindikat Fides, pridruži-
li so se jim tudi zdravniki iz 
sindikata Praktik.Um. Stav-
kali so tudi gorenjski zdrav-
niki, a pacienti, vsaj tisti, ki 
so potrebovali nujno pomoč, 
so to tudi dobili. Tako bistve-
nih težav, gneče, vrst ali jeze 
pacientov včeraj v gorenj-
skih zdravstvenih ustano-
vah ni bilo. 

V Splošni bolnišnici Jese-
nice predstavnik stavkovne-
ga odbora Fides, zdravnik 

Andrej Rupel ni želel pove-
dati, koliko zdravnikov stav-
ka (v bolnišnici jih je sicer 
zaposlenih 116). Je pa Ru-
pel zagotovil, da so bili v 
času stavke obravnavani vsi 
pacienti, pri katerih bi opu-
stitev zdravniške oskrbe po-
menila poslabšanje njihove-
ga zdrav stvenega stanja. Po-
skrbeli so tudi za otroke do 
18. leta starosti in starejše od 
65 let, prav tako tudi za no-
sečnice in porodnice. V ne-
katerih ambulantah so že v 
začetku tedna prenaročili 
redne paciente, o tem so jih 
obvestili po pošti oziroma 
po telefonu. Po Ruplovem 
zagotovilu bodo ti pacienti 

pregledani takoj v začetku 
naslednjega tedna. Tiste pa-
ciente, ki jih niso prenaroči-
li in so včeraj prišli na pre-
gled, pa so kljub stavki tudi 
pregledali. Na oddelkih so 
zagotavljali minimalni stan-
dard, vizite so potekale kot 
običajno, specialisti pa so 
bili stalno na voljo.

Da bolnikov niso prenaro-
čali, nam je povedala zdrav-
nica psihiatrinja Daša Tro-
ha Jurekovič iz Psihiatrične 
bolnišnice Begunje. Tako 
urgence kot sprejemi so vče-
raj potekali normalno, prav 
tako delo na oddelkih in am-
bulantah. 

Bolniki stavke niso močno občutili
Kljub 24-urni stavki zdravnikov, ki se je zaključila danes ob sedmi uri zjutraj, 
večjih težav v gorenjskih zdravstvenih ustanovah ni bilo. 

Kljub stavki so včeraj v gorenjskih zdravstvenih ustanovah sprejeli vse paciente, ki so 
potrebovali nujno pomoč. Tudi urgenca Role 2 v Splošni bolnišnici Jesenice je nemoteno 
delovala. / Foto: Tina Dokl42. stran

Roparja tudi streljala
V sredo zvečer sta neznanca oropala varnostnika 
na Laborah, v streljanju pa ni bil nihče poškodovan.                          

412. stran

OKNA ZA NOVOGRADNJO  
UGODNO!

jelovica-okna.si

Dodatni popusti
na lesena okna
za novogradnjo

JE
LO

V
IC

A 
O

K
N

A 
D

.O
.O

.,
 K

ID
R

IČ
E

VA
 C

E
S

TA
 5

8
, Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A



2 Gorenjski glas
petek, 29. maja 2015AKTUALNO info@g-glas.si

                  

Darilo

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MIHA DEBELJAK iz Gorenje vasi.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Marjana Ahačič

Bled – Glede na to, da so 
tudi po gorenjskih gozdovih 
v zadnjih dveh letih pustoši-
le kar tri naravne ujme, vet-
rolom novembra 2013, žle-
dolom februarja lani in vet-
rolom v začetku letošnjega 
leta, v gozdu pa na pospra-
vilo še vedno čaka še oko-
li sedemdeset tisoč kubič-
nih metrov podrtega drevja, 
gozdarji ugotavljajo, da se 
v zadnjem obdobju teden-
sko povečuje količina drev-
ja, okuženega z lubadarjem. 
»Glede na trenutno stanje 
lahko v nekaj tednih priča-
kujemo kritične razmere,« 
opozarja Andrej Avsenek, 
vodja blejske enote Zavoda 
za gozdove Slovenije. 

Kot je pojasnila vodja 
odseka za gojenje in varstvo 

gozdov Vida Papler-Lampe, 
je bilo v vetrolomu konec 
leta 2013 poškodovanih 44 
tisoč kubičnih metrov lesa 
na Jelovici in Radovljiški 
ravnini, v žledolomu febru-
arja lani pa kar sto sedem-
deset tisoč kubičnih metrov 
po celotnem območju, ki ga 
pokriva blejska območna 
enota ZGS. Dodatnih dvaj-
set tisoč kubičnih metrov 
poškodovanega drevja pred-
vsem na Pokljuki in v nižin-
skem delu so gozdarji evi-
dentirali še po vetrolomu v 
začetku letošnjega leta. Ško-
de je bilo sicer manj kot dru-
gje po Sloveniji, a je bila raz-
pršena po celotnem območ-
ju, kar predstavlja ugodnej-
še pogoje za razvoj in širjen-
je lubadarja.

»Vse poškodovano dre-
vje smo evidentirali in 

lastnikom izdali odločbe za 
pospravilo, v katerih so bile 
navedene točne količine in 
lokacije poškodovanega dre-
vja. Trenutno je že sanira-
na večina škode po vetro-
lomu, a le okoli dve tretjini 
škode, ki jo je povzročil žle-
dolom; v gozdu čaka na pos-
pravilo še 58 tisoč kubičnih 
metrov drevja, poškodova-
nega v žledolomu, sedem 
tisoč kubičnih metrov luba-
dark in sedem tisoč metrov 
drevja, poškodovanega v vet-
rolomu,« pojasnjuje Lam-
petova, ki kot glavne vzroke 
za zastoje pri sanaciji navaja 
nezainteresirane ali neuke 
lastnike, zapletena solastni-
ška in dediščinska razmerja 
ter nedostopna območja. 

Kot je povedal Andrej 
Avsenek, gozdarji trenut-
no opozarjajo lastnike, naj 

vendarle čim prej izpolni-
jo tisto, kar so jim zapisa-
li v odločbah, obenem pa o 
vseh, ki svojih obveznosti ne 
izpolnijo, obveščajo inšpek-
cije oziroma izvajajo postop-
ke izvršbe. Obenem gozdar-
ji opozarjajo na (pre)zaple-
tene postopke, ki jih ome-
jujejo pri aktivnejši sanaci-
ji škode po naravnih ujmah. 
»Ob množici lastnikov, ki 
jih imamo – sedem tisoč na 
območju – so situacije, ki jih 
v razmerah ujm in ob obsto-
ječih predpisih ne moremo 
obvladati na način, kakršne-
ga imamo zdaj. Zato bomo 
državi predlagali spremem-
bo predpisa, s katero bi naši 
javni službi dali tudi operati-
vnost oziroma možnost obli-
kovanja lastnih ekip, ki bi s 
sanacijo škode lahko začele 
takoj.«

Idealne razmere za lubadarja
V zgornjegorenjskih gozdovih še niso pospravili vsega drevja, ki je bilo poškodovano v zadnjih dveh 
vetrolomih in žledolomu, zato se gozdarji bojijo, da bo v gozdovih po vetru in ledu v prihodnjih tednih 
začel pustošiti še lubadar.

So se pa stavkajoči zdrav-
niki v Psihiatrični bolnišni-
ci Begunje zbrali na sestan-
ku, na katerem so govorili o 
stavkovnih zahtevah; podpr-
li so zlasti zahtevo po uredit-
vi standardov in normativov 
obsega zdravniškega dela.

Stavkali so tudi zdravni-
ki v Kliniki Golnik, zdravni-
ca Darinka Trinkaus je pove-
dala, da se je stavki pridru-
žila večina zdravnikov, so 
se pa držali zakona o stav-
ki in so pregledovali urgen-
tne bolnike, starejše od 65 
let in tudi bolnike z rakom. 
Ostale paciente so prenaro-
čili in bodo, kot so zatrdili, 
pregledani v roku dveh ted-
nov. Direktor klinike doc. 
dr. Matjaž Fležar je dejal, da 
so delo uspeli organizirati 
tako, da pacienti stavke sko-
raj niso občutili. Se je pa tudi 
direktor strinjal, da bi v siste-
mu potrebovali standarde in 
normative glede obsega dela 
zdravnikov oziroma sistem, 
po katerem bi ocenjevali, 
koliko vsak posamezni zdra-
vnik dela in predvsem, kako 
kakovostno je to njegovo 
delo. Stavkovne zahteve gle-
de zvišanja zdravniških plač 
pa ni želel komentirati.

In kako je delo poteka-
lo v zdravstvenih domo-
vih? V Zdravstvenem domu 

Radovljica, denimo, nam je 
zdravnica Nuša Potočnik 
povedala, da s kolegi podpi-
rajo stavkovne zahteve, zlas-
ti glede ureditve standardov 
in normativov, kljub temu 
pa je delo včeraj potekalo 
po dokaj ustaljenem redu. 
Tako je normalno delala 
otroška zdravnica, prav tako 
so v ambulantah sprejema-
li paciente, ki so večinoma 
starejši in so jim kljub stav-
ki dolžni nuditi zdravniško 
oskrbo.

Naj spomnimo, v sin-
dikatu Fides so izpostavi-
li dve stavkovni zahtevi, in 
sicer od ministrstva za zdra-
vje zahtevajo, da sprejme 
standarde in normative kot 
merilo za določanje stan-
dardnega obsega zdravni-
škega dela. Poleg tega zah-
tevajo zvišanje zdravniških 
plač, in sicer naj bi se pov-
prečna plača zdravnika zvi-
šala na trikratnik povpreč-
ne plače v državi. »Zdrav-
nik začetnik zasluži komaj 
dve neto minimalni plači v 
Republiki Sloveniji. Neka-
teri zdravniki se tolažijo s 
tem, da si je mogoče social-
no-ekonomski status izbo-
ljšati z opravljanjem neži-
vljenjskega števila nadur, 
vendar tudi v zvezi s tem 
ugotavljamo, da postajajo 
delodajalci čedalje restrik-
tivnejši, nadure pa čedalje 

pogosteje prekategorizira-
jo iz nadur v proste ure,« je 
poudaril predsednik Fide-
sa Konrad Kuštrin. Dodal 
je, da je motiv za stavko pre-
cej širši in gre v bistvu za boj 
za pravice pacientov in boj 
za ohranitev javnega zdrav-
stvenega sistema. Ministri-
ca za zdravje Milojka Kolar 
Celarc pa je ob tem pouda-
rila, da je stavka legitimna, 
a nezakonita, saj ni krše-
na kolektivna pogodba. To 
pomeni, da stavka ne bo pla-
čana, je zatrdila. Šlo pa naj 

bi zgolj za obliko pritiska na 
vlado, je dejala.

Po podatkih Fidesa je stav-
kalo okrog pet tisoč zdravni-
kov. Koliko gorenjskih zdra-
vnikov se je pridružilo pre-
kinitvi dela, nam ni uspelo 
izvedeti. Smo se pa pogovar-
jali tudi z zdravniki, ki stavke 
ne podpirajo, češ da so zahte-
ve po zviševanju zdravniških 
plač v sedanjih časih nere-
alne, sploh v luči dejstva, da 
nekateri zaposleni v zdravs-
tvenih ustanovah prejemajo 
komaj minimalne plače. 

Bolniki stavke  
niso močno občutili
31. stran

Predstavnik stavkajočih zdravnikov v Splošni bolnišnici 
Jesenice Andrej Rupel / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Ob zaključku šti-
rinajste dobrodelne akcije 
Podarimo knjigo bosta vele-
poslanik Republike Avstri-
je v Sloveniji dr. Clemens 
Koja in direktor Mohorje-
ve družbe iz Celovca Franc 
Kelih danes ob 10. uri Cen-
tru Korak v Kranju izročila 
knjige slovenskih in avstrij-
skih avtorjev v skupni vred-
nosti 4.500 evrov. Knjige bo 
v imenu varovancev in zapo-
slenih Centra sprejela direk-
torica Mateja Korošec. 

V okviru letošnje dobro-
delne akcije Podarimo knji-
ge je bilo sedmim sloven-
skim nevladnim organizaci-
jam s področja socialnega in 
humanitarnega dela podar-
jenih 2.300 knjig v skupni 
vrednosti več kot petdeset 
tisoč evrov. V akciji, ki že od 
leta 2002 poteka ob sodelo-
vanju Urada zveznega kan-
clerja Republike Avstrije in 
Mohorjeve družbe v Celo-
vcu, so doslej socialnim in 

humanitarnim ustanovam 
podarili več kot 46.000 
izvodov knjig, katerih skup-
na vrednost presega sedem-
sto tisoč evrov. 

Center Korak iz Kranja je 
zasebni neprofitni zavod, 
ki izvaja dolgotrajno reha-
bilitacijo s socialnimi sto-
ritvami vodenja, varstva, 
zaposlitve pod posebnimi 
pogoji in zdravstvenimi 
storitvami za osebe s pri-
dobljeno možgansko poš-
kodbo. »Center je bil usta-
novljen leta 2002 z name-
nom nudenja celostne psi-
hosocialne pomoči ljudem 
z možgansko poškodbo, ki 
je posledica prometne nes-
reče, padca, tumorjev, kapi 
itd. Del programa je name-
njen tudi njihovim svojcem 
in preventivnemu delovan-
ju v širšem družbenem oko-
lju. Trenutno je v programe 
vključenih trideset uporab-
nikov, za njihovo rehabilita-
cijo pa skrbi 21 zaposlenih,« 
pravi direktorica Mateja 
Korošec.

Knjige za Center Korak

Pred nami je zadnji konec tedna v maju. Obdobje od novega 
leta do poletja je hitro minilo, se strinjate? Morda čas mineva 
hitreje tistim, ki hodijo v službo, čeprav ga menda tudi upoko-
jencem kronično primanjkuje. Na voljo so številne aktivnosti 
in prireditve, izobraževanja in delavnice, časa je še manj spo-
mladi, ko se začne delo na vrtu. Preden se boste odpravili na 
dopust, bi vas radi spomnili na možnost, da Gorenjski glas 
začasno prenaročite na nov, dopustniški naslov. To storite 
povsem enostavno: pokličete na 04/201 42 41 od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure, nam novi naslov sporočite po e-pošti 
na: narocnine@g-glas.si ali se pri nas na Bleiweisovi cesti 
4 oglasite osebno. V tem primeru si boste v naši avli lahko 

ogledali še slikarsko razstavo, ki so jo pripravili člani Slikar-
skega kluba Škofja Loka – večinoma tudi upokojenci, vsi pa 
ljubiteljski slikarji. Vabljeni!

Nagrajenci

Nagradna igra Večer slovenskih viž v narečju nagrajuje Marin-
ko Čufar z Jesenic, Silvo Lavtar iz Križ, Marijo Martinjak iz 
Cerkelj, Marico Pečnik iz Škofje Loke in Majdo Benčina iz 
Kranja, ki so vedeli, da je Večer slovenskih viž v narečju pote-
kal že v Avstriji ob Vrbskem jezeru, lani pa v Italiji v Zgoniku. 
Nagradna križanka Glasbene šole Kranj iz GG št. 39 (15. 5.) z 
geslom Talent in vaja za uspeh pa je nagrado prinesla Ivani 
Bodlaj iz Tržiča, Frenku Potočniku iz Lesc in Jožetu Cimper-
manu iz Kranja. Čestitke!

Zadnji majski dnevi
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d. o. o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, faks: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog / 
tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,70 eur, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan ddv po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Maja Bertoncelj

Medno – Povod za dru-
go letošnje srečanje župa-
nov pri mostu v Mednem je 
bila odločitev Državne revi-
zijske komisije, ki je razve-
ljavila postopek izbire izva-
jalca za postavitev začasne-
ga montažnega mostu, ki bi 
pomenil ponovno vzposta-
vitev dvosmernega prome-
ta. Rešitev problematike se 
je tako časovno še oddaljila.

Srečanja z novinarji se je 
poleg županov udeležil tudi 
Tomaž Willenpart z Dire-
kcije RS za infrastrukturo, 
ki je komentiral odločitev 
Državne revizijske komisi-
je in spregovoril o nadalje-
vanju postopka: »Očitno je 
problem v tem, da naročni-
ki, izvajalci in Državna revi-
zijska komisija zakon bere-
mo različno. Nekaj je z zako-
nom narobe, saj to ni ne prvi 
ne zadnji razpis, kjer se je to 
zgodilo. Državna revizijska 
komisija je naročniku vrni-
la celotno zadevo v ponov-
no odločanje. Smo v fazi po 
odpiranju ponudb. Odloči-
tev bo znana v najkrajšem 
času. Objekt smo želeli pre-
dati v obratovanje pred pole-
tjem. Pred nami je znova 
celoten postopek. Izgubili 
smo že tri mesece.«

V razpisu je predviden 
enosmerni montažni most, 
želja občine Medvode pa je, 
kot je poudaril župan Nejc 
Smole, da k reševanju prob-
lematike pristopijo celostno: 
»Naša želja je, da se ne zgra-
di samo enosmerni monta-
žni most. Potrebujemo dvo-
smernega in hkrati sanaci-
jo obstoječega. To je edini 
garant, da se v Mednem ne 
bomo ponovno dobivali.« 
Za kaj takšnega bi bil seveda 

potreben nov razpis. Kot je 
povedal Willenpart, si tudi 
na Direkciji želijo, da bi do 
sanacije obstoječega mos-
tu prišlo čim prej, v spreje-
tem državnem proračunu pa 
denarja za to (še) ni. Ocen-
jena vrednost teh del je 2,3 
milijona evrov. 

 Župan Občine Žiri Janez 
Žakelj je poudaril, da doga-
janje v zvezi z mostom v 
Mednem ni dopustno: »Ta 
most je gotovo ena od priori-
tet v državi in ne vem, zakaj 
moramo župani opozarja-
ti na probleme, ki so jasni. 
V Žireh smo imeli oktobra 
poplave in smo začasni most 
postavili v dveh dneh, v dveh 
mesecih pa zgradili nove-
ga.« Tudi v občini Gorenja 
vas - Poljane so morali zara-
di posledic poplav zgradi-
ti nov most. Kot je povedal 

župan Milan Čadež, jim je 
to prav tako uspelo v dveh 
mesecih. Da je položaj nevz-
držen za občane in za gospo-
darstvo, je dejal župan Žele-
znikov Anton Luznar.

Kdaj bo promet čez most 
v Mednem znova stekel v 
obe smeri, si ne upa napo-
vedati nihče. »Želim si, da bi 
bilo to septembra, realno pa 
se bojim, da bo takšno stan-
je tudi še čez zimo,« je pove-
dal Smole. O prihodnjih akti-
vnostih županov, če do rešit-
ve še ne bo prišlo, pa škofjelo-
ški župan Miha Ješe pravi, da 
se skrajnih sredstev ne bodo 
posluževali, se pa bodo v tem 
primeru še večkrat dobili 
pri mostu in na problemati-
ko opozarjali na kulturen in 
demokratičen način.

Rešitve si ne želijo le 
župani in vozniki, temveč 

tudi prebivalci predvsem 
Seničice in Mednega. Da bi 
se izognili čakanju v kolo-
ni, vozniki za obvoz pogo-
sto uporabljajo vzporedno 
lokalno cesto od Medvod 
skozi Seničico in v Med-
nem nazaj na regional-
no cesto. »Gostota prome-
ta na tej lokalni cesti, ki je 
že tako v zelo slabem sta-
nju, je neverjetna. Stanje 
je nevzdržno. Zgodi se, da 
ne morem nesti niti smeti 
na drugo stran ceste. Pro-
met bi moral biti dovoljen 
le za stanovalce in kolesar-
je, ki jih gre mimo veliko in 
bojim se, da bo kdaj prišlo 
do najhujšega. Poleg tega 
cesta poteka čez Tometov 
most, ki je pod spomeniš-
kim varstvom. Krajani smo 
zelo nezadovoljni,« pravi 
Ivanka Šušteršič s Seničice.

Protest županov v Mednem
Župani petih gorenjskih občin so se zbrali pri mostu v Mednem in s tem izrazili protest nad 
nevzdržnim stanjem zaradi polovične zapore mostu, ki traja že več kot eno leto. Ogorčeni niso le 
župani in vozniki, ki se z gorenjskega dnevno vozijo proti Ljubljani, temveč tudi tamkajšnji prebivalci. 

Župani in predstavnik Direkcije RS za infrastrukturo pred mostom v Mednem. Voznikov 
palec navzdol jasno pove, kaj si ljudje mislijo o polovični zapori, ki ji še ni videti konca.  

Mateja Rant

Bled – Nagrade slovenskim 
občinam, ki so naredile naj-
več na področju učinkovi-
te rabe energije in uvajan-
ja obnovljivih virov, je Ener-
getika.NET letos podelila že 
šesto leto zapored. Med veli-
kimi občinami je nagrado 
prejela Občina Šentjur, med 
srednjimi je bila najboljša 
Občina Bled, med malimi 
pa Občina Brda.  

»Občina Bled je Lokalni 
energetski koncept sprejela že 
leta 2008, od takrat pa izvaja-
jo številne dejavnosti na pod-
ročju učinkovite rabe energije 
in rabe obnovljivih virov ener-
gije ter skrbijo za izboljšanje 
oskrbe prebivalcev z energi-
jo,« so med drugim utemeljili 
nagrado. Ob tem so dodali, da 
je blejska občina lani v ener-
getsko sanacijo in rekonstru-
kcijo vrtca Bled skupaj z mini-
strstvom za infrastrukturo 

vložila dva milijona evrov, 
sredstva namenjajo tudi za 
energetski menedžment in 
izvajanje energetskega knji-
govodstva. S pomočjo švicar-
skega prispevka so v osnovni 
šoli namestili toplotne črpal-
ke, s pomočjo koncesionarja 
pa so se lotili še dveh pomem-
bnejših projektov, in sicer 
postopne zamenjave navad-
nih žarnic na javni razsvetlja-
vi z varčnimi, na nekaj bencin-
skih servisov pa so namestili 

polnilnice za električna vozi-
la. Med naložbami na pod-
ročju energetike so izpos-
tavili še energetsko sanaci-
jo zdravstvenega doma. Tudi 
letos bodo aktivno iskali raz-
lične vire za financiranje šte-
vilnih novih projektov, ob tem 
pa veliko pozornosti nameni-
li še izdelavi energetskih izka-
znic in različnim ukrepom 
za zmanjšanje letne porabe 
električne energije in toplote 
v občinskih stavbah.

Skrbijo za energetsko učinkovitost
nagrado za energetsko najbolj odmevne občine si je v kategoriji srednje velikih občin letos prislužila 
Občina Bled.
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Vilma Stanovnik

Kranj – Potem ko so svetni-
ki izvedeli, da bosta majska 
in junijska seja kranjske-
ga mestnega sveta združe-
ni v eno, ki je že sklicana za 
10. junij, je petnajst svetni-
kov zahtevalo tudi sklic maj-
ske seje. Župan Boštjan Tri-
lar jo je sklical za minulo sre-
do, na dnevnem redu pa je 
bilo poročilo o projektu Gor-
ki in pregled zapisnikov zad-
njih sej in glasovanj, na kate-
rih je bil odsoten vsaj eden 
od svetnikov. 

Kot so v odprtem pismu 
županu že prej zaskrblje-
no ugotavljali pri MO SDS 
Kranj, so pričakovali pred-
vsem obravnavo rebalan-
sa proračuna pa tudi težav 
glede projekta Gorki. Prav 
na morebitne težave zaradi 
zadolževanja občine je tudi 
včeraj po odpadli seji, ki se je 
je udeležilo zgolj 15 od 33 sve-
tnikov in je bila zato nesklep-
čna, opozoril svetnik Branko 
Grims, Zoran Stevanović pa 
je znova omenil nepravilno-
sti pri glasovanju na zadnji 

seji, zaradi česar je ovadil 
župana Boštjana Trilarja, o 
čemer smo že pisali v torek. 

»Mestna občina Kranj red-
no poravnava račune, obve-
znosti do vrtcev, šol in dru-
gih zavodov, izvaja nakazila 
za socialne programe, prav 
tako so zagotovljena sred-
stva za plače zaposlenih na 
občini in v zavodih ter za vse 
druge finančne obveznos-
ti,« je po seji zagotovil župan 
Boštjan Trilar in pojasnil, 
da so sredstva za normalno 
delovanje občine zagotovlje-
na tudi v prihodnje. Kot smo 
že pisali, se je za nekaj časa 
prekinil pritok sofinancer-
skih sredstev za veliki pro-
jekt Gorki, ki je povzročil 
zahtevnejše finančno stan-
je občine, ki pa je bilo uspeš-
no rešeno. Občina je v vme-
snem času sama zalagala 
sredstva in tekoče plačeva-
la obveznosti. Sedaj zagota-
vljajo, da je tok sofinancira-
nja od države urejen, zah-
tevki se sproti vnašajo v sis-
tem ISARR in posledično se 
je zmanjšal tudi čas do naka-
zila MO Kranj.

Seja je odpadla
sredina sedma seja kranjske občine, ki jo 
je zahtevalo petnajst svetnikov, je zaradi 
nesklepčnosti odpadla.

Kranj – Združenje žrtev okupatorjem 1941–1945 kranj je sredi 
maja v gorenjskem muzeju odprlo razstavo z naslovom da se 
ne pozabi in ob tej priložnosti predvajali tudi film Žrtve vojne-
ga nasilja 1941–1945. temo želijo širše predstaviti javnosti tudi 
na predavanju na temo Obsojeni na uničenje, ki ga združenje 
pripravlja 4. junija ob 19. uri v muzeju, v vojnomirovi dvorani 
ullrichove hiše na tomšičevi 42. 

Obsojeni na uničenje
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Andraž Sodja

Ribčev Laz – Zadnje zaple-
te s plovnim režimom na 
Bohinjskem jezeru, kjer 
vozita dve turistični ladjici – 
ena v lasti občine, druga pa 
v lasti zasebnika Igorja Dor-
nika, so občutili tudi turisti. 
V torek je skupina turistov 
iz Švice, ki se je želela pelja-
ti z ladjico, tako ostala pred 
zaklenjenimi vrati na pomo-
lu. Vrata na pomolu je pos-
tavila Občina Bohinj, ki želi 
na tak način uveljaviti odlok 
o plovnem režimu, po kate-
rem se prevoz oseb po jezeru 
lahko izvaja le prek koncesije 
ali režijskega obrata občine, 
ki že upravlja z eno od dveh 
turističnih ladjic na jeze-
ru. Občina je lastniku Igor-
ju Dorniku ponudila najem 
ali odkup ladjice. »Občina 
ponuja deset tisoč evrov za 
najem, spomladi pa je bilo 
stroškov z obnovo za trideset 
tisoč evrov,« pove Dornik, ki 
ne ve, kako bodo z zaposle-
nimi preživeli. Dogovor, ki je 
bil sklenjen z Občino Bohinj 
pred sprejetjem odloka o plo-
vnem režimu, je veljaven še 
dve leti, v sprejemanje odlo-
ka pa se Dornik ni vključil, 
saj pravi, da ga o postopkih 
in možnosti podaje pripomb 
ni nihče obvestil. Dornik je 
še pojasnil, da je letos zara-
di pogajanj z občino čakal s 
prevozi, a ko je z njimi začel, 
je občina zaklenila vrata na 
pomolih v Ukancu in Ribče-
vem Lazu. Zato zdaj oprav-
lja le prevoze, za katere ima 
že podpisane pogodbe. Tako 
je prepeljal skupino otrok, ki 

so jih na ladjico naložili kar 
prek zaklenjenih vrat, otro-
ci pa so med vožnjo z nav-
dušenjem poslušali bohinj-
ske pravljice, ki jim jih je pri-
povedovala Dornikova hči. 
Rednih potnikov pa na lad-
jo čez zaklenjena vrata ni 
sprejel, njegovo dejavnost 
pa so spremljali tudi občin-
ski redarji. »Nekaterih sku-
pin ne morem odpoveda-
ti in jih bom prepeljal, to je 
moja dolžnost. Sicer je moja 
dejavnost onemogočena,« 
pravi Dornik, ki pa o ozad-
jih prepovedi ne upa ugibati. 
Ocenjuje sicer, da je v ozad-
ju najverjetneje taka ali dru-
gačna zavist. Dornik je zak-
ljučil, da so delali kvalitetno, 
saj pritožb ni bilo, izvajajo 

tudi številne dodatne deja-
vnosti, kot na primer gong 
na Bohinjskem jezeru. »Na 
občini Bohinj so bili do 
sedaj vedno korektni, v odlo-
ku o plovnem režimu pa so 
na nas pozabili. Ampak mi 
smo zatečeno dejstvo,« pravi 
Dornik, ki ocenjuje, da ima 
župan zvezane roke.

Po informacijah župa-
na Franca Kramarja druge 
možnosti občinska uprava 
ni imela. »Na minuli občin-
ski seji sem predlagal dopol-
nitev odloka s prehodnimi 
določbami, ki bi odpravile te 
težave, a so svetniki izglaso-
vali umik te točke in spreje-
li drugačno odločitev. Mimo 
sklepa občinskega sveta ne 
morem,« pravi Kramar in 

dodaja, da so na občini z 
Dornikom vseskozi zgled-
no sodelovali. Kot je dejal, se 
je pripravljen z njim tudi še 
naprej pogajati in iskati reši-
tve, vendar trenutna situa-
cija dopušča samo dve reši-
tvi – odkup ali najem lad-
jice, opcija pa je tudi, da bi 
Dornik občini ladjico dal v 
najem in se zaposlil na njej.

Občino bi se ob ukrepanju 
ob jezeru lahko soočila z dru-
gačnimi težavami, saj gre pri 
postavitvi ograj po nekaterih 
informacijah lahko za krši-
tev Zakona o vodah, ki pred-
pisuje prost dostop do vode. 
Vsekakor pa tovrstni zaple-
ti tik pred poletno sezono 
bohinjskemu turizmu zago-
tovo ne koristijo.

Zlatorog na muhi politike
Zaradi zahtev občinskega sveta po doslednem izvajanju Zakona o gospodarskih javnih službah turiste, 
ki čakajo na turistično ladjico Zlatorog, ki jo upravlja zasebnik, čakajo zaklenjena vrata na pomolu.

Dornik upa, da se bo vseeno našla rešitev za ladjico Zlatorog in da bo lahko nadaljeval s 
plovbo.

Urša Peternel

Žirovnica – V Domu pri 
izviru Završnice bodo jut-
ri, v soboto, namenu pre-
dali malo komunalno čis-
tilno napravo. Pri projek-
tu sta sodelovala Planinsko 
društvo Žirovnica in Obči-
na Žirovnica. Kot je pove-
dal predsednik Planinskega 
društva Žirovnica Anže Fel-
din, gre za malo biološko čis-
tilno napravo z zmogljivos-
tjo 5 do 20 PE, stala je dva-
najst tisoč evrov, od tega je 
devet tisoč evrov prispeva-
la Občina Žirovnica. Župan 
Leopold Pogačar je poudaril, 
da se koča nahaja nad vodo-
varstvenim območjem, zato 
je bila ureditev čistilne nap-
rave nujna za zaščito vodnih 
virov na tem območju. Kot je 
poudaril župan, Planinsko 
društvo Žirovnica vsa leta 

lepo skrbi za kočo in jo z las-
tnimi sredstvi tudi obnavlja. 

Koča stoji na nadmorski 
višini 1425 metrov na zgor-
nji Smokuški planini, nepo-
sredno ob izviru Završni-
ce, pod Begunjščico in Vrta-
čo. Objekt je bil zgrajen leta 
1952, gre za nekdanjo kara-
vlo JLA, ki jo je ministrs-
tvo za obrambo pred dvema 
letoma preneslo na Občino 
Žirovnica, ta pa je za obdo-
bje 99 let podelila stavbno 
pravico Planinskemu druš-
tvu Žirovnica. Dom ima las-
tno vodno zajetje ter elektri-
čni priključek preko kabel-
ske povezave od Doma na 
Zelenici. Dom je od včeraj 
že stalno odprt (zapirajo ga 
prvega oktobra) in nudi gos-
toljubje planincem, v njem 
pa potekajo tudi razne šole v 
naravi, planinski tabori, tek-
movanja ...

Zeleno pri izviru Završnice
V Domu pri izviru Završnice so uredili malo 
komunalno čistilno napravo.

Mateja Rant

Bled – Glavni cilj novega par-
kirnega režima je postopen 
umik motornega prometa 
od jezerske sklede proti obro-
bju, je poudaril župan Janez 
Fajfar. Ob vstopu na Bled so 
zato na območju nekdanjih 
Vezenin uredili veliko parki-
rišče za 400 vozil. Ukinili pa 
so parkirišče v kostanjevem 
gaju pri Riklijevi vili, ki so 
ga zdaj zatravili, saj ga bodo 
po novem uredili kot del par-
kovnih površin. Ker je takoj 
po uveljavitvi nov parkirni 
režim povzročil precej hude 
krvi, so ga ponekod že neko-
liko omilili, je priznal župan.

Parkirni režim na prome-
nadi je po njegovih besedah 
ostal enak kot prejšnja leta, 
to pomeni, da je parkiranje 
omejeno na dve uri. Prislu-
hnili pa so potrebam trgov-
skega centra in ponudni-
kov storitev v starem jedru 
Grad. »Tu je zato parkira-
nje prvo uro celo brezplač-
no. S tem želimo podpreti 
njihovo pobudo za oživitev 
obeh območij.« Pod hote-
lom Krim, kjer so sprva par-
kiranje omejili na dve uri, 
so zdaj možnost parkiranja 
podaljšali na štiri ure. Vsem 
imetnikom občinskih dovo-
lilnic so omogočili parkira-
nje pred Sokolskim domom 

oziroma TVD Partizanom. 
Občani morajo sicer za let-
no dovolilnico odšteti 25 
evrov, ostali pa 75 evrov. 

Parkiranje pod bistveno 
ugodnejšimi pogoji kot v 
središču Bleda pa so obis-
kovalcem omogočili na več 
parkiriščih ob Seliški ces-
ti, kamor sodi tudi parkiri-
šče na območju nekdanjih 
Vezenin. Celodnevno par-
kiranje na Selišah za avto-
mobile stane pet, za avtodo-
me pa deset evrov. Od juni-
ja dalje bodo uredili tudi 
javni prevoz do središča, 
in sicer bo do Seliš in nazaj 
enkrat na uro vozil turistič-
ni vlakec.

Nov režim parkiranja
Na podlagi prenovljenega občinskega odloka je blejska občina v začetku 
maja delno preuredila parkirni sistem.

Mojstrana - Ta konec tedna v bodo v Mojstrani spet pripravili 
sklop prireditev ob Dnevu Alpske konvencije. Osrednji namen 
Dneva Alpske konvencije je opozoriti na občutljiv alpski pro-
stor, predstaviti pomen Alpske konvencije in trajnostnega 
razvoja alpskega prostora, pomen ohranjanja narave in kul-
turne dediščine ter spodbuditi obiskovalce, da alpske doline 
obiskujejo na okolju prijazen način, poudarjajo organizatorji. 
Prireditev se začenja že danes, ko je v Slovenskem planinskem 
muzeju v Mojstrani od 9. do 16. ure posvet na temo izzivov 
gorskih in obmejnih območij. Jutri, v soboto, organizatorji 
pripravljajo rekreativno kolesarjenje v Krmo, pohod do Pocar-
jeve domačije v dolini Radovne ali po poti Triglavske Bistrice 
v dolini Vrata z bogatim spremljevalnim programom pri Slo-
venskem planinskem muzeju od 10. ure do 16.30. Pohodniki 
in kolesarji se dobijo ob 10. uri pred Slovenskim planinskim 
muzejem, kjer bodo različne predstavitve na stojnicah, nastop 
pihalnega orkestra in folklorne skupine. Za otroke bodo orga-
nizirane delavnice, obiskovalci se bodo lahko preizkusili na 
plezalnem stolpu in si ogledali uprizoritev reševalne akcije 
gorskih reševalcev Društva GRS Mojstrana. V nedeljo pa bo v 
sklopu Alpske konvencije še planinski pohod na Dovško Babo. 
Zborno mesto je ob 8. uri pred Aljaževim hramom na Dovjem. 
Soorganizatorji prireditve so Planinsko društvo Dovje - Moj-
strana, Občina Kranjska Gora, LTO Kranjska Gora, TNP, PZS 
Slovenski planinski muzej in Gornjesavski muzej Jesenice v 
sodelovanju z Ministrstvom za okolje in prostor ter Stalnim 
sekretariatom Alpske konvencije.

Dan Alpske konvencije

Radovljica – Že so drugo 
polovico maja v Radovljici 
poteka Mednarodni festival 
keramike, ki ga v sodelova-
nju z zavodom V-oglje, ki 
ga vodita mednarodno uve-
ljavljena keramičarka Barba 
Štembergar Zupan in Niko 
Zupan, organizira Turizem 
Radovljica. Zaključek festiva-
la bo jutri, v soboto, s tržnim 
dnem keramike na Linharto-
vem trgu. Na ta dan se bodo 
na trgu predstavljali keramiki 
iz vse Slovenije, organizatorji 
pa so pripravili tudi spremlje-
valni program. Na voljo bodo 
delavnice za otroke in arhe-
ološki peskovnik, v graščini 
bo na ogled razstava irske 
keramičarke Grainne Watts, 
tematska razstava na pro-
stem pa bo tokrat ponujala 
na ogled keramične luči, med 
katerimi bodo obiskovalci in 
žirija izbirali najboljšo.

Jutri zaključek festivala 
keramike

Upokojenci,

plačujte 

položnice ceneje!eneje!

usp too mp s a
n

e
C0,35€

Akcijska cena v višini 0,35 € na položnico 

velja samo za:

    upokojence (tudi nekomitente banke);

   ob plačilu položnice na bančnem okencu.
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G
O

R
E

N
JS

K
A 

B
A

N
K

A 
D

.D
.,

 K
R

A
N

J,
 B

LE
IW

E
IS

O
VA

 C
E

S
TA

 1
, K

R
A

N
J



5Gorenjski glas
petek, 29. maja 2015 info@g-glas.si

3,99
€/kg 3,35

€/kom2,99
€/kg

2,45
€/kom

redna cena: 3,07 €/kom

-20%

4,19
€/kg

redna cena: 5,29 €/kg

-20%

6,44
€/kg

redna cena:8,59€/kg

-25%

Zaposlimo disponenta-organizatorja prevozov  
v mednarodnem tovornem transportu. Obvezno aktivno znanje 
vsaj enega tujega jezika (nemškega, angleškega ali francoskega). 

Pogoji: aktivno znanje vsaj enega od naštetih jezikov, odgovornost, 
prilagodljivost, sposobnost hitrega odzivanja na potrebe strank ali 
na nastale situacije. 
Nudimo zanimivo delo v mladem kolektivu in stimulativen oseb-
ni dohodek.

Prednost imajo kandidati z znanjem več tujih jezikov. Kandidati naj 
prošnje z življenjepisom pošljejo na naslov:
jerMan transport, d. o. o.., zapoge 40, 1217 vodice,  
ali na mateja@transport-jerman.com ali pokličejo na telefon: 
041 758 542 – Jernej.

Simon Šubic

Tržič – Potem ko se je tržiški 
občinski svet prejšnji teden 
na redni majski seji sezna-
nil, da se Deponija Kovor s 
1. januarjem 2016 dokončno 
zapre (zbirni center ostaja), 
je bila pred njim pomembna 
odločitev, kako bodo v Tržiču 
izbrali novega izvajalca gos-
podarskih javnih služb obde-
lave in odstranjevanja meša-
nih komunalnih odpadkov. 
Na tehtnici so imeli ali hori-
zontalno (direktno) pode-
litev koncesije ali podelitev 
koncesije na podlagi javnega 
razpisa. Po seznanitvi s pre-
dnostmi in slabostmi obeh 
možnosti so izbrali posto-
pek direktne izbire konce-
sionarja s pogajanji. V pet-
članski komisiji, ki bo vodila 
postopek izbire in pripravila 
pogajalska izhodišča, pa bos-
ta po sklepu občinskega sveta 
sodelovala tudi njegova člana 
Andrej Frelih (SMC) in Kle-
men Belhar (Zagon).

Vodja Urada za gospo-
darstvo in gospodarske jav-
ne službe Mojca Aljančič je 
pojasnila, da lahko v posto-
pku direktne podelitve kon-
cesije izbirajo le med jav-
nimi podjetji v lasti lokal-
ne skupnosti ali države, za 
katera je značilno dolgoro-
čno stabilno poslovanje ne 
glede na vplive sprememb 
v poslovnem okolju. Takšen 
postopek je časovno hitrejši 
od podelitve koncesije pre-
ko javnega razpisa, ker bo 
koncesionar javno podjetje, 
mora cene oblikovati po ure-
dbi o metodologiji za obliko-
vanja cen storitev obveznih 
gospodarskih javnih služb, 
ki dovoljuje minimalen (pet-
odstoten) dobiček na vlože-
na osnovna sredstva, javno 
podjetje pa mora tudi zasle-
dovati vidik javnega intere-
sa. Slabost neposredne izbi-
re koncesionarja je v tem, da 
je skupna končna cena ob 
sklenitvi koncesijske pogo-
dbe dogovorjena le okvirno, 

saj niso znani vsi operativ-
ni stroški centra za obdela-
vo odpadkov, ki so odvisni 
predvsem od njegove zase-
denosti. Poleg tega gre za 
dolgoročno zavezo, čeprav 
so navadno okoljevarstve-
na dovoljenja izdana za kraj-
še (največ desetletno) obdo-
bje od trajanja koncesij. Po 
drugi strani je lahko doba 
sklenitve koncesije, oddane 
preko javnega razpisa, rela-
tivno kratka, zato se lahko 
pogosteje preverjajo cene na 
trgu. Pri tem načinu je cena 
storitev tudi vnaprej zna-
na za celotno obdobje traja-
nja koncesijskega razmer-
ja. Vendar je tak postopek 
precej dolgotrajen, nenehno 
pa obstaja nevarnost, da bo 
zasebni koncesionar zaradi 
iskanja čim večjega dobička 
zahteven poslovni partner. 

Direktor Komunale Tržič 
Sebastijan Zupanc je dejal, 
da se sam bolj nagiba k pos-
topku direktne podelitve 
koncesije, saj javni partner 

zagotavlja večjo stabilnost, 
kar je zanj ključno, čeprav 
se to odraža tudi v nekoli-
ko višji ceni od zasebnih 
ponudnikov. »Po trenutnih 
cenah na trgu ocenjujem, da 
bi se stroški za komunalne 
odpadke za povprečno gos-
podinjstvo mesečno pove-
čali za približno dva evra in 
nekaj več. V Tržiču pa vidim 
ustrezen odgovor predvsem 
v krepitvi ločevanja odpad-
kov,« je dejal. Župan Borut 
Sajovic je dejal, da je pri izbi-
ri koncesionarja zagotovo 
najpomembnejša najnižja 
cena, zato je dobro, da se v 
Tržiču niso odločili za last-
no deponijo, ker bi bila pre-
draga. »Pri izbiri nove depo-
nije bolj stavimo na Jesenice 
kot na Ljubljano, saj je sled-
nja draga in je prisotnih še 
precej neznank. Gorenjske 
občine, ki smo ostale brez 
odlagališča, se sicer dogo-
varjamo, da bi se skupaj 
pogajale z drugimi ponud-
niki,« je razložil.

Do koncesije brez razpisa
V Tržiču bodo novega izvajalca obdelave in odstranjevanja komunalnih odpadkov, ki ga potrebujejo 
zaradi zaprtja Deponije Kovor, iskali s postopkom direktne podelitve koncesije. 

Danica Zavrl Žlebir

Tržič – Začela so se obnovi-
tvena dela v Paviljonu NOB 
v Tržiču, ki bodo potekala 
v dveh fazah. Prva zajema 
rekonstrukcijo galerijskega 
prostora in kleti z ureditvijo 

nove kotlovnice, druga pa 
ureditev ploščadi in obno-
vo spomenika pred paviljo-
nom. Slednjo bodo predvi-
doma izvedli prihodnje leto. 

Sredi maja je bila podpi-
sana pogodba z izvajalcem 
del Kovinarjem - Gradnje 

ST z Jesenic v višini 383 
tisoč evrov, predviden sku-
pni strošek investicije pa 
znaša 437 tisoč evrov. Dob-
rih 166 tisočakov bo finan-
ciranih z evropskimi sred-
stvi iz švicarskega mehani-
zma REAAL, 270 tisočakov 
pa iz občinskega proračuna. 
Prva faza obnove naj bi bila 
končana letošnjega septem-
bra. Celotni postopek raz-
pisa je vodil BSC – Poslov-
no podporni center Kranj v 
sklopu regionalnega proje-
kta za izboljšanje energet-
ske učinkovitosti in uvedba 
obnovljivih energetskih sis-
temov na šestih javnih obje-
ktih (tri osnovne oziroma 
podružnične šole, vrtec, kul-
turni dom ter muzej) v štirih 
gorenjskih občinah: v Pred-
dvoru, Škofji Loki, Tzžiču in 
na Jezerskem. 

Tržiški paviljon obnavljajo

Paviljon NOB pred začetkom obnove / Foto: Arhiv Občine Tržič

Bitnje – Domačine v Bitnjah ob gradnji v okviru projekta Gorki 
zanima, kakšen bo komunalni prispevek priklopa na kanaliza-
cijo. Na kranjski občini pojasnjujejo, da je podlaga za odmero 
komunalnega prispevka Odlok o programu opremljanja stav-
bnih zemljišč za območje Mestne občine Kranj. Višina komu-
nalnega prispevka je v največji meri odvisna od velikosti par-
cele in neto tlorisne površine objekta. Pri odmeri se upošteva 
minimalna velikost parcele iz prostorskih aktov, neto tlorisna 
površina pa je prevzeta iz registra nepremičnin. Za površino 
parcele 400 m2 in neto tlorisno površino objekta 150 m2 znaša 
odmera komunalnega prispevka tisoč dvesto evrov. Če je objekt 
večji, je višji tudi komunalni prispevek. 

Komunalni prispevek v Bitnjah

Marjana Ahačič

Radovljica - Ob krajevnem 
prazniku v Radovljici pri-
pravljajo pester program 
dogodkov in dejavnosti, ki 
obeležujejo življenje in delo 
arhitekta Ivana Vurnika ter 
njegove žene, akademske 
slikarke Helene Kottler Vur-
nik. Že v začetku meseca so 
v Galeriji Šivčeva hiša orga-
nizirali razstavo z naslovom 

Vurnikova kolonija v Mari-
boru. Danes, v petek, ob 17. 
uri bo po razstavi vodila arhi-
tektka Barbara Viki Šubic; 
ob 17.45 bo sledila delavni-
ca Vurnikove lučke. Jutri, v 
soboto, bo ob 18. uri ob najst-
arejši trti na vrtu Gostilne 
Kunstelj kot osrednji dogo-
dek ob krajevnem prazniku 
pripravili Kabaret pod trto v 
izvedbi Linhartovega odra in 
koncertnega harmonikarja 

Gašperja Primožiča. Dan 
pozneje, v nedeljo, Župnij-
ski urad Radovljica in KUD 
Radovljica ob 20. uri pripra-
vljata orgelski koncert z nas-
lovom Rajske strune – v spo-
min na Josipino Hudover-
nik, Radovljičanko z Linhar-
tovega trga, ki je postala uči-
teljica in uršulinka, bila pa je 
tudi skladateljica, zborovod-
kinja in pevka ter virtuozin-
ja na orglah. Umrla je v Lju-
bljani 1. marca 1945. Na kon-
certu bodo nastopili mladi 
radovljiški organisti in gosti.

Vurnikovi dnevi

Mengeš – Člani Kulturnega društva Franca Jelovška Mengeš 
danes, 29. maja, ob 17. uri prirejajo že 10. tradicionalni festival 
otroške poezije Mengeš 2015, ki ga bodo posvetili 20. oblet-
nici ustanovitve Mestnega muzeja Mengeš. Festival bo tudi 
letos potekal na razvalinah kapele sv. Lovrenca na Gobavici 
nad Mengšem. S svojimi literarnimi prispevki bodo sodelovali 
učenci OŠ Dob pri Domžalah, OŠ Riharda Jakopiča Ljubljana, 
OŠ Mengeš, OŠ Toma Brejca Kamnik, OŠ Valentina Vodnika 
Ljubljana, OŠ Komenda-Moste in OŠ Preserje pri Radomljah.

Deseti Festival otroške poezije
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V najlepšem mesecu leta, v mesecu maju, smo se po-
slovili od prim. Ane Kraker Starman, dr. med., poznane 
Kranjčanke, dolgoletne direktorice Zavoda za zdravs-
tveno varstvo Kranj. Zapustila nas je v 88. letu življenja. 

Ana Kraker Starman je bila zdravnica, specialistka 
higiene, ki je orala ledino na področju preventive. Že kot 
mlada zdravnica se je zavedala, da zdravje ni pogojeno 
le z biološkimi dejavniki, kot so spol, starost in dednost, 
temveč nanj vplivajo tudi življenjski slog posameznika 
ter dejavniki iz naravnega in bivalnega okolja. Na te je 
skušala vplivati z osveščanjem ljudi in vzgojo za zdrav 
način življenja ter s predlaganjem ukrepov za izboljša-
nje življenjskega in delovnega okolja. Napisala je mno-
go prispevkov v strokovnih in poljudnih revijah ter izved-
la brez števila predavanj. V prispevkih in predavanjih se 
je dotaknila takrat aktualnih tem od predlogov za spre-
membo zakonodaje, zdravstvenih vidikov družbene pre-
hrane, stanja hranjenosti otrok do popolnoma praktično 
uporabnih nasvetov v drobnih priročnikih, kot sta bila 
npr. Skrbimo za higieno doma in Očistimo stranišča. 
Veliko strokovnih in poljudnih člankov je napisala tudi 
po upokojitvi. Verjetno pa je v Sloveniji najbolj pozna-
no njeno temeljno delo, priročnik Higienski minimum, 
ki je še danes zelo aktualen in uporaben vir informacij 
in znanja o osnovnih higienskih načelih za delo z živili. 

Ana Kraker Starman je bila direktorica Zavoda za 
zdravstveno varstvo Kranj od leta 1963 do 1990. Imela 
je največ zaslug za to, da se je leta 1982 Zavod za social-
no medicino in higieno Gorenjske, kot se je zavod takrat 
imenoval, preselil v novo namensko zgrajeno stavbo. 

Ana Kraker Starman je bila izredno preprosta in iskre-
na. Svojo preprostost in široko znanje je znala združiti 
v zanimiva predavanja, ki so jim ljudje radi prisluhnili, 
saj so bila polna iskrivosti in življenjskih izkušenj. Ve-
dno je znala poudariti, kaj je v življenju res pomembno. 
Ob njej si lahko začutil, da je življenje sreča, ki nam je 
podarjena, ter da je škoda, da bi to srečo zapravljali za 
nepomembne stvari. Del te sreče je nesebično delila tudi 
s svojo razširjeno družino, ki ji je izjemno veliko pome-
nila. Ana Kraker Starman je živela po načelih, ki jih je 
kot zdravnica, specialistka higiene, učila in prenašala 
na mlajše rodove. Tudi po upokojitvi je ostala aktivna 
in dejavna na različnih področjih. Dokler ji je zdravje 
dopuščalo, je bila nepogrešljiva udeleženka skupine, ki 
se je redno vsak teden srečevala na telovadbi. Prav tako 
je bila aktivna v domu upokojencev, kjer je preživljala 
zadnja leta življenja. Rada je delila dobre novice, se ude-
leževala pogovorov in srečanj. Še pred slabe pol leta je s 
poslušalci radia delila svoje spomine na božične prazni-
ke in mrzle zime iz njenih mladih dni.

Ana Kraker Starman, zagovornica preprostih, a izjem-
no pomembnih načel za zdravo življenje, ostaja svetel zgled 
ne le vsem, ki delamo na področju preventivne medicine in 
javnega zdravja, ampak tudi vsem, ki želijo tako živeti. 

Irena Grmek Košnik, Marija Magajne in Peter Anzelc

V spomin

Prim. Ana Kraker 
Starman, dr. med.
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Psihiatrična bolnišnica Begunje objavlja

JAVNO DRAŽBO OSNOVNIH SREDSTEV 
(oprema mizarske in kovinske delavnice, oprema  

za čiščenje, notranja oprema), 
ki bo potekala 4. 6. 2015.

Več informacij je objavljenih na www.pb-begunje.si.

 Damijan Perne, dr. med., spec. psih.
 DIREKTOR

Ana Šubic

Cerklje – V letu dni, odkar 
so v okviru projekta učin-
kovitejše uporabe avtomat-
skega eksternega defibrila-
torja v Zdravstvenem domu 
Kranj pod vodstvom dr. Mit-
je Mohorja za prve posredo-
valce ob zastoju srca ali kapi 
izobrazili 22 operativnih 
gasilcev iz PGD Cerklje in 
sedem iz PGD Štefanja Gora, 
so ti opravili že sedem pos-
redovanj, je pojasnil povelj-
nik Gasilske zveze Cerklje 
(GZ) Blaž Kaplenik, tudi sam 
prvi posredovalec. »Pokaza-
lo se je, da prvi posredovalci 
na kraj dogodka prispejo kar 
osem do deset minut pred 
reševalci nujne medicinske 
pomoči v Kranju. Iz Kran-
ja do Cerkelj je namreč ob 
normalnem prometu od tri-
najst do štirinajst minut vož-
nje, na Štefanjo ali Šenturško 
Goro še dlje, medtem ko prvi 
posredovalci z vso potrebno 
opremo za oživljanje iz gasil-
skega doma izvozijo v približ-
no treh minutah,« je razložil. 

S potekom pilotskega pro-
jekta v Cerkljah je zadovolj-
na tudi Lili Žura, direktorica 
Zdravstvenega doma Kranj 
(ZD), kjer so se z zavedanjem, 
da je pri zastoju srca pomem-
bna vsaka minuta, v sodelo-
vanju z Občino Cerklje, GZ 
Cerklje ter kranjsko izpostavo 

Uprave RS za zaščito in reše-
vanje samostojno lotili izved-
be omenjenega projekta, brez 
pomoči države. »Vse stroš-
ke izobraževanja smo doslej 
pokrili v ZD Kranj, vendar pa 
v nadaljevanju tega finančno 
ne bomo več zmogli, zato pot-
rebujemo pravilnik, ki bo sis-
temsko uredil vsa vprašanja 
glede financiranja, prvih pos-
redovalcev in defibrilatorjev,« 
je dejala.

V Cerkljah poskušajo pos-
topoma razširiti tudi mre-
žo javno dostopnih avtomat-
skih defibrilatorjev. Prve-
ga so lani dobili v gasilskem 

domu na Šenturški Gori, 
aprila letos pa so avtomatski 
zunanji defibrilator, ki je pri-
lagojen laični uporabi, iz not-
ranjih prostorov Zdravstve-
ne postaje Cerklje prestavi-
li poleg vhoda v stavbo Obči-
ne Cerklje, da je javno dosto-
pen 24 ur na dan. »Ta defi-
brilator je bil že precej dol-
go v zdravstveni ambulanti, 
ker pa je imel vodja zdravs-
tvene nege v ZD Kranj Jože 
Prestor željo, da bi ga presta-
vili ven, je GZ Cerklje odsto-
pila omarico za defibrilator, 
ki je bila na zalogi in smo jo 
dogradili, ideja pa se je pred 

kratkim tudi realizirala,« je 
razložil Kaplenik. Lili Žura 
je dodala, da želijo podobno 
storiti tudi v drugih disloci-
ranih ambulantah ZD Kranj, 
saj so vse opremljene z avto-
matskim zunanjim defibri-
latorjem. Cerkljanski župan 
Franc Čebulj pa je pouda-
ril, da gre za primer dobrega 
sodelovanja med različnimi 
ustanovami, saj je ZD Kranj 
odstopil defibrilator, GZ Cer-
klje omarico, Občina Cerklje 
pa je odstopila prostor na 
zunanji steni občinske stav-
be, zagotavlja pa tudi elektri-
ko za napajanje.

Defibrilator rešuje življenja
V Cerkljah poleg prvih posredovalcev iz vrst gasilcev hitro pomoč ob zastoju srca omogočajo tudi z 
javno dostopnim avtomatskim defibrilatorjem.

Poveljnik GZ Cerklje Blaž Kaplenik, direktorica ZD Kranj Lili Žura, župan Franc Čebulj 
in Metod Kropar, ki je v občinski upravi odgovoren za področje zaščite in reševanja, ob 
avtomatskem defibrilatorju na občinski stavbi v Cerkljah. / Foto: Tina Dokl  

Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Strategijo so zas-
novali skupaj z občani, saj je 
na začetku leta zanje pote-
kalo več tematskih delav-
nic. Zlasti mladi so poka-
zali, da jih zelo zanima pri-
hodnost domačega kraja. 
Sicer pa so ključni povezo-
valni dejavnik društva, ugo-
tavlja strategija. Analiza 
sedanjega stanja v tej maj-
hni občini kaže, da je mlaj-
šega prebivalstva manj kot 
pred leti, da sicer ugotavlja-
jo nizko stopnjo brezposel-
nosti, a tudi delovnih mest 
v domači občini ni na raz-
polago, da so okoljski kazal-
niki pozitivni in da se več-
je kmetije tržno usmerja-
jo, da tudi turizmu kaže 
malo bolje, po drugi strani 
pa je premalo sodelovanja 
med gospodarskimi dejav-
niki, šepa predvsem zimski 
turizem, tudi ni razvojnega 

dejavnika, ki bi se poleg 
občinske uprave še ukvar-
jal s prihodnostjo občine. 
Težavo predstavlja tudi dej-
stvo, da v prihodnje ne bo 
več nepovratnega (evrop-
skega) denarja za infrastru-
kturne projekte in se bodo 
morali tudi na Jezerskem 
bolj zanašati na lastne vire. 
Strategija med ključnimi 
izzivi omenja gospodarsko 
dejavnost, ohranjanje pose-
ljenosti in kakovost bivanja, 
boljše pogoje za mlade dru-
žine, ohranjanje kakovosti 
narave ob hkratnem omo-
gočanju prostora za razvoj. 
Na osnovi teh ugotovitev so 
izdelali 22 projektov in jih 
prednostno razvrstili. 

Kot je dejal župan Jurij 
Rebolj, Jezersko strategijo 
nujno potrebuje, a ne za v 
predal, pač pa zato, da se bo 
občina razvijala. Drejc Kar-
ničar je ob dokumentu raz-
mišljal, kaj bi lahko storili za 

razvoj Ravenske Kočne, ki je 
sedaj vodovarstveno obmo-
čje. Voda ni zelo kakovos-
tna in morda bi lahko pos-
krbeli, da bi Jezersko dobi-
valo vodo iz kakega drugega 
vira. Peter Sušnik meni, da 
kaže strategijo uresničevati 
z majhnimi koraki, saj veli-
ki niso mogoči zaradi ome-
jenih finančnih virov in tudi 
zaradi omejitev, ki jih nalaga 
občinski prostorski načrt in 
država. Iztok Tonejec je pre-
dlagal, da bi višjo prioriteto 
v strategiji dali skupnemu 
ogrevanju naselja z bioma-
so. Občina ima veliko svo-
jih gozdov, torej je surovina 
dostopna in bi jo kazalo bolje 
izkoristiti. Ob tem se je vne-
la razprava o različnih mož-
nostih daljinskega ogreva-
nja: bi na sistem priključili 
zgolj stavbe v občinski lasti, 
bi bila mogoča tudi priklju-
čitev turističnih objektov in 
gospodinjstev. 

Za življenje, ne za v predal
Svetniki so v prvo branje dobili Strategijo razvoja občine Jezersko 2015–
2020+, predstavila jo je avtorica Julija Marošek. 

Cerklje – Cerkljanski občinski 
svetniki so minuli teden na 
dopisni seji potrdili sklenitev 
aneksa h gradbeni pogodbi 
za vzdrževanje lokalnih cest, 
ki jo je občina Cerklje okto-
bra lani v vrednosti 321.886 
evrov podpisala z Gorenjsko 
gradbeno družbo. Z anek-
som se vrednost pogodbe-
nih del povečuje za 74.290 
evrov (brez DDV). Kot je 
pojasnil župan Franc Čebulj, 
gre podražitev na račun vgra-
dnje kvalitetnejšega eruptiv-
nega asfalta pri rekonstruk-
cijah cest v Vopovljah in 
Šenturška Gora–Sidraž. Na 
omenjenih cestah se je med 
gradnjo pokazala slaba nosil-
nost zunanjih robnih pasov 
oziroma možnost vdora roba 
ceste, zato je potrebno upo-
rabiti drugačno zgornjo plast 
asfalta, ki bo tanjša in bo s 
tem na robovih manj obre-
menjevala temeljna tla ceste. 
Poleg tega bo zaradi upora-
be drugega asfalta povečana 
hrapavost vozne površine, 
kar bo zmanjševalo možnost 
drsenja v primeru mokrega 
vozišča.

Kakovostnejši asfalt 
podražil gradnjo
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Ta atlas vsebuje 
predvsem slike. Ko 
skušamo razumeti 
zgradbo ali lego 
določenega organa, 
nam nič ne pomaga 
bolj kot to, da 
vidmo, kateri in 
kakšni so sestavni 
deli organa oziroma 
kateri organi ga 
obdajajo. Anatomski 
atlas takov ključuje 
shematske, a 
dosledne in hkrati 
nazorne slike. Na 
njih so označeni 
posamezni deli 
telesa ali določenega 
organa, v kratkem 
besedilu zraven pa so 
razložene osnovne 
značilnosti.značilnosti.
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Cena knjige je

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Svetnikom so o 
investiciji, vredni skoraj pet 
milijonov evrov, ki poteka v 
petih vaseh, poročali vod-
ja projekta na občini Klav-
dija Zima, nadzornik Fran-
ci Bizjak in koordinatori-
ca Majda Markun. Klavdija 
Zima je med drugim poja-
snila, da bodo potrebovali 
nove služnostne pogodbe, 
ker spreminjajo gradbeno 
dovoljenje, to pa se dogaja, 
ker se dejansko stanje pov-
sod ne ujema s katastrom, 
razlog za to pa je tudi nekaj 
dodatnih tras. Potrebuje-
jo 70 podpisov za služnost, 

nekateri pa nočejo podpi-
sati. 

Franci Bizjak je poročal, 
da je glavni del kanalizacije 
že skoraj narejen, do kon-
ca maja bodo usposobljena 
tudi tri črpališča, tako da 
bo lahko že začelo obrato-
vati. Ko gradijo kanalizaci-
jo na trasi, kjer sicer pote-
ka gradnja magistralnega 
vodovoda Bašelj - Kranj, pa 
so dodatno poskrbeli še za 
meteorno kanalizacijo in 
urejanje cest, s svojim pro-
jektom se je pridružilo tudi 
elektro podjetje. Avgusta 
morajo biti dela končana, 
vmes bodo pridobili še gra-
dbeno dovoljenje, na koncu 

uporabno. Bizjak je natanč-
no navedel tudi, kako pote-
kajo posamezna dela po 
vaseh. Majda Markun pa je 
po besedah župana Mirana 
Zadnikarja nekakšen stre-
lovod, saj skrbi za koordi-
nacijo projekta in ima naj-
več opravka z občani. Mar-
kunova pravi, da so imeli 
zaradi gradnje doslej naj-
več nevšečnosti prebival-
ci Brega, ki so bili zara-
di zapor cest večkrat zapr-
ti z vseh strani. Tudi sicer 
cestne zapore povzroča-
jo največ slabe volje. Ko pa 
so dela opravljena in ces-
te urejene (seveda boljše 
in širše), pa se pojavi nov 

problem: vozniki na njih 
preveč pospešujejo in ljud-
je ne morejo več vsevprek 
hoditi po njih. Toda to ni 
več stvar projekta, pač pa 
naše prometne kulture in 
policijskega nadzora, so na 
duhovito poročanje koordi-
natorice ugotavljali v občin-
skem svetu. Na tej seji so 
prisluhnili tudi poročilom 
komandirja Policijske pos-
taje Kranj Matjaža Završni-
ka, vodje policijskega okoli-
ša Alojza Zupana in Rober-
ta Zadnika z Medobčinske-
ga inšpektorata Kranj, kjer 
je bilo veliko besed namen-
jenih ravno težavam na ces-
tah.  

Gradnja dobro poteka
Preddvorski občinski svetniki so prisluhnili poročilu o poteku trenutno največje naložbe v občini, iz 
evropskih skladov podprte gradnje infrastrukture.  

Vilma Stanovnik

Žabnica – Učenci in učitelji-
ce šole v Žabnici so v šolski 
telovadnici pred kratkim 
pripravili zanimivo maj-
sko prireditev. Pridružilo 
se jim je tudi Društvo upo-
kojencev Žabnica. »S sode-
lovanjem na prireditvi želi-
mo pokazati in opozoriti na 
medgeneracijsko sodelova-
nje, ki je nujno potrebno za 
dobro skupno življenje nas 
vseh,« je povedala predse-
dnica Društva upokojen-
cev Žabnica Zdenka Frelih 
in dodala, da se medgene-
racijsko sožitje in sodelo-
vanje kažeta tako v medse-
bojni pomoči kot izmenjavi 
znanja in izkušenj, gre pa 
tudi za materialno in soci-
alno varnost. Tudi čustve-
no oporo dostikrat nudi-
jo prav babice in dedki, ki 

znajo ohraniti dom in vedo, 
kaj je pomembno v življe-
nju. 

Udeleženci prireditve so 
z zanimanjem prisluhnili 
ansamblu Seniorji in tam-
buraški skupini Bisernice, 
voditelja prireditve sta pred-
stavila potepanje po Sloveni-
ji, vmes so se predstavili tudi 
razredi, ki so pripravili svoje 
točke. Zbrane je nasmejala 
dramska igrica Rdeča kapi-
ca, zaploskali pa so tudi nas-
topom glasbenikov in plesu 
folklorne skupine.

»Življenje in svet sta lepša, 
če so ljudje dobri. Tako smo 
današnjo prireditev opleme-
nitili z dobrodelno akcijo 
zbiranja hrane za skupnost 
Barka iz Zbilj,« je poudari-
la Frelihova in se zahvalila 
vsem, ki so na prireditev pri-
nesli dar v obliki prehram-
bnega artikla.

Dobrodelno 
druženje generacij
Žabniški šolarji so v sodelovanju z Društvom 
upokojencev Žabnica pripravili zanimivo 
prireditev, ki je bila hkrati tudi humanitarna.

Za večino programa na prireditvi so poskrbeli učenci 
domače šole v Žabnici.

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Odkar so v Predd-
voru odprli tudi oddelke vrt-
ca za prvo starostno obdob-
je, je zanimanje za vpis nara-
slo in že drugo leto po vrs-
ti je prošenj za sprejem več, 
kot jim glede na zmogljivos-
ti lahko ugodijo. Pravilnik za 
sprejem otrok v vrtec iz leta 
2012 ni več uporaben, potre-
bujejo novega, ki bo zagota-
vljal zakonit sprejem v vrtec 
v primerih, ko bo vpisanih 
preveč otrok. 

Kot je poročala Mojca Mar-
kun iz OŠ Matije Valjavca 
Preddvor, kamor sodijo tudi 
vrtci v Preddvoru, na Beli in 
na Jezerskem, so ob letoš-
njem vpisu prejeli 54 prošenj, 
zavrnili naj bi jih pet. Lani je 
bilo čez 70 prijav, okoli 30 
otrok je bilo na čakalni listi, a 
na koncu so samo trije ostali 
brez mesta v vrtcu, saj se od 
pomladnega vpisa do jese-
ni pogosto marsikaj spreme-
ni. Da bi se izognili zadregi 
ob kritičnih situacijah, ki jih 
pokaže praksa, je potreben 

pravilnik s trdnimi merili o 
vpisu. Tako se točkuje enajst 
kriterijev za vpis, prednost se 
seveda daje otrokom iz doma-
če občine. Da bi bila verjet-
nost za sprejem otroka v vrtec 
čim večja, ga starši pogosto 
vpišejo v vse razpoložljive vrt-
ce, vrtec pa poskuša zagotovi-
ti sprejem po prvi izbiri. Če 
prostora v najbližjem vrtcu 
ni, je mogoča razporeditev na 
drugo lokacijo. Žal je v obči-
ni Preddvor poleg preddvor-
skega ta možnost le še v vrt-
cu na Zgornji Beli, teoretično 

tudi na Jezerskem. Svetniki 
so ob sprejemanju pravilnika 
izrazili nekatere pomisleke, 
denimo o razliki v točkova-
nju med zaposleno in neza-
posleno samohranilko. Pra-
vilnik daje prednost zaposle-
nim staršem, a tudi brezpo-
selnim zavod za zaposlova-
nje nalaga vrsto obveznosti, 
zaradi katerih ne morejo biti 
ves čas doma pri otrocih, kar 
bi kazalo upoštevati pri toč-
kah. Pomembno merilo pa 
je tudi socialna ogroženost, 
kar povečuje število točk.  

V vrtec po novem pravilniku
Žal za sprejem otrok v preddvorski vrtec ne morejo več veljati povsem enake možnosti, saj jih je 
vpisanih več, kot jih vrtec lahko sprejme. Zato so na občinskem svetu v Preddvoru sprejeli nov 
pravilnik.  
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Odhod avtobusa:
ob 7.15 z AP Radovljica,
ob 7.40 z AP Creina,
ob 7.50 z AP Mercator Primskovo,
ob 8.25 z AP Škofja Loka.

Cena izleta je 35 evrov.
Cena vključuje: prevoz, predavanje, ogled 
plantaže, glasbeno presenečenje, kozmetični 
izdelek, okusno kosilo in DDV.

Odhod avtobusa:

SPOZNAJMO SPOZNAJMO SPOZNAJMO ZZZeliščeliščeliščAAA, , , 
SSSiiiVKO VKO VKO iiiN N N iiiZDZDZDelelelKKKeee i i iZZZ NJNJNJeee
Vabimo vas, da se nam pridružite na izletu v Lokavec, ki leži v bližini 
Ajdovščine. Tam je Vila Lavanda, kjer gojijo sivko. Lastnica Urška nas bo 
naučila, kako se izdeluje milo, pokazala nam bo tudi, kaj vse lahko izde-
lamo z destilacijo zelišč. Po predavanju se bomo sprehodili po plantaži 
sivke in se naužili čudovitih vonjav in prijetnih zvokov. Vsak udeleženec 
bo v dar dobil en izdelek. Popoldan gremo še na kosilo in si kaj lepega 
ogledamo. Se vidimo na rajži!

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št.: 04/201 42 41, se oglasite  
osebno na Bleiweisovi cesti 4 v Kranju ali pišite na: narocnine@g-glas.si.

Za odjave, ki prispejo kasneje kot v petek,  
12. junija 2015, ob 10. uri,  
zaračunamo potne stroške. 

          IZLET // 16. junij 2015
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petek,12. junij 2015, ob 19.30
V primeru slabega vremena bo prireditev ob isti uri v Športni dvorani Trata pri Škofji Loki.
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Generalni pokrovitelj: 
Občina Škofja Loka

Medijski pokrovitelj:

OBČINA
ŠKOFJA LOKA

•  Ansambel RAUBARJI Poljansko narečje

• Ansambel HOZENTREGARJI Gorenjsko narečje

• Ansambel  OGNJENIH 7 Notranjsko narečje

• Ansambel KONTRABANT Prekmursko narečje

• Ansambel  DOR MA CAJT Selško narečje

• Ansambel EKS’TRA BAND Dolenjsko narečje

• Ansambel  JELEN Dolenjsko narečje

• Ansambel  MARCELA IN Gorenjsko narečje

• Ansambel  KOLOVRAT Dolenjsko narečje

Gostje večera 

 

• Ansambel VIKEND, Velenje

• Ansambel FIŠKALI, hrvaško ZagorjeOrganizatorja:

škofjeloški grad

 Vecer slovenskih
              viž v narecju
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 0010 - 11   Sprejem starodobnih kolesarjev pred Upravno enoto občine Škofja Loka
                   in prigrizek.
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ŠKOFJA LOKA, 30.  20155.

smučanje in kolesarjenje po starem

 0011  
 

Kolesarjenje po Škofji Loki in okoliških vaseh 
Zaključek srečanja in kosilo.

Vabljeni vsi!  -  Štartnine ni!

 0010 - 11   Sprejem starodobnih kolesarjev pred Upravno enoto občine Škofja Loka
                   in prigrizek.
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Kolesarjenje po Škofji Loki in okoliških vaseh 
Zaključek srečanja in kosilo.

Vabljeni vsi!  -  Štartnine ni!
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Vabljeni na ogled razstave Gospodje in tovariši –  
Kapitalistični in socialistični razcvet Kranja 1920-1980  
V Grad Khislstein, tomšičeVa 44, Kranj. 

Vabi Vas Gorenjski muzej
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Kapitalistični in socialistični razcvet Kranja 1920 -1980

Ana Šubic

Kamnik, Vodice – Čeprav se 
je Rusija (za zdaj) odpove-
dala gradnji Južnega toka, v 
Sloveniji na pobudo minis-
trstva za infrastrukturo vse-
eno poteka prostorsko ume-
ščanje prenosnega plinovo-
da M9 na trasi od kompre-
sorske postaje Kidričevo do 
načrtovane nove kompre-
sorske postaje Vodice, ki naj 
bi poleg izboljšanja oskrbe v 
Sloveniji omogočil tudi tran-
zit zemeljskega plina med 
vzhodom in zahodom Evro-
pe, v tem okviru pa bi bil lah-
ko zanimiv tudi za vključeva-
nje v večje čezmejne projek-
te. Kot so pojasnili v podjetju 
Plinovodi, ki v projektu nas-
topa kot investitor, se s tem 
se uresničujejo težnje evrop-
ske zakonodaje po diverzifi-
kaciji transportnih poti pri 
prenosu zemeljskega plina. 
Aprila se je tako že končala 
javna razgrnitev študije vari-
ant po vseh tangiranih obči-
nah, na katere je zaintere-
sirana javnost lahko podala 

pripombe, stališča do njih 
pa bodo v nadaljevanju zav-
zeli na ministrstvu za infra-
strukturo in ministrstvu za 
okolje in prostor (MOP) kot 
koordinatorju projekta.

Prenosni plinovod M9 
Kidričevo-Vodice so sicer 
snovalci v prostor umestili v 
treh variantah, ki vse skupaj 
posegajo v 27 občin, kot naj-
ustreznejšo, pridobljeno na 
podlagi študije variant, pa za 
zdaj predlagajo rešitev pli-
novoda v dolžini 117 kilome-
trov, ki bi potekal po devet-
najstih občinah. Predlog za 
zdaj še predstavlja tudi do 
500 metrov širok koridor, 
znotraj katerega se bo v nas-
lednji fazi načrtovanja pois-
kala dokončna trasa. 

Na (MOP) so pojasnili, da 
so v javni razgrnitvi na pre-
dlagan koridor prejeli sku-
pno 163 vprašanj, pripomb 
in predlogov krajanov in 
občin, največ s strani obča-
nov Kamnika in Lukovice. 
»Nanašajo se predvsem na 
potek same trase, na območ-
je omejitev nad plinovodom 

in odškodnine za služnost 
na zemljiščih. Krajani so 
opozarjali tudi na določene, 
za njih pomembne vredno-
te v prostoru,« so razložili na 
MOP.

V Občini Kamnik s pre-
dlagano varianto trase pli-
novoda niso zadovoljni, saj 
poteka po jugovzhodnem 
delu občine, kjer veljajo šte-
vilni varstveni režimi tako 
na področju varstva kultur-
ne dediščine kot naravne 
dediščine, hkrati pa pose-
ga tudi na naseljena obmo-
čja. »Občina Kamnik je gle-
de na zgoraj navedena dejs-
tva podala mnenje Ministr-
stvu za okolje in prostor, da 
je od vseh možnih variant 
izbrana najmanj sprejemlji-
va,« so pojasnili. V Kamniku 
zato MOP predlagajo, da se 
na odseku, ki poteka po nji-
hovem območju, ponovno 
preuči variante za umestitev 
prenosnega plinovoda.

V Vodicah, kjer se pros-
torsko umeščanje prenos-
nega plinovoda konča, več-
jih pripomb na predlagano 

traso nimajo, saj naj bi ta na 
njihovem območju poteka-
la vzporedno ob že zgraje-
nem plinovodu. Edina zah-
teva občine je tako bila, da 
se kompresorska posta-
ja z načrtovane lokacije ob 
že obstoječi postaji presta-
vi južneje v gozd, kjer bodo 
vplivi na okolje in ljudi bis-
tveno zmanjšani. »Menimo, 
da je obstoječa trasa primer-
na, vendar ministrstva opo-
zarjamo, da morajo pred 
potrditvijo trase zaključiti 
še nekaj pomembnih proje-
ktov, ki so za življenje naših 
občanov izrednega pomena, 
med drugim izgradnja obvo-
zne ceste Vodice–Želodnik, 
za katero je državni prostor-
ski načrt sprejet,« je dodal 
župan Aco Franc Šuštar.

Po terminskem planu naj 
bi vlada izbrano varianto 
potrdila letošnjo jesen, kma-
lu zatem pa bo predvidoma 
določen tudi časovni okvir za 
potek nadaljnjih postopkov, 
od izdelave osnutka držav-
nega prostorskega načrta do 
sprejema uredbe na vladi.

V Kamniku nezadovoljni
V občini Kamnik predlagano traso prenosnega plinovoda od Kidričevega do Vodic, ki bo omogočil tudi 
tranzit zemeljskega plina med vzhodom in zahodom Evrope, ocenjujejo kot najslabšo izbiro.

Jasna Paladin

Komenda – »Pobudnica za 
krožek je bila pred dvajseti-
mi leti takratna ravnateljica 
OŠ Komenda Moste Mari-
ja Mojca Maleš, in čeprav je 
sledilo nekaj negotovih let, 
ko so nas želeli ukiniti, letos 
praznujemo že dve desetletji 
delovanja,« nam je ponosno 
povedal Edo Grmšek s Križa 
pri Komendi, mentor nav-
dušenih mladih geologov, ki 
vodi geološki krožek, kakrš-
ni na naših osnovnih šolah 
niso prav pogosti.

Na krožku se srečujejo 
učenci prvih dveh triad. V 
povprečju jih je bilo v minu-
lih letih okoli dvajset v šol-
skem letu, letos pa je zani-
manje rekordno, saj Edo 
Grmšek vodi kar dve sku-
pini. Če je nekdaj iskanje 

fosilov zanimalo bolj fante, 
pa je bila letos v krožku akti-
vna kar tretjina deklet. »Med 
tednom se srečujemo v učil-
nici, kjer učencem skušam 

približati zgodovino Zemlje, 
način prepariranja, pravilno 
urejanje zbirke in drugo teo-
rijo, ob sobotah pa gremo 
na teren, kjer raziskujemo 

in iščemo fosile. Najljubši 
teren nam je bližnje Tunji-
ško gričevje, ki velja za eno 
najbogatejših nahajališč pri 
nas,« še pravi Grmšek in nas 
popelje po razstavi fotogra-
fij, ki je na ogled v Razstaviš-
ču ob šolski poti v Komendi. 
Postavili so jo skupaj z Obči-
no Komenda in Medobčin-
skim muzejem Kamnik, na 
njej pa so na ogled fotogra-
fije terenskega dela in bliž-
nji posnetki izbranih fosi-
lov avtorja Jureta Žaloharja. 
Med fosili, ki so jih našli kro-
žkarji, so še posebej ponosni 
na izjemne primerke mor-
skega ježka, dveh rakovic in 
zelo redkih školjk.

Ob odprtju razstave, ki se 
je je udeležil tudi župan Sla-
vko Poglajen, so predstavi-
li tudi ponatisnjen geološki 
priročnik Gremo iskat fosile.

Dvajset let geoloških dogodivščin
Geološki krožek Kamenkost iz Osnovne šole Komenda Moste v letošnjem letu praznuje dvajsetletnico 
delovanja. Svoje spomine in izbrana odkritja so skupaj z mentorjem Edom Grmškom strnili na 
fotografski razstavi.

Edo Grmšek, mentor Geološkega krožka Kamenkost, ki 
letos praznuje že dvajsetletnico delovanja. / Foto: Primož Pičulin

Vodice – Občina Vodice vabi vsa društva iz občine na srečanje, 
ki bo danes, 29. maja, med 17. in 19. uro v sejni sobi Občine 
Vodice. Na srečanju bodo slavnostno podpisali Sporazum 
med Občino Vodice in nevladnimi organizacijami iz območja 
občine Vodice, ki je namenjen še bolj poglobljenemu razvoju 
tesnega in učinkovitega sodelovanja z občino pri izboljševanju 
kakovosti življenja v občini in njenih prebivalcev.

Srečanje društev iz občine Vodice

Kranj – Svet za preventivo in vzgojo v cestnem prometu MO 
Kranj organizira prireditev Vaša izkušnja, naš nasvet – varno 
v življenje. Potekala bo v torek, 2. junija, od 9. ure dalje na par-
kirišču Mercatorjevega centra na Primskovem. Prikazali bodo 
delovanje različnih strokovnih služb na področju varnosti. Na 
prireditvi bosta svoje dejavnosti predstavila Avto-moto zveza 
Slovenije in Avto-moto društvo Kranj. 

Vaša izkušnja, naš nasvet
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KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/584-33-33 

Popust 5.630 EUR velja za pro_cee'd 1,6 CRDi (128KM) EX MAXX 3V, popust 5.650 EUR velja za cee'd SW 1,6 CRDi ISG (128KM) LX (CHAMPION), popust 6.100 EUR velja za Sportage 1.7 CRDi M/T 2WD EX URBAN 17", popust 4.700 EUR velja za Rio 5DR 1.25 CVVT 5MT EX1 FUN. Popusti in ugodnosti se med seboj ne seštevajo. 
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EOM = 0 %, stroški odobritve 0 EUR (do 30.6.2015). Ne velja za vozila, ki bodo prodana pod pogoji posebne ponudbe. Obeh akcij ni mogoče uveljavljati hkrati. Več na www.kia.si. Ob nakupu novega vozila KIA slovenska letna vinjeta za doplačilo 1 EUR. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča 
globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka, zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter NOx. Pogoji garancije na voljo v garancijski knjižici vozila ali pri pooblaščenem zastopniku vozil 
Kia. Za tipkarske napake ne odgovajamo. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,5 l/100km, emisije CO2: 85 – 197 g/km CO2. Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 – 0,16 g/km.

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Sobota, 30. 5.
15.00, 17.30, 20.00 
DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET ONKRAJ
18.15, 20.20 FRANCOSKA SUITA
14.20 ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLI-
ZVERI
16.00, 18.30 PRAVA NOTA 2
14.50, 16.40 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
20.40 HITRI IN DRZNI 7

Nedelja, 31. 5.
15.00, 17.30, 20.00 
DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET ONKRAJ
18.15, 20.20 FRANCOSKA SUITA
14.20 ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLI-
ZVERI
16.00, 18.30 PRAVA NOTA 2
14.50, 16.40 SPUŽI NA SUHEM, sinhro.
20.40 HITRI IN DRZNI 7

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 30. 5.
15.45, 18.10, 20.25, 22.40 
PRELOMNICA SVETEGA ANDREJA
20.00 VOHUNKA
16.00, 18.30, 21.00 
POBESNELI MAX: CESTA BESA
17.30, 20.00, 22.25 
POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
18.00 DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET 
ONKRAJ, 4K
22.20 BREZČASNA ADALINE

15.00, 17.15, 20.40 PRAVA NOTA 2
14.10 VROČI PREGON
13.40, 16.15 SPUŽI NA SUHEM
14.20 SPUŽI NA SUHEM, 3D
14.00, 15.40 ZVONČICA IN LEGENDA O 
NIKOLIZVERI

Nedelja, 31. 5.
15.45, 18.10, 20.25 
PRELOMNICA SVETEGA ANDREJA
18.00 VOHUNKA
16.00, 18.30, 21.00 
POBESNELI MAX: CESTA BESA
17.30, 20.00 
POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
20.20 DEŽELA JUTRIŠNJEGA DNE: SVET 
ONKRAJ, 4K
15.00, 17.15, 19.45 PRAVA NOTA 2
14.10 VROČI PREGON
13.40, 16.15 SPUŽI NA SUHEM
14.20 SPUŽI NA SUHEM, 3D
14.00, 15.40 ZVONČICA IN LEGENDA O 
NIKOLIZVERI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 29. 5.
18.30 PRELOMNICA SVETEGA ANDREJA
20.30 CENA SLAVE

Sobota, 30. 5.
20.30 CENA SLAVE

Nedelja, 31. 5.
20.00 PRELOMNICA SVETEGA ANDREJA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo pravico do 
spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Medvode – Zgodba v pred-
stavi je namreč zgodba o 
predstavi, v kateri se tisto, kar 
se dogaja za odrom, odraža 
tudi na njem. Popolna zmeš-
njava namreč. Ampak če sle-
dim zapisanemu v podnas-
lovu, lahko brez vsakršnega 
dvoma zapišem, da je tisto, 
kar smo videli na osrednjem 
medvoškem odru, poleg dru-
gih kvalitet gledališke eki-
pe KUD-a Fofite zagotovo 
tudi odraz njegove notranje 
homogenosti. Vedno znova 
dobim občutek, da se v sku-
pini zavedajo, da je predsta-
va v celoti tako dobra, kot je 
dober njen najslabši člen. In 
slabega člena v njihovi eki-
pi preprosto ni. To so ljud-
je, ki vedno znova dokazu-
jejo, da je ljubiteljsko gleda-
lišče pomembna točka v nji-
hovem življenjskem vsak-
danu. Samo predstavljam si 
lahko njihovo letošnjo ner-
vozo, ker zaradi zasedenos-
ti dvorane in njenega pred-
dverja vaj in premiere niso 
mogli izpeljati že mesec ali 
dva prej.

Fraynova komedija Hrup 
za odrom vse od svojega 
nastanka leta 1982 velja za 
eno od najbolj uprizarjanih 
besedil, priljubljeno tudi na 
slovenskih odrih, tako na 
profesionalnih kot ljubitelj-
skih. Gre namreč za odlič-
no gledališko komedijo o 
gledališču, saj pripovedu-
je zgodbo o gledališki sku-
pini, ki se preživlja z igra-
njem lahkotnih komadov. 
Kot komediji pritiče, tudi 
Hrup za odrom prikazu-
je in smeši človeške napa-
ke, ker pa je tema gledališ-
če samo, avtor vanjo vklju-
či vse mogoče gledališke 

kikse, od teksta do igre in 
vse, kar je vmes.

Medvoška uprizoritev ima 
tri dele z dvema kratkima 
premoroma, saj je dvakrat 
na odru treba obrniti sceno. 
V prvem dejanju torej gle-
damo igralsko skupino na 
zadnji vaji pred premiero. V 
odrski zgodbi, ki se dogaja v 
podeželski vili, kjer se hkra-
ti znajdejo oskrbnica, nepre-
mičninski posrednik z ljubi-
co, lastnika, vlomilec in šejk, 
ki želi hišo najeti, se pravza-
prav ne zgodi nič pretreslji-
vega, razen stokrat odprtih 
vrat in variacij na temo ©s ar-
dine so – sardin ni©. Bolj je 
bistveno to, da igralci, ki nas-
topajo v tej predstavi, še ved-
no niso dovolj dobro priprav-
ljeni na premiero. Ta ne zna 
teksta na pamet, onega moti, 
da nosi kovčke naokrog, tre-
tji sploh ne ve natančno, 
kaj igra. Zadnja vaja je čis-
ta katastrofa. Prav to jo dela 
komično. Igralci se obrača-
jo v dvorano, kjer med pub-
liko sedi tudi režiser pred-
stave v igri, kar dogajanje na 
odru dela za realno. »Tako 

je, kadar delamo predstave,« 
je rekel sosed, tudi ljubitelj-
ski režiser in igralec. Igralci 
odlično na odru delajo zme-
do in včasih ne vemo, ali gre 
za predstavo ali predstavo v 
predstavi. Kar je odlično in 
zelo zabava.

V drugem delu se scena 
obrne, saj v predstavi gleda-
mo dogajanje za odrom. Sce-
na je sicer pika na i uprizo-
ritvi in deluje kot ena sama 
velika Mondrianova slika, ki 
nam vseskozi želi priklicati 
občutek reda, tega pa ni in 
ni. Na sporedu je matineja, 
nekakšna predpremiera, v 
kateri gledamo še večjo zme-
šnjavo. Poslušamo enako 
besedilo, le da ga spremlja-
mo z nasprotne strani kulis. 
Če smo se v prvem delu sme-
jali gledališkim napakam, tu 
navdušujejo človeške ©na pa-
ke©, ljubosumje, prevare, 
egoizem, lažne obtožbe ... 
To, kar se dogaja na oni stra-
ni, lahko le slišimo in sklepa-
mo. Pri tem dogajanje zadaj 
ponuja dvojno mero smeha. 

Ker pa gledalci vseeno 
želimo še enkrat pogledati 

na drugo stran odra, kako 
jim je uspela večerna premi-
era, nam v predstavi to omo-
gočijo v tretjem dejanju. In 
imamo kaj videti. Predsta-
va je čista katastrofa, igralci 
bolj igrajo sebe kot predsta-
vo, v dvorani pa smeh zras-
te še za stopničko višje. Dve 
uri mineta v slogu vprašan-
ja na koncu – češ, a je že toli-
ko ura?

Fofitejeva igralska ekipa je 
izjemna, tudi tokrat navdu-
šuje njihova klasična zase-
dba: Katja Kutnjak, Andraž 
Hafner, Jure Galičič, Maša 
Kavčič, Taja Vratarič, Matej 
Ulčar, Monika Jekler, Džoni 
Balloni in Zvone Nagode. Vsi 
enaki, vsi enakopravni, tako 
za kot pred kulisami. Pred-
stavo je režiral hišni režiser 
Brane Kraljevič, kot drama-
turg mu je bil seveda znova v 
podporo Janez Vencelj. Fofi-
tejev Hrup za odrom je gle-
dališki komad, ki spravlja v 
dobro voljo. Ponovno jeseni, 
ko bodo sledile ponovitve in 
bodo popravili vsa vrata ter v 
ribarnici nabavili še kakšen 
ducat sardin.

Zadaj hrup, spredaj kaos
Prejšnji teden sta bili v Kulturnem domu v Medvodah premiera in prva ponovitev komedije Hrup 
za odrom Michaela Frayna v režiji Braneta Kraljeviča. Igralska ekipa KUD-a Fofite še enkrat znova 
dokazuje, da ji ni para, tudi za odrom ne.

Fofite je homogena gledališka ekipa, ki vsako leto komaj čaka, da stopi na oder. Tudi ko je 
treba igrati gledališko skupino, v kateri gre vse narobe. / Foto: Irena Marsich

Igor Kavčič

Domžale – V sredo, 3. juni-
ja, bodo ob 20.30 v Mestnem 
kinu Domžale predvajali 
arhivski videokolaž Deano-
vega obiska v Sloveniji, krat-
ki film o hoji po vrvi v Yose-
mitih Vrvohodec v meseči-
ni ter filma Ko psi letijo in 
Leteti ali umreti. Dean Pot-
ter je bil svojevrsten športni 
umetnik, svetovni rekorder 
in izumitelj novih slogov, 
preprosto prvi, ki je zmogel 

pogum in koncentracijo 
za nevarovano hojo po vrvi 
nad zevajočimi kanjoni, in 
legenda v svetu base jum-
pinga. Skozi umetnost pro-
stega plezanja in base sko-
kov je bil Dean vse bliže člo-
vekovim sanjam o letenju, ki 
so se žal v sredini maja kon-
čale z nesrečnim skokom v 
Yosemitih.

Leta 2011 je bil Potter gost 
petega Festivala gorniškega 
filma Domžale. Kot sporo-
čajo organizatorji, bodo za 
uvod v filmski večer združili 
video utrinke njegovega obi-
ska v Sloveniji, predavanja 
in base skoka z Mojstrovke. 
Sledila bo projekcija treh fil-
mov s Potterjem v glavni vlo-
gi, ki so jih v preteklih letih 
predvajali na festivalu.

Gorniški filmski večer
V spomin na gosta petega Festivala gorniškega filma Domžale, Društvo za 
gorsko kulturo in Mestni kino Domžale pripravljata filmski večer Deana Potterja.

Ena izmed akcij Deana Potterja / Foto: arhiv Festivala gorniškega filma

Kamnik – Jutri, v soboto, 30. maja, bo Pod Skalo v Kamniku v 
spomin na znanega kamniškega slikarja potekal že tradicional-
ni enodnevnih slikarski ekstempore, poimenovan Dan Dušana 
Lipovca. Avtorji bodo ustvarjali ves dan v starem mestnem 
jedru, zvečer ob 19. uri pa bo podelitev nagrad in priznanj za 
ta dan nastala likovna dela. Nagrade bo podelila strokovna 
žirija v sestavi Anamarija Stibilj Šajn, Saša Bučan, umetnostni 
zgodovinarki, in akademski slikar in grafik Črtomir Frelih. Na 
odprtju razstave del bosta nastopila Jelena Soro (oboa) in 
Oliver Ilievski (harmonika). Večer se bo nadaljeval v Pubu Pod 
Skalo z glasbenikom in pevcem Janezom Bončino - Benčem 
in njegovim bendom.

Dan Dušana Lipovca

Kranj – Jutri, v soboto, 30. maja, ob 19.30 bo v večnamen-
ski dvorani Gimnazije Kranj Spomladanski koncert. Koncert 
pripravlja Gorenjski oktet, v goste pa so fantje povabili še 
Škofjeloški oktet in Kvartet Emmu. Vsak izmed sestavov bo 
predstavil po šest skladb različnih obdobij in zvrsti.

Pomladanski pevski koncert

Kranj – V Stolpu Škrlovec bo jutri, v soboto, ob 14. uri premi-
era glasbeno-gledališkega projekta z naslovom Ko bo prišel 
moj princ. Gre za glasbeno pravljico po Disneyjevih motivih, 
ki so jo pripravili v KUD Theatrum Mundi. Scenarij je pripra-
vila Delajda Hribernik, predstavo pa režirala Eva Hribernik. 
Igralske in pevske vloge so oblikovali: Nataša Škerbec, Tomaž 
Ogrizek in Delajda Hribernik, ki je tudi animatorka lutk.

Ko bo prišel Princ

Škofja Loka – V sokolskem domu bo danes, v petek, 29. maja, 
ob 19. uri odprtje razstave fotografij z naslovom Loški čebel-
njaki. Razstavo je pripravilo Čebelarsko društvo Škofja Loka 
ob 110-letnici delovanja.

Fotografska razstava Loški čebelnjaki

Kamnik – Danes, v petek, 30. maja, ob 19. uri bo v rojstni hiši 
Rudolfa Maistra javno vodenje po razstavi z naslovom Mož 
besede in duha. Razstava, ki je na ogled postavljena od 31. 
marca, je delo treh avtorjev. In sicer Alenka Juvan se ozira na 
Maistrove pesmi tudi skozi oči kritike na začetku 20. stoletja, 
dr. Andrej Misson se ukvarja z Maistrovo uglasbeno poezijo, 
dr. Vlasta Stavbar pa je avtorica sestavka o generalovi obsežni 
knjižnici, ohranjeni v Univerzitetni knjižnici v Mariboru. Po 
razstavi vas bo vodila soavtorica razstave in scenaristka filma 
Alenka Juvan.

Mož besede in duha
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Vilma Stanovnik

Žiri – V Smučarskem ska-
kalnem klubu Alpina Žiri 
so z letno skupščino, ki se je 
je udeležil tudi predsednik 
zbora in odbora za smučar-
ske skoke in nordijsko kom-
binacijo pri Smučarski zve-
zi Slovenije Ljubo Jasnič, 
minuli petek sklenili še eno 
uspešno sezono. »Potegnili 
smo črto pod preteklo sezo-
no, v kateri smo se srečeva-
li z močjo narave, konkuren-
co tekmovalcev in zastavlje-
nimi cilji, ki nam jih je v veli-
ki meri uspelo doseči. Tudi 
cilji za naprej so pogumni. 
Ob delavni ekipi in obetav-
nem podmladku so s podpo-
ro širše skupnosti tudi dose-
gljivi. Naše vrste namreč šte-
jejo že več kot petdeset aktiv-
nih tekmovalcev,« je poveda-
la predsednica kluba Judita 

Oblak in pojasnila, da bodo 
v okviru možnosti nadaljeva-
li z gradnjo klubskega obje-
kta, ki že delno služi svo-
jemu namenu. »Pristopi-
li bomo k realizaciji projek-
ta ureditve ledene smučine 
na veliki skakalnici. Želimo, 

da tokrat narava stoji na naši 
strani. Zadnji dve leti žal ni 
bilo tako,« je tudi povedala 
Oblakova.

Na skupščini sta se od akti-
vnega tekmovanja poslovila 
dolgoletna skakalca Barbara 
Klinec in Matic Benedik, ki 

pa še vedno ostajata poveza-
na s športom. Barbara uspe-
šno opravlja izpite na Fakul-
teti za šport, Matic pa je nov 
izziv poiskal prek Atlantika. 

»Smo pa v svoje vrste spre-
jeli kar nekaj novih, mladih 
nadobudnežev, ki se bodo 
prvič seznanili s skoki na pla-
stiki. Ob pogojih, ki jih ima-
mo, skoki niso več samo 
domena zime,« pravi Judita 
Oblak in dodaja, da so v klu-
bu že pripravljeni na dana-
šnjo tradicionalno večer-
no tekmo za Pokal Žirov. Ta 
bo prva med tekmami polet-
ne sezone, potekala pa bo na 
veliki skakalnici. Začela se 
bo ob 19. uri, finalna serija 
bo pod žarometi, tekmoval-
ci in tekmovalke pa se bodo 
pomerili v kategoriji članov 
in članic absolutno. Na tekmi 
bo nastopila tudi povratnica 
po poškodbi Ema Klinec. 

Prva tekma poletne sezone
Z današnjo večerno tekmo za Pokal Žirov se začenja letošnja poletna sezona v smučarskih skokih,  
na njej pa bo nastopila tudi povratnica po poškodbi Ema Klinec.

Na domači skakalnici bo nastopila tudi Ema  
Klinec. / Foto: Gorazd Kavčič, arhiv GG

Simon Šubic

Trata – Jutri ob 14. uri se bo 
na balinišču na Trati zače-
lo povratno srečanje četrtfi-
nala evropskega klubskega 
pokala v balinanju, v kate-
rem merita moči oba slo-
venska predstavnika Loka-
teks Trata in Hrast iz Kobje-
glave. Gre za ponovitev leto-
šnjega finala super lige, v 
katerem so traški balinarji 
na poti do desetega naslova 
državnega prvaka ob bučni 
podpori s tribun šele v dra-
matični končnici strli odpor 
primorskega tekmeca. Prav 
glasne podpore s tribun se 
Tračani nadejajo tudi na jut-
rišnji tekmi, saj jim ta vlije 
še dodatno motivacijo, pravi 
vodja Lokateksa Trate Silvo 
Korošak. Hrast je sicer pred 
evropskim četrtfinalom 

zaradi drugačnega igralnega 
sistema in prevlade v hitro-
stnih preizkušnjah veljal za 
rahlega favorita, vendar so 

Tračani že na Primorskem 
kljub minimalnemu porazu 
(12 : 10) dokazali, da lahko 
nadoknadijo tudi ©za četni© 

zaostanek 0 : 6. »Glede na 
to, da bo Hrast v štafetni in 
hitrostnih igrah skoraj zago-
tovo zabeležil tri zmage, 
bomo mi iskali priložnost v 
naslednjih igrah dveh kro-
gov in dveh natančnih izbi-
janj, kjer moramo vsaj tri-
krat zmagati, da bomo lahko 
v zaključku iskali svojo pri-
ložnost za končno zmago,« 
razmišlja Korošak. 

V primeru zmage doma-
čega moštva (razlika ni 
pomembna) bo sledilo razi-
gravanje v krog, kakršne-
ga poznamo tudi v državnih 
ligaških tekmovanjih. Zma-
govalec dvoboja se bo uvrstil 
na finalni turnir četverice, ki 
bo 13. in 14. junija v italijan-
skem Saviglianu. Lokateks 
Trata je doslej največji uspeh 
v evropskem pokalu dosegel 
leta 2000 s tretjim mestom.

Trata v boju za finalni turnir
V jutrišnjem povratnem srečanju proti Hrastu si bo domači Lokateks Trata skušal izboriti nastop  
na finalnem turnirju evropskega pokala. 

Lokateks Trata bo jutri svojo priložnost iskala tudi v 
natančnem zbijanju, v katerem sta v Sežani zmagala oba 
njena igralca – Damijan Sofronievski (na sliki) in Tadej 
Premru. / Foto: Tina Dokl, arhiv

Visoko – Športno društvo Poljane jutri organizira 17. Visoški 
tek, ki šteje za Gorenjski pokal v rekreativnih tekih. Start otro-
ških kategorij bo ob 10. uri, članskih na 9,7 km dolgi progi pa 
ob 10.45. 

Jutri na Visoški tek

Kranj – Pri Rokometni zvezi Slovenije so ta teden izbrali nove-
ga selektorja naše reprezentance. To je postal nekdaj odličen 
rokometaš in igralec jugoslovanske reprezentance, Črnogorec 
Veselin Vujović. Cilj 54-letnega selektorja, njegovega pomoč-
nika Uroša Šerbca in naših rokometašev je, da si priborijo 
olimpijski nastop v Riu. Že v naslednjem mesecu našo repre-
zentanco čakata kvalifikacijski tekmi s Slovaško (10. junij) in 
Latvijo (13. junij) za nastop na evropskem prvenstvu leta 2016.

Selektor rokometašev je Veselin Vujović

Jože Marinček

Kranj – Jutri bodo nogome-
taši v prvi in drugi slovenski 
nogometni ligi odigrali zad-
nje tekme prvenstva v tej 
sezoni. Vse tekme se bodo 
začele ob 17. uri. Kalcer 
Radomlje, ki je že izpadel 
iz prve lige, bo v Domžalah 
igral proti Krki, v Stožicah 

pa bo obračun med Olim-
pijo in Domžalami. V dru-
gi ligi bo Šenčur gostil Rol-
tek Dob, Triglav pa odha-
ja na gostovanje k Dravinji 
Kostroj.

Predzadnji krog bodo jut-
ri odigrali nogometaši v tre-
tji slovenski nogometni ligi 
center, v kateri je prvak že 
znan. To je Zarica Kranj, 

ki si je izborila kvalifikacije 
za vstop v drugo ligo in bo 
imela za nasprotnika prva-
ka tretje slovenske nogome-
tne lige zahod. Britof bo gos-
til Bled Hirter, Sava Kranj 
bo gostila Komendo, Jeze-
ro Medvode Kolpo, Šobec 
Lesce pa Ivančno Gorico, 
Komenda pa odhaja na gos-
tovanje v Kočevje. 

Jutri bo na sporedu pred-
zadnji, 22. krog v Gorenj-
ski ligi. Vseh sedem tekem 
se bo začelo ob 18. uri. Pari 
so: Žiri – Jesenice, Niko 
Železniki – JuRentA Bit-
nje, Ločan – Vodoko, Vele-
sovo – Bohinj, Naklo – Polet, 
FC Podbrezje – Preddvor in 
Kondor Godešič – Jecom 
Sport DLN.

Nogometaši Radomelj v drugo ligo

Kranj – V Grosupljem je potekal močan turnir za mlade nogo-
metaše U 10, na njem pa so se najbolj izkazali naraščajniki 
nogometnih klubov Triglav Podgorje in Jesenice. V predtek-
movalni skupini so Kranjčani premagali NK Ivančna Gorica z 
8 : 0, NK Rakek s 5 : 1, NK Brinje Modri s 3 : 0 ter NK Cerkno z 
8 : 1. V četrtfinalu jih je čakala ekipa Ilirija, ki so jo premagali 
z 2 : 0. Sledil je polfinale, kjer so s 3 : 0 premagali Olimpijo. 
Veliki finale je bil gorenjski, saj so se triglavani pomerili z 
mlado ekipo NK Jesenice. Triglavova desetka je zmagala z 2 : 
0 in tako osvojila turnir Grosuplje Open 2015. 

Lep uspeh mladih nogometašev

Vilma Stanovnik

Bled – Na mladinskem evrop-
skem prvenstvu v čeških Rači-
cah sta veslača Miha Aljančič 
(VK Bled) in Nik Krebs (VK 
Dravske elektrarne Mari-
bor)   minuli konec tedna 
osvojila bronasto medaljo v 
dvojnem dvojcu. Na polovici 
proge sta bila še peta, v dru-
gem delu pa sta močno priti-
snila ter začela loviti in prehi-
tevati čolne pred sabo. V zak-
ljučku tekme jima je ostalo 
še dovolj moči, da sta odbila 
Madžara in se povsem prib-
ližala Čehoma Janu Cinci-
buchu in Eduardu Bezde-
ku. Skozi cilj sta zaveslala kot 
tretja, za posadkama Italije 
in Češke. Bronasta medalja 

je lep uspeh mladih vesla-
čev, ki dokazujeta, da sloven-
sko veslanje ima zaledje in 
nove talente. Oba sta že lani 
uspešno nastopala za mla-
dinsko reprezentanco, Krebs 
je v dvojnem četvercu prav 
tako osvojil bron na evrop-
skem prvenstvu mladincev, 
Aljančič pa se je kalil kot ski-
fist. Aljančič in Krebs sta bila 
edina slovenska predstavni-
ka v velikem finalu letošnje-
ga evropskega prvenstva.

Danes se na Poljskem 
začenja člansko evropsko 
prvenstvo, na njem pa bos-
ta nastopila dva naša čolna. 
V dvojnem dvojcu bosta ves-
lala Janez Zupan in Gašper 
Fistravec, med lahkimi ski-
fisti pa Rajko Hrvat.

Bron za Aljančiča 
in Krebsa

Nik Krebs in Miha Aljančič sta poskrbela za nov uspeh 
našega veslanja.

Cerklje – Jutri bodo na Krvavcu uradno odprli novo gorsko-
kolesarsko progo od zgornje do spodnje postaje kabinske 
žičnice. To bo trenutno najdaljša proga za spust v Sloveniji, 
saj je dolga šest kilometrov, z nadmorsko višino osemsto 
petdeset metrov. Poimenovali so jo Roc'n Flow, že jutri pa 
bo na njej potekala tudi tekma za SLOENDURO pokal. Začela 
se bo s kvalifikacijami ob 12. uri. Tudi drugi kolesarji boste 
progo lahko preizkusili z najnovejšimi kolesi Scott, ki bodo 
brezplačno na voljo v izposojevalnici Jecom sport pri zgornji 
postaji gondole.

Gorskokolesarska tekma na Krvavcu
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Bohinj – Vsakoletnega začetka poletne turistične sezone se 
poleg hotelirjev in gostincev razveselijo tudi tatovi. Ti so v 
Bohinju »z delom« že pričeli. Policisti so namreč tam že obra-
vnavali vlom v osebni avtomobil tujega turista, iz katerega 
je izginilo več sto evrov, tatovi pa so enemu od tujih gostov 
večjo vsoto denarja ukradli tudi iz šotora. Na policiji tudi sicer 
ugotavljajo, da so v kampih najpogostejše tatvine nezavaro-
vanih predmetov, kot so torbice, denarnice, gotovina, mobilni 
telefoni, možni pa so tudi vlomi in tatvine iz vozil. 

Turisti »privabljajo« tudi tatove

Andraž Sodja

Kranj – Nizozemec Johan-
nes Henrik Frentz, ki so ga 
skupaj s sostorilcem gorenj-
ski kriminalisti pridržali 
25. marca lani, se je v torek 
na sodišču v Kranju vseeno 
odločil za priznanje krivde. 
Frentza obtožnica breme-
ni prepovedane proizvodnje 
in prometa z mamili in pre-
povedanimi snovmi v športu 
ter velike tatvine, saj je v kle-
tnih prostorih nekdanjega 
hotela Gora oziroma TGT v 
Podljubelju v sto kvadratnih 
metrov velikem laboratori-
ju za gojenje konoplje pos-
kušal vzgojiti kar tisoč tristo 
sadik konoplje. 

Ob začetku glavne obra-
vnave je zagovornica obto-
ženega Anka Kozamernik 
pojasnila, da se je obtoženi 
v priporu zaradi zdravstve-
nih težav vseeno odločil za 
priznanje krivde. Kot je prek 
tolmačke pojasnil 67-let-
ni Frentz, se je za priznan-
je odločil, ker sedanjo situ-
acijo težko prenaša: »Sem 
med ljudmi, ki jih ne razu-
mem in ki me ne razumejo. 
Tuji so mi predpisi in pravi-
la, ki tukaj veljajo. Poleg tega 

imam resne težave z zdrav-
jem, saj me julija čaka ope-
racija na prostati, za katero 
sem se, ker je nujno potre-
bna, odločil, da jo opravim v 
Sloveniji.« 

Kot je dodal Frentz, je pred 
kratkim v priporu doživel še 
izjemno travmatičen dogo-
dek, in sicer je za sostano-
valca dobil zdravnika Ivana 
Radana, ki ga je sredi noči 

našel porezanega in okrva-
vljenega v kopalnici. V zak-
ljučnem zagovoru pred izre-
kom kazni je dodal še, da 
zaradi pripora tudi finančno 
ne zmore, saj je odgovoren 
za dva otroka, ki še študirata.

Tožilka Anita Veternik 
je ob upoštevanju osebnih 
okoliščin vseeno poudarila 
obsežnost kaznivega deja-
nja, vrhunsko opremljen 

laboratorij za pridelavo kono-
plje in potencialen zaslužek 
od prodaje, zato je za Frent-
za zahtevala dve leti in enajst 
mesecev zapora. Zagovorni-
ca obtoženega Anka Koza-
mernik je ob zaključku doda-
la, da gre vendarle le za kono-
pljo, o kateri se odvijajo šte-
vilne polemike, niti je ne pov-
sod po svetu ne obravnavajo 
kot mamilo: »V konkretnem 
primeru je v postopku nizo-
zemski državljan in splošno 
znano je, kako konopljo obra-
vnavajo na Nizozemskem. 
Dejstvo je tudi, da mora sodi-
šče oceniti okoliščine Johan-
nesa Henrika Frentza, stare-
ga človeka, precej bolnega, ki 
je v tuji državi v priporu že 
več kot 15 mesecev.«

Sodnica Andrijana Ahačič 
je po polurnem premisleku 
Frentza obsodila na skupno 
kazen dve leti in pol, od kate-
re se mu odšteje 15 mesecev 
pripora. Zasegla pa je tudi 
opremo za pridelavo konop-
lje, medtem ko je domnev-
nega oškodovanca Elektro 
Gorenjske, ki naj bi mu kra-
dli elektriko mimo števca, 
napotila na pravdo. Frentz 
bo pravnomočnost sodbe 
počakal v priporu.

Frentz je priznal krivdo
Nizozemec Johannes Henrik Frentz, ki je v kleti nekdanjega hotela Gora oziroma TGT v Podljubelju 
gojil konopljo v modernem laboratoriju, se je odločil za priznanje.

Johannes Henrik Frentz se je v priporu odločil za priznanje 
krivde in dobil dve leti in pol zaporne kazni.

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V Bohi-
nju je pred kratkim poteka-
lo regijsko preverjanje uspo-
sobljenosti ekip prve pomo-
či Gorenjske, ki poteka pod 
okriljem Območne izposta-
ve uprave za zaščito in reše-
vanje iz Kranja. Preverjan-
ja se je udeležilo 16 ekip, in 
sicer ekipa PGD Zasip, Obči-
na Bohinj, Občina Jesenice, 
štiri ekipe kranjskega obmo-
čnega združenja Rdečega kri-
ža, PGD Radovljica, Rdeči 
križ Radovljica, Občina Škofja 
Loka, GRS Tržič, Gasilska zve-
za Tržič, ekipa prve pomoči 
Občine Žirovnica, ekipi PGD 
Škofja Loka in Stara Loka, 
izven konkurence pa je nas-
topila tudi ekipa Občine Novo 
mesto. Preizkus usposoblje-
nosti je potekal pod predpos-
tavko, da je Bohinj prizadela 
huda naravna nesreča s seri-
jo verižnih nesreč, ki so zahte-
vale vpoklic ekip prve pomoči. 
Te so nudile prvo pomoč poš-
kodovanim in nenadoma obo-
lelim osebam na štirih simuli-
ranih delovnih točkah. 

Najbolje se je odrezala 
prva ekipa Rdečega križa 
Mestne občine Kranj, drugo 
mesto je zasedla prva ekipa 
Občine Škofja Loka, tretje 
pa ekipa kranjskega obmo-
čnega združenja Rdeče-
ga križa iz Škofje Loke. Ob 

preverjanju usposobljenos-
ti so se ekipe urile tudi v pos-
tavitvi dekontaminacijske 
postaje in izvajanju množi-
čne dekontaminacije, pos-
tavitvi prikolice za mno-
žične nesreče in podpori 
brezpilotnih letal oziroma 

multikopterskih dronov pri 
vodenju intervencij. 

Zmagovalna ekipa iz Kra-
nja se bo udeležila državne-
ga preverjanja, ki bo mese-
ca oktobra potekalo v okviru 
Dnevov zaščite in reševanja 
2015 v Murski Soboti.

Kranjčani najboljši v prvi pomoči 
Na regijskem preverjanju usposobljenosti ekip prve pomoči v Bohinjski Bistrici so se najbolje odrezale 
ekipe iz Kranja in Škofje Loke.

Zmagovalna ekipa Rdečega križa Mestne občine Kranj

Škofja Loka – Škofjeloški policisti so zaradi nedovoljenega 
pobiranja prostovoljnih prispevkov ta teden obravnavali dve 
romunski državljanki. Pobiralki prispevkov za zbiranje nista 
imeli dovoljenja, zato tudi ni verjetno, da sta jih zbirali za 
gluhoneme slovenske otroke, kar sta sicer zatrjevali v pos-
topku. Policisti  sicer pravijo, naj vas goljufije iz previdnosti 
ne odvrnejo od solidarnosti, hkrati pa znova opozarjajo, da 
prostovoljne prispevke lahko zbirajo le tisti, ki imajo dovolje-
nje upravne enote in se izkažejo s pooblastilom za nabiranje 
prostovoljnih prispevkov. Izročen prostovoljni prispevek mora 
nabiralec evidentirati v nabiralni poli, na kateri morata biti žig 
društva in podpis zakonitega zastopnika društva ter mora 
biti overjena.

Romunki pobirali prostovoljne prispevke

Vilma Stanovnik

Kranj – V sredo nekaj po 21. 
uri sta dva včeraj še nezna-
na storilca uporabila strel-
no orožje in oropala varnos-
tnika. Eden je bil visok oko-
li 185 cm in oblečen v delov-
ni kombinezon sive ali zele-
ne barve, drugi pa je bil 
visok okoli 180 cm, oblečen 
pa v trenirko in jakno, obo-
je temne barve. Oba sta bila 
zamaskirana, s kraja pa sta 

se odpeljala s svetlim vozi-
lom Fiat Scudo, ki so ga po 
ropu našli zažganega v Val-
burgi pri Smledniku.

Policisti in kriminalisti 
storilca še iščejo, prosijo pa 
vse, ki imajo kakršne koli 
informacije o ropu in doga-
janju za objektom tehničnih 
pregledov na Laborah okoli 
21.05 ali o storilcih in nju-
nem vozilu, naj jih sporoči-
jo policiji na številko 113 ali 
anonimni telefon 080 1200.

Roparja tudi streljala
V sredo zvečer sta neznanca oropala varnostnika 
na Laborah, v streljanju pa ni bil nihče 
poškodovan.

V sredo zvečer so kriminalisti na Laborah obravnavali 
oboroženi rop. / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Kranj – Pred dnevi so v vad-
benem centru uprave za 
zaščito in reševanje na Igu 
podelili priznanja ob za-
ključku likovnega nateča-
ja za izobraževanje otrok 
o naravnih in drugih nes-
rečah, ki je letos potekal 
na temo Ogenj ni igrača. 
Na natečaju je sodelovalo 
šest tisoč mladih, med nji-
mi je bilo tudi devet gorenj-
skih osnovnih šol, dve pod-
ružnični šoli ter ena osnov-
na šola s prilagojenim pro-
gramom ter sedem vrtcev 

s skupno 351 avtorji in 286 
izdelki. 

Kot poudarjajo na kranj-
ski izpostavi Uprave za zaš-
čito in reševanje, je namen 
natečaja osveščanje in uspo-
sabljanje predšolskih in šol-
skih otrok ter posredno tudi 
njihovih staršev in vzgojite-
ljev. Za najaktivnejšo šolo 
na tem področju v šolskem 
letu 2014/2015 je bila izbra-
na Osnova šola Škofja Loka - 
Mesto, za najaktivnejši vrtec 
pa je bil izbran kranjski vrtec 
Janina, ki je za nagrado pre-
jel trideset predpasnikov za 
likovno ustvarjanje.

Z umetnostjo se učijo varnosti
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Na podlagi določil Zakona 
o gospodarskih družbah, 
Zakona o delovnih razmer-
jih in pogodbe o ustanovit-
vi družbe z omejeno odgo-
vornostjo Razvojna agenci-
ja Sora, d. o. o., objavlja:

RAZPIS ZA DIREKTORJA/ 
DIREKTORICO 
DRUŽBE RAZVOJNA 
AGENCIJA SORA, D. O. O. 
Celotno besedilo je dosto-
pno na spletni strani druž-
be Razvojna agencija Sora,  
d. o. o. www.ra-sora.si.

Simon Šubic

Kranj – Gorenjsko gospo­
darstvo (brez bank, zava­
rovalnic in drugih finanč­
nih družb) je v lanskem letu 
v primerjavi z letom 2013 
občutno izboljšalo poslov­
ne rezultate. Po podatkih 
kranjske izpostave Agencije 
RS za javnopravne eviden­
ce in storitve (Ajpes) je nam­
reč 5529 gorenjskih gospo­
darskih družb, ki so zapos­
lovale 38.117 delavcev, v letu 
2014 ugotovilo za 170,3 mili­
jona evrov neto čistega dobi­
čka, kar je dobrih 90 odstot­
kov več kot leto poprej. 3573 
družb je poslovalo s čistim 
dobičkom, ki je znašal 259,7 
milijona evrov oziroma 
28 odstotkov več kot v letu 
2013, 1732 družb pa je lan­
sko poslovno leto končalo s 
čisto izgubo v skupnem zne­
sku 89,4 milijona evrov, kar 
je za dobro petino manj kot 
leto prej. Kar 42,3 odstotka 

vse izgube je pridelalo pet 
velikih gospodarskih družb. 
Izvoz se je povečal za 7,3 
odstotka na 1,97 milijar­
de evrov, uvoz pa za 14,3 

odstotka na 1,53 milijarde 
evrov. Na Ajpesu poudarja­
jo, da letna poročila družb, 
zavezanih k reviziji, še niso 
revidirana, kar pomeni, da 

bodo po opravljeni revizi­
ji rezultati njihovega pos­
lovanja lahko tudi drugač­
ni. Podatke iz letnih poročil 
je sicer za namen državne 

statistike predložilo 94,5 
odstotka od skupno 5850 
gospodarskih družb, ki delu­
jejo na Gorenjskem. 

Gorenjske gospodarske 
družbe so v letu 2014 v pri­
merjavi z letom 2013 izbolj­
šale skoraj vse pomembne 
kazalnike, le kazalnik dono­
snosti kapitala se je s 65,4 
evra neto dodane vrednos­
ti znižal na 64 evrov. Kazal­
nik čiste dobičkovnosti sku­
pnih prihodkov je bil po šti­
rih negativnih letih ponov­
no pozitiven, v zadnjih pet­
ih letih so družbe v letu 2014 
izkazale največji delež kapi­
tala v strukturi obvezno­
sti do virov sredstev, ki je 
znašal 43,4 odstotka. Druž­
be so lani ustvarile 1,5 mili­
jarde neto dodane vrednos­
ti, kar je za 11 odstotkov več 
kot v letu 2013. Povpreč­
na mesečna plača je znaša­
la 1529 evrov na zaposlene­
ga, kar je več od slovenske­
ga povprečja – 1490 evrov. 

Največ neto čistega dobička 
so ustvarile družbe predelo­
valne dejavnosti, ki so zapo­
slovale 18.797 delavcev, naj­
več neto čiste izgube pa dru­
žbe s področja poslovanja z 
nepremičninami, od devet­
najstih dejavnosti pa so čis­
to neto izgubo zabeležile le 
še družbe v gostinski in izo­
braževalni dejavnosti. 

Zadruge, na Gorenjskem 
jih je 35, so lani ustvarile 126,3 
milijona evrov prihodkov in 
127,2 milijona evrov odhod­
kov, kar pomeni 903 tisoč 
evrov neto čiste izgube. To je 
občutno več kot v letu 2013, 
večino izgube pa je pridelala 
ena velika zadruga. 7174 maj­
hnih samostojnih podjetni­
kov, ki so oddali podatke, je 
doseglo skoraj 485 milijonov 
evrov prihodkov in 444,5 mili­
jona evrov odhodkov. Prijavi­
li so 45,7 milijona evrov pod­
jetnikovega dohodka, ustvari­
li pa so 129,1 milijona evrov 
neto dodane vrednosti. 

Gorenjsko gospodarstvo izboljšalo rezultate
Gorenjske gospodarske družbe so lani ustvarile za 170,3 milijona evrov neto čistega dobička, kar je dobrih 90 odstotkov več kot v letu 2013.

Med pomembnimi gorenjskimi gospodarskimi družbami je tudi Cablex. / Foto: Tina Dokl

Kranj – Po podatkih Gospo-
darske zbornice Slovenije so 
gospodarske družbe v Slo-
veniji lani poslovale bistve-
no bolje kot leto prej in naj-
uspešnejše v zadnjih šestih 
letih. Neto čisti dobiček je bil 
več kot petkrat višji kot pre-
dlani, a še vedno za polovico 
manjši kot v letu 2008. Od 
dvanajstih regij jih je deset 
poslovalo z neto dobičkom, 
med njimi tudi Gorenjska 
regija. K neto dobičku je naj-
več prispeval višji izvoz, že 
peto leto zapored se je pove-
čal delež prihodkov od pro-
daje na tujih trgih. Produktiv-
nost v družbah se je zvišala, 
zadolženost pa zmanjšala.

Najuspešnejše v 
zadnjih šestih letih

Cveto Zaplotnik

Kranj – Delničarji Gorenj­
ske banke so se na včeraj­
šnji skupščini, na kateri je 
bilo zastopano 74,5 odsto­
tka kapitala (z glasovalno 
pravico), seznanili z lan­
skimi poslovnimi rezultati 
banke in bančne skupine, 
s poslovanjem v letošnjem 
letu in z glavnimi razvojni­
mi usmeritvami. Ves bilan­
čni dobiček, ki je na zadnji 
lanski dan znašal 1,75 mili­
jona evrov, bodo po skle­
pu skupščine zaradi nadalj­
nje krepitve kapitalske 
osnove v celoti razporedili 

v statutarne rezerve, tako 
upravi kot nadzornemu sve­
tu pa so podelili razrešnico 
za lansko leto.

Kot je v uvod poslovne­
ga poročila za lani zapisal 
predsednik uprave Andrej 
Andolj šek, je bilo lani za 
Gorenjsko banko prelom­
no leto, saj je po dveh letih 
po slovanja z izgubo lansko 
leto spet zaključila z dobič­
kom v znesku 2,6 milijona 
evrov pred obdavčitvijo, ob 
tem pa je oblikovala za 30,5 
milijona evrov oslabitev in 
rezervacij. Lani je uspešno 
izpolnjevala tudi kapitalske 
zahteve. Regulatorni kapital 

je okrepila na 158 milijonov 
evrov, kapitalske zahteve 
za kreditna, tržna in opera­
tivna tveganja pa je znižala 
na 76 milijonov evrov. Koli­
čnik kapitalske ustreznos­
ti je tako povečala na 16,64 
odstotka, kar predstavlja 
dobro osnovo za uresniče­
vanje petletne razvojne stra­
tegije. V skladu s to strategi­
jo ostaja aktivna pri iskanju 
strateškega investitorja, ki bi 
jo podprl pri razvoju iz regij­
ske v kapitalsko trdno vse­
slovensko banko.

V banki med pomembne 
dosežke štejejo tudi to, da 
so bistveno znižali možni 

kapitalski primanjkljaj, ki 
bi lahko nastal ob uresniči­
tvi okoliščin stresnega sce­
narija. Banka Slovenije je na 
začetku letošnjega leta oce­
nila, da bi banka v obdob ju 
do leta 2016 še vedno lah­
ko izkazala za 58 milijonov 
evrov možnega kapitalske­
ga primanjkljaja, zato ji je 
naložila izvedbo ukrepov, 
s katerimi bi primanjkljaj 
odpravila do konca letoš­
njega leta. V Gorenjski ban­
ki zagotavljajo, da za odpra­
vo primanjkljaja ne bodo 

potrebovali državne ali jam­
stvene pomoči, ampak bodo 
to storili sami z izvedbo 
ustreznih ukrepov. 

Banka tudi tekoče poslu­
je donosno. Za letos sicer 
načrtuje manjši dobiček iz 
rednega poslovanja kot lani, 
a ker pričakuje nižje oslabi­
tve kot lani, načrtuje poziti­
ven poslovni izid. Dosedan­
ji letošnji rezultati potrjuje­
jo takšna predvidevanja, saj 
je v prvih štirih mesecih že 
ustvarila 3,2 milijona evrov 
čistega dobička.

Banka izpolnjuje kapitalske zahteve
Gorenjska banka uspešno izpolnjuje kapitalske zahteve, do konca leta bo v celoti odpravila ocenjeni možni kapitalski primanjkljaj, 
tudi tekoče pa posluje pozitivno.

Andrej Andoljšek, predsednik uprave Gorenjske banke 

Pomembnejši podatki in kazalniki poslovanja Gorenjske banke
Leto 2014 Leto 2013 Leto 2012

                                                                                                            (zneski v tisoč EUR)

Bilančna vsota 1.440.472 1.560.886 1.790.040

Skupni znesek kreditov:  

– pravnim in drugim osebam 686.385 836.772 1.033.119

– prebivalstvu 124.525 122.806 120.737

Oslabitve in rezervacije 30.481 125.906 96.078

Poslovni izid pred obdavčitvijo +2.602 - 111.518 -71.789

Količnik kapitalske ustreznosti 16,64 13,42 14,07

Število zaposlenih (31. dec.) 387 401 408

Nominalna vrednost delnice (v EUR) 623 554 967
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Cveto Zaplotnik

Maja je minilo petnajst let 
od ustanovitve kmetijsko 
gozdarske zbornice. Je zbor-
nica danes po vaši oceni 
dober zastopnik slovenske-
ga kmetijstva?

»Slovenija je z zbornico 
vsekakor dobila močnega 
zastopnika kmetijskih inte-
resov, vendar pa so ocene o 
njeni vlogi različne. S tere-
na slišimo tudi mnenja, da 
se premalo vključuje v reše-
vanje problemov. Predvsem 
mali kmetje imajo pogos-
to občutek, da preveč zasto-
pamo velike kmete. To ne 
drži. V zborničnih organih 
resda prevladujejo kmetje 
z večjim obsegom pridela-
ve, vendar dobivamo pobu-
de tudi iz kmetijskih stroko-
vnih služb, ki zaznavajo na 
terenu tudi probleme manj-
ših kmetov.«

V kmetijsko gozdarski zbor-
nici je članstvo še obvezno, a 
nekatere zbornice so že pre-
šle na prostovoljno članstvo. 
Kaj bi to pomenilo za »vašo« 
zbornico?

»V zbornici smo se s tem 
vprašanjem že ukvarjali, saj 
je bilo doslej že več predlo-
gov za spremembo zakona 
in za prehod na prostovo-
ljno članstvo. Z ukinitvijo 
obveznega članstva bi se šte-
vilo članov zanesljivo obču-
tno zmanjšalo, zbornica bi 
po osipu članstva zastopa-
la le interese skupine kme-
tov, s tem pa država ne bi 
več imela reprezentativnega 
partnerja.«

Pred kratkim se je končala 
»subvencijska« kampanja. 
Kako bi jo ocenili?

»Zbornica je s pomočjo 
kmetom pri elektronskem 
izpolnjevanju in oddaji zbir-
nih vlog svoje delo dobro 
opravila. Nekaj težav je sicer 
bilo, a glede na številne spre-
membe in novosti v primer-
javi s prejšnjimi leti je bilo 
zapletov dokaj malo. Upam, 
da bodo aktivnosti tudi nap-
rej potekale uspešno vse do 
končnega cilja, to je do izpla-
čila denarja.«

Letos je pri ukrepih kme-
tijske politike veliko spre-
memb. V katerih kmetijskih 
dejavnostih bodo ob izplači-
lih »subvencij« bolj zadovo-
ljni, v katerih manj?

»Na to vprašanje je zdaj 
še zelo težko odgovoriti, že 

ob reformi kmetijske politi-
ke pa smo ocenjevali, da se 
bodo zmanjšala plačila kme-
tijskim gospodarstvom, ki so 
imela v preteklosti visoke pla-
čilne pravice na račun viso-
kih zgodovinskih plačil. Pra-
vo sliko nam bodo pokazale 
šele odločbe o izplačilih.« 

Kaj bo reforma prines-
la Gorenjski, kjer je glavna 
kmetijska dejavnost gove-
doreja in visok delež hribov-
skega kmetijstva?

»Ocenjujemo, da se bodo 
neposredna plačila zmanj-
šala kmetijam z intenzivno 
prirejo mleka, verjetno pa 
tudi kmetijam, ki redijo kra-
ve dojilje.«

Ukrep Kmetijsko okoljska 
podnebna plačila (KOPOP) 
se zdi precej zapleten. So se 
ga kmetije »ustrašile«?

»Po prvih podatkih se je 
v ukrepe na področju pol-
jedelstva vključilo približ-
no toliko kmetij kot v prejš-
njem programskem obodb-
ju, v ukrepe na področju sad-
jarstva in vinogradništva pri-
bližno tretjina kmetij prete-
klega obdobja, preseneča pa 
zelo skromen odziv za vklju-
čitev v ukrepe na področju 
travinja, kjer sta glavni zah-
tevi opustitev siliranja trave 
oz. opustitev košnje na dolo-
čenem deležu travnika.«

V ponedeljek, 25. maja, je 
potekel rok za zbiranje naj-
manj pet tisoč podpisov voli-
vcev za spremembo dveh 
zakonov – o dohodnini in o 
skladu kmetijskih zemljišč 
in gozdov. Ste zbrali dovolj 
podpisov?

»Zbrali smo jih dovolj, 
pri tem so se izkazali tudi 
gorenjski kmetje. Zakon-
ska predloga smo že vloži-
li v državni zbor. V zborni-
ci upamo, da bo tudi par-
lament prepoznal proble-
me kmetov in spremembe 
zakonov podprl. V zakonu o 
dohodnini predlagamo uki-
nitev praga (7500 evrov) za 
prehod v obvezno vodenje 
knjigovodstva na kmetijah, 
znižanje obdavčitev zelenih 
plačil in izključitev obdav-
čitve plačil za mlade kme-
te. V zakonu o skladu pred-
lagamo spremembo sesta-
ve sveta sklada, v katerem 
naj bi zagotovili vpliv upora-
bnikov kmetijskih zemljišč, 
ter drugačen način oddaja-
nja zemljišč v zakup v pri-
meru, ko se za isto zemljišče 

potegujejo enakovredni pre-
dnostni upravičenci. Sklad 
se v takih primerih odloča za 
licitacijo, v zbornici pa meni-
mo, da glavni kriterij ne 
more biti denar in da je treba 
postaviti drugačna merila.«

V pripravi je tudi spremba 
zakona o ugotavljanju kata-
strskega dohodka ...

»Delovna skupina za pri-
pravo novega koncepta je o 
tem že večkrat razpravljala, 
med obiskom v Avstriji pa 
se je seznanila z avstrijskim 
modelom obdavčitve kme-
tijstva. Koncept smo že obli-
kovali, za nadaljevanje dela 
potrebujemo nekatere poda-
tke. V skupini smo enotne-
ga mnenja, da mora davek 
odražati dejanski dohodek 
na zemljišču. Sistem obdav-
čitve mora biti enostaven, 
v primeru višjega davka pa 
mora biti obdavčitev zelo 
postopna.«

Slovenija se pripravlja na 
uvedbo davčnih blagajn. 
Jih bodo morale uvesti tudi 
kmetije, ki na primer na 
mesec v okviru dopolnilne 
dejavnosti prodajo le za sto 
evrov izdelkov?

»Ko je vlada še pripravlja-
la zakon, naših predlogov ni 
upoštevala, zdaj upamo le, 
da jih bo parlament. V zbor-
nici predlagamo, da bi tak-
šne kmetije, kot jih omenja-
te, izvzeli iz zakona in da bi 
tiste, ki imajo na leto manj 
kot 7500 evrov dohodka ali 
izdajo na leto manj kot pet-
sto računov, še naprej lah-
ko izdajale račune iz veza-
ne knjige računov. Če drža-
va teh kmetij ne bo izvze-
la iz sistema elektronskega 
potrjevanja računov, bodo 

marsikje raje opustili deja-
vnost, kot da bi investirali v 
davčne blagajne.« 

Aprila je bil v javni obravna-
vi zakon o gospodarjenju z 
gozdovi v državni lasti. Kak-
šne pripombe je na zakon 
dala zbornica?

»Zbornica se zavzema za 
to, da bi tudi kmetje lahko 
sodelovali pri upravljanju in 
izvajanju del v državnih goz-
dovih. To bi bil lahko dodat-
ni dohodek predvsem za hri-
bovske in gorske kmetije.«

Zasebni lastniki gozdov 
sekajo (bistveno) manj, kot 
bi lahko po gozdno-gospo-
darskih načrtih. Kako bi v 
zbornici spodbudili posek?

»Posek je vedno odvisen 
od ekonomike, lahko pa bi 
ga spodbudili tudi z eko-
nomskim svetovanjem, s 
povezovanjem med lastni-
ki, s skupnim nastopom na 
trgu ... Morda bi nam bila 
lahko za vzor Avstrija, kjer 
so se lastniki organizirali in 
upravljajo tudi gozdove tis-
tih posestnikov, ki sami za to 
niso zainteresirani ali uspo-
sobljeni.«

 
Za konec pogovora še vpra-
šanje: koliko ste ob delu na 
zbornici še lahko kmet na 
domači kmetiji na Brodu v 
Bohinju?

»Kmet po duši sem vedno, 
pa tudi dejansko sem kmet 
– zjutraj, še pred odhodom 
v službo, zvečer, če se mi le 
službene obveznosti predol-
go ne zavlečejo, pa ob koncu 
tedna, med dopustom ... Če 
sam kmetuješ in tudi sam 
spoznavaš probleme v kme-
tijstvu, jih lahko bolje preso-
jaš in lažje iščeš rešitve.«

Zbornica ne zastopa le 
interesov velikih kmetov
»Čeprav v zborničnih organih prevladujejo veliki kmetje, zbornica ne zastopa le njihovih interesov,« 
pravi Branko Ravnik, direktor Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije, v pogovoru ob 15-letnici 
ustanovitve zbornice. 

Branko Ravnik, direktor Kmetijsko gozdarske zbornice 
Slovenije, doma z Broda v Bohinju

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ministrstvo za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehra-
no je spremenilo pravilnik o 
pogojih za pridobitev dovol-
jenja za gojenje konoplje in 
maka, s tem pa je omogoči-
lo gojenje industrijske kono-
plje tudi v prehranske name-
ne. Minister Dejan Židan je 
ob tem dejal, da industrijska 
konoplja lahko postane v 
Sloveniji uspešna poslovna 
priložnost. Število prošenj 
za pridobitev dovoljenja za 
gojenje industrijske kono-
plje narašča, lani jih je bilo 
428, letos pa že doslej več kot 
550. Po podatkih Evropske 

zveze za pridelavo industrij-
ske konoplje se Slovenija po 
deležu površin, ki jih name-
nja za pridelavo konoplje, že 
uvršča v sam vrh evropske 
lestvice.

Predstavniki Ekoci Slo-
venije so ob objavi spreme-
njenega pravilnika v urad-
nem listu izročili ministru 
semena nekaterih vrst indu-
strijske konoplje iz Prek-
murja, Savinjske doline in 
iz Gorenjske za vpis v ohra-
njevalno listo. Na ministrs-
tvu so napovedali, da bodo 
semena po poljskem pre-
izkusu in analizi na Kme-
tijskem inštitutu Slovenije 
vpisali v sortno listo.

Industrijska konoplja tudi 
v prehranske namene

Cveto Zaplotnik

Kranj – Po podatkih agenci-
je za kmetijske trge in raz-
voj podeželja so mlekarne 
aprila za mleko, dostavljeno 
v mlekarno ter s 3,7 odstot-
ka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin, plačale v povpre-
čju 29,31 evra za sto kilogra-
mov, kar je bilo za 46 cen-
tov ali za 1,55 odstotka manj 
kot mesec prej. Ker je mleko 
v povprečju vsebovalo 4,15 

odstotka maščobe in 3,35 
odstotka beljakovin, je bila 
povprečna dejanska odkup-
na cena 30,72 evra in je bila 
za 51 centov ali za 1,63 odstot-
ka nižja kot marca. Odkupo-
valci so za mleko s 3,7 odsto-
tka maščobe in 3,15 odstotka 
beljakovin plačali povpreč-
no 25,61 evra za sto kilogra-
mov, cena, izračunana glede 
na vsebnost maščob in belja-
kovin v mleku, pa je znašala 
28,52 evra.

Odkupne cene mleka

Odkupna cena (v EUR/100 kg) za mleko s 3,7 odstotka maš-
čobe in 3,15 odstotka beljakovin (standardna) in glede na 
dejansko vsebnost maščobe in beljakovin (dejanska)

Mesec Cena mlekarn Cena odkupovalcev
 *standardna  *dejanska  *standardna *dejanska
Januar 2013 0,82 32,48 26,71 30,76
December 2013  36,23 38,36 31,06 36,12
Julij 2014 34,93 36,41 31,44 34,27
Avgust 2014 34,64 36,10 30,97 33,79
September 2014 33,90 35,58 30,10 33,46
Oktober 2014 33,03 34,67 28,84 32,39
November 2014 32,78 34,54 28,18 32,03
December 2014 32,64 34,09 27,77 31,72
Januar 2015 30,75 32,21 26,10 29,65
Februar 2015 29,64 31,44 25,74 29,16
Marec 2015 29,77 31,23 25,76 28,89
April 2015 29,31 30,72 25,61 28,52

Kranj – Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano bo 
predvidoma danes, v petek, objavilo v uradnem listu razpisa o 
finančni pomoči kmetijskim gospodarstvom v primeru požara ali 
strele ter ob smrti, invalidnosti in nezmožnosti za delo. Pomoč 
bo namenjena za blažitev poslabšanja ekonomskega položaja, ki 
je posledica nepredvidljivega škodnega dogodka. Za pomoč ob 
požaru ali streli je predvidenih 15 tisoč evrov, za pomoč v primeru 
smrti, invalidnosti ali nezmožnosti za delo pa 100 tisoč evrov. Rok 
za oddajo vlog bo začel teči peti dan po objavi razpisa in bo trajal 
do objave obvestila o zaprtju razpisa na spletni strani ministrstva. 

Finančna pomoč ob požaru, smrti in invalidnosti

Ljubljana – Zavod za gozdove Slovenije je na povezavi http://
prostor.zgs.gov.si/pregledovalnik vzpostavil prostorski pre-
gledovalnik gozdarskih podatkov, ki omogoča javno pregledo-
vanje podatkov o gozdovih ter iskanje po vseh glavnih gozdar-
skih vsebinah in ureditvenih enotah. Uporabnikom so poleg 
osnovnih podatkov o gozdovih na voljo tudi podatki o gozdnih 
rezervatih, varovalnih gozdovih, krčitvah gozdov, zemljiščih v 
zaraščanju, požarno ogroženih gozdovih in gozdnih cestah. 

Vzpostavili pregledovalnik podatkov o gozdovih
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Prejšnji 
teden so v Kranjski Gori tudi 
uradno predali namenu sis-
tem daljinskega ogrevanja, s 
katerim zagotavljajo pokri-
vanje potreb po toploti več-
jih zasebnih in javnih obje-
ktov v Kranjski Gori. Pobu-
dnik izgradnje sistema je 
kranjskogorska družba Hit 
Alpinea, ki je kot investitor-
ja in izvajalca del izbrala dru-
žbo Petrol, Občina Kranjska 
Gora pa v projektu sodelu-
je tudi kot odjemalec toplo-
te, saj so v sistem daljinske-
ga ogrevanja poleg hotelov 
Kompas, Larix s komplek-
som Aqua Larix in Prisank 
ter apartmajev Vitranc vklju-
čeni tudi Osnovna šola Josi-
pa Vandota, Občina Kranj-
ska Gora, Dvorana Vitranc, 
Zdravstveni dom Kranjska 
Gora in apartmajski objekt 
Brezov gaj. 

Petrol in Hit Alpinea sta 
pogodbo za izgradnjo nove-
ga sistema daljinskega ogre-
vanja na lesno biomaso s 
kotlovnico, ki so jo kot novo-
gradnjo postavili ob hote-
lu Kompas, sklenila že lan-
sko pomlad, zaradi intere-
sa lokalne skupnosti pa se 
je projektu kot odjemalec 
toplote naknadno pridružila 
tudi Občina Kranjska Gora. 
Gradnja je stekla konec 
poletja, kotlovnico so prvič 

poskusno zagnali decem-
bra lani, v začetku maja pa 
so zaključili še zadnja dela, 
vključno z ureditvijo okoli-
ce. Petrol je kot investitor z 
deležnikoma sklenil dobavo 
toplote za obdobje 12 let, pri 
čemer cena toplote, kot poja-
snjujejo na Petrolu, pokriva 
vse stroške dobave toplote. 

Kotlovnica je izvedena 
kot novogradnja ob hotelu 
Kompas, v njej pa so kotlov-
ske naprave s tehnično opre-
mo in zalogovnikom bioma-
se. Obstoječe oljne kotlov-
nice ostajajo v uporabi kot 

sekundarni oziroma rezerv-
ni vir toplote. »Odločitev, da 
preidemo na ekološko bis-
tveno sprejemljivejši način 
ogrevanja, se mi zdi zelo 
pomembna za vso Zgornje-
savsko dolino, ki tudi na ta 
način izkazuje usmerjenost 
v trajnostni razvoj turizma,« 
je na slovesnosti ob odprtju 
dejal Fedja Pobegajlo, izvrš-
ni direktor družbe Hit Alpi-
nea. »Vesel sem, da smo v 
Kranjski Gori dokazali, da je 
s sodelovanjem tudi v teh kri-
znih časih mogoče marsikaj 
premakniti naprej. Projekt 

je pomemben z ekološke-
ga in ekonomskega vidi-
ka; upam, da bo predvsem 
ekonomski učinek pozitiv-
no vplival na še večjo kon-
kurenčnost največjega gos-
tinskega podjetja v Kranjski 
Gori. Pričakujem tudi, da je 
vzpostavitev sistema ogre-
vanja na lesno biomaso prvi 
od številnih ekoloških pro-
jektov, za katere želim, da 
jih občina Kranjska Gora na 
način sodelovanja z ostalimi 
akterji uresniči v prihodnjih 
letih,« je dejal župan Kranj-
ske Gore Janez Hrovat.

Bolj ekonomično in bolj 
ekološko ogrevanje
Skoraj vso zimo so pet kranjskogorskih hotelov ter prav toliko tamkajšnjih občinskih objektov ogrevali 
prek sistema daljinskega ogrevanja na lesno biomaso, s čimer so se za več kot dvajset odstotkov 
zmanjšali stroški ogrevanja, obenem pa je sistem v primerjavi s prejšnjim manj obremenjujoč za okolje.

Jože Torkar, direktor podjetja Eltec Petrol, Fedja Pobegajlo, direktor Hit Alpinee in Janez 
Hrovat, župan Kranjske Gore, pri ogledu nove kotlovnice / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Stečajni postopek 
SHP-ja traja že približno 
trinajst let, a še vedno ni 
končan, v doslej edini raz-
delitvi stečajne mase pa so 
bili upniki poplačani pribli-
žno 46-odstotno. Po poda-
tkih iz poročila stečajnega 
upravitelja Andreja Toša 
je bilo ob koncu letošnjega 
marca v stečajni masi nekaj 
več kot 350 tisoč evrov, vre-
dnost stečajne mase, ki je ni 
možno unovčiti, pa predsta-
vlja še terjatev do ustanovi-
teljev SHP-ja, to je do Kme-
tijsko gozdarske zadruge 
Tržič ter do družb Spedor, 

Inzas in Alpmetal, v vre-
dnosti nekaj manj kot 3,5 
milijona evrov. Za plačilo te 
terjatve poteka pred Okro-
žnim sodiščem v Kranju 
gospodarski spor, za kate-
rega ni možno napoveda-
ti, kdaj se bo končal in kak-
šen bo razplet. Da bi stečaj-
ni postopek čimprej zaklju-
čili, se je sodišče odločilo, 
da neunovčeno premožen-
je prenese na upnike. Poziv 
upnikom, da dajo sogla-
sje za prevzem tega pre-
moženja, je prvič dalo juli-
ja lani, ponovno pa v zače-
tku septembra. Soglasje je 
dalo enaintrideset, večino-
ma večjih upnikov, ki jim 

je sodišče v stečajnem pos-
topku priznalo skupno za 
840.430 evrov terjatev. Ste-
čajni upravitelj je sodišču 
že predložil načrt razdelit-
ve neunovčenega premože-
nja, iz katerega je tudi razvi-
dno, kolikšen delež stečaj-
ne mase bi v primeru ugo-
dnega razpleta pravde pri-
padel posameznemu upni-
ku. Kot je pojasnil Simon 
Antolič, predsednik upni-
škega odbora, bodo upni-
ki, ki so dali soglasje, pre-
vzeli pravdne oz. izvršil-
ne postopke in si ob more-
bitni izterjavi tudi razdeli-
li premoženje. Za upnike, 
ki niso dali soglasja, se bo 

stečajni postopek zaključil 
z drugo razdelitvijo stečaj-
ne mase. Stečajni upravitelj 
je napovedal, da bo takoj po 
prenosu premoženja, ki ga 
ni mogoče unovčiti, naredil 
načrt končne razdelitve ste-
čajne mase med upnike. 

Na spletni strani Ajpesa 
je objavljen tudi nov, poso-
dobljeni seznam upnikov, 
na seznamu je 758 upnikov, 
med njimi prevladujejo fizi-
čne osebe, nekatere tudi s 
priznanimi terjatvami nad 
sto tisoč evrov. Kot je pojas-
nil stečajni upravitelj, je tak-
šen seznam treba pripravi-
ti ob vsaki naknadni delitvi 
premoženja.

Enaintrideset upnikov dalo soglasje
V stečajnem postopku Slovenske posojilnice in hranilnice (SHP) Kranj je enaitrideset upnikov dalo 
soglasje za prevzem premoženja, ki ga ni mogoče unovčiti.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Skupščini Abanke 
Vipe in Banke Celje, ki sta v 
100-odstotni državni lasti, sta 
v sredo potrdili pogodbo o pri-
pojitvi Banke Celje k Abanki. 
Pripojitev bodo vpisali v sod-
ni register po pridobitvi odlo-
čbe Banke Slovenije in agen-
cije za varstvo konkurence, 
postopek pa naj bi formalno 

zaključili v zadnjem letoš-
njem četrtletju. Združena 
banka, ki bo druga največja 
banka v Sloveniji, se bo ime-
novala Abanka in bo ime-
la sedež v Ljubljani. Država 
bo združeno banko prodala 
najkasneje do polletja 2019, 
tako se je namreč zavezala ob 
soglasju Evropske komisije 
za odobritev državne pomo-
či v obeh bankah. 

Skupščini potrdili 
združitev bank

Cveto Zaplotnik

Kranj – Finančna uprava je 
danes, v petek, na naslove 
davčnih zavezancev odpos-
lala drugi sveženj informa-
tivnih izračunov dohodnine 
za leto 2014, v katerem pre-
vladujejo izračuni za zave-
zance z vzdrževanimi dru-
žinskimi člani ter s katastr-
skim dohodkom in dohod-
kom iz dejavnosti. Zavezan-
ci jih bodo prejeli v prvih 
dneh prihodnjega tedna. Če 
se bodo s podatki in izraču-
nom strinjali, jim ne bo tre-
ba storiti ničesar in izračun 
bo samodejno postal odlo-
čba. Preveč plačano dohod-
nino bodo prejeli na račun 
najkasneje 27. julija, rok za 

doplačilo pa se bo iztekel 29. 
julija. Če pa se s podatki in 
izračunom ne bodo strinja-
li, bodo do 29. junija lahko 
ugovarjali izračunu, v tem 
primeru jim tudi do izdaje 
odločbe ne bo treba doplača-
ti morebitne razlike.

Zavezancem, ki so preje-
li informativni izračun že v 
prvem svežnju, torej z datu-
mom 31. marec, je finančna 
uprava najkasneje včeraj vrni-
la morebitno preveč plačano 
dohodnino, rok za doplačilo 
premalo plačane dohodnine 
pa se izteče v ponedeljek, 1. 
junija. Tistim, ki so pravočas-
no, to je do 30. aprila, ugovar-
jali izračunu, zneska ni treba 
poravnati, saj ugovor zadrži 
izvršitev odločbe.

Drugi sveženj 
informativnih izračunov

Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Slovenije že 
od leta 2009 analizira nado-
mestila bank in hranilnic za 
plačilne storitve in izraču-
nava stroške košaric plačil-
nih storitev, od leta 2011 pa 
jih objavlja tudi na spletnih 
straneh. Najnovejša anali-
za, s katero se je na torkovi 
seji seznanil tudi Svet Ban-
ke Slovenije, je pokazala, da 
so se povprečna nadome-
stila v obdobju 2013/2014 

zvišala v 17 od skupno 20 
analiziranih segmentov pla-
čilnih storitev. Najbolj (za 
15 odstotkov) se je poveča-
lo povprečno nadomestilo 
za interna mala plačila fizi-
čnih oseb preko elektron-
ske banke. Izračun stroškov 
košaric plačilnih storitev za 
leto 2014 pa je pokazal, da je 
za fizične osebe najcenejša 
Delavska hranilnica, njena 
»košarica« je do 206 evrov 
cenejša kot pri najdražjem 
ponudniku.

Večina nadomestil  
se je zvišala

Kranj – Pošta Slovenije bo danes, v petek, izdala nove prilož-
nostne znamke in filatelistične izdelke. Serijo rednih znamk 
z motivi slovenskih ptic, ki je začela izhajati lani, dopolnjuje 
pet novih znamk, na katerih so prikazani čopasti ponirek, 
črna štorklja, beločeli deževnik, duplar in planinski vrabec. 
Letošnja tema serije znamk Europa so otroške igrače, tokrat 
na znamkah predstavljajo leseni gugalni konjiček in otroški 
avtomobilček, imenovan Konstantin B. Z znamkami obeležu-
jejo tudi 15. svetovno prvenstvo v atletiki v Pekingu in med-
narodno leto tal. V seriji znamk Slovenske ladje predstavljajo 
tovornjo ladjo Rog, na znamkah iz serije Slovenske planinske 
koče pa Orožnovo kočo na Planini za Liscem, Aljažev dom v 
Vratih, Prešernovo kočo na Stolu, Češko kočo na Jezerskem 
in Ruško kočo na Pohorju. Izid znamk dopolnjujejo tudi tri 
razglednične dopisnice.  

Nove priložnostne poštne znamke
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Medvode – Anja Jezeršek 
iz Žlebov je prisrčna dvele­
tna deklica. V družini je šest 
otrok, Anja je druga najmlaj­
ša. Obiskuje Razvojni vrtec 
Mojca v Kranju. Rodila se je 
kot zdrav otrok, zelo lepo je 
napredovala, ko je bila sta­
ra pol leta, pa se je zgodi­
la ne sreča. »Pri igri je z gla­
vo nazaj nesrečno padla iz 
višine približno štiridese­
tih centimetrov. Videti je 
bilo povsem nedolžno, izka­
zalo pa se je, da je pri tem 
utrpela hud pretres možga­
nov in dobila notranje krva­
vitve. Operirali so jo, stanje 
pa je nato dodatno otežil še 

bakterijski meningitis. Nje­
no življenje je viselo na nit­
ki, zdravniki nam niso daja­
li nobenega upanja, rekli so 
celo, da če bo preživela, bo 
po vsej verjetnosti vegetira­
la. Vendar je Anja pokaza­
la močno voljo do življen­
ja,« pravi njena mami Anita 
Jezeršek. Deklica ima parali­
zirano levo stran, sama lah­
ko premika le glavo in des­
no roko, medtem ko so gibi 
leve roke in nog bolj ali manj 
refleksni. Za družino je bila 
to najtežja preizkušnja do­
slej, s katero se uspešno spo­
padajo in se trudijo, da bi 
Anja čim bolj napredovala. 

Za to pa potrebuje strokovne 
obravnave, naj  pomembnejša 

je nevrofizioterapija. »Prek 
zdravstva ima le eno uro 
nevrofizioterapije na teden, 
kar je premalo. Za napredo­
vanje in vzpostavitve pravil­
nih vzorcev gibanja potrebu­
je precej več obravnav. Ena 
ura nevrofizioterapije stane 
štirideset evrov. Da je viden 
vsaj minimalen napredek, 
potrebuje sklope triteden­
ske fizioterapije po dve uri 
na dan, in sicer vsaj vsake tri 
mesece. Ker se Anja sama 
ne more gibati, je še toli­
ko pomembneje vzdrževati 
kondicijo telesa, sicer naza­
duje. Za tako številno druži­
no, kot je naša, je to še doda­
ten velik strošek,« je še poja­
snila Jezerškova. 

V Medvodah so stopi­
li skupaj za Anjo. V soboto 
je v Kulturnem domu Med­
vode v organizaciji Godbe 
Medvode ob pomoči dru­
žine Jezeršek in prijateljev 
potekal dobrodelni glasbe­
ni večer za pomoč pri Anjini 
rehabilitaciji. Naslov veče­
ra je bil Veliki koraki male 
junakinje. Teden prej so 
sredstva za Anjo zbirali tudi 
na dobrodelnem koncertu 
Učiteljskega pevskega zbo­
ra Osnovne šole Preska. Ves 
zbrani denar bodo namenili 

nadaljnjim nevrofizioterpi­
jam. S pomočjo donatorja 
Savske elektrarne so kupili 
posebno kompresijsko oble­
kico, ki Anji pomaga pri sta­
bilnejši drži telesa. Sred­
stva za Anjo lahko nakažete 
tudi na TRR Župnijske kari­
tas Preska, Preška cesta 33, 
Medvode: SI56 0202 1009 
2137 108, namen nakazila: 
fizioterapije za Anjo. 

Jezerškovi so neizmerno 
hvaležni starim staršem in 
sorodnikom, ki večkrat pri­
hitijo na pomoč pri varstvu 

in drugih opravilih. Hvale­
žni so vsem dobrim ljudem 
za podporo in prispevke, ki 
bodo deklici pomagali do 
novih korakov v njenem raz­
voju. Hkrati se zavedajo, da 
se posledic poškodbe ne bo 
dalo odpraviti, upajo pa na 
najboljše. Družina se vese­
li vsakega Anjinega napred­
ka, pa če je še tako majhen. 
Njihova želja je, da bi samo­
stojno sedela, izrazila svoje 
potrebe, morda kdaj hodila, 
skratka, da bi bila lahko v živ­
ljenju čim bolj samostojna.

Veliki koraki male 
junakinje
Dveletna Anja Jezeršek je pri padcu pri šestih mesecih utrpela hudo 
poškodbo glave. Za kakovostno rehabilitacijo in napredovanje potrebuje 
dodatne ure nevrofizioterapije, ki so samoplačniške. Za družino s šestimi 
otroki je to velik finančni zalogaj. V Medvodah so stopili skupaj in zanjo 
zbirajo denar.

Anja je prisrčna deklica, na fotografiji s sobotnega dobrodelnega dogodka v družbi  
staršev in brata. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Bled – V vodniku Pohod­
ne poti na Bledu je Vladi­
mir Silič opisal 21 različnih 
poti v skupni dolžini okrog 
130 kilometrov. Vse je tudi 
sam prehodil in na podla­
gi tega ugotavlja, da imajo 
le eno pomanjkljivost – sla­
bo urejenost. »Zato je nas­
lednji korak boj za ureditev 
teh poti,« poudarja Silič, ki je 
opozoril, da so nekatere poti 
zaradi podrtega drevja slabo 
prehodne še od lanskega žle­
doloma.

Pot na Osojnico je bila 
tako pred časom še celo zapr­
ta, kot zelo neurejen in celo 
nevaren pa je Silič označil 
tudi del poti od jame pod Bab­
jim zobom proti Kupljeniku. 
Na občini so že obljubili, da se 
bodo lotili urejanja. Občina bo 
poskrbela za soglasja in dogo­
vore z lastniki, javno podjetje 
Infrastruktura pa za popravi­
lo poti, za kar so letos name­
nili okrog deset tisoč evrov, 
je pojasnil direktor občinske 
uprave Matjaž Berčon. Obe­
nem bodo v blejskem turisti­
čnem društvu vse poti ozna­
čili. Priznal je, da je največ­
ji problem pot na Osojnico, 
kjer so šele v preteklih dneh 

končali spravilo lesa. Pred tre­
mi tedni se je namreč iztekel 
rok za spravilo iglavcev, ki so 
ga določili po lanskem žledo­
lomu, medtem ko za spravi­
lo listavcev sploh ni predpisa­
nega zakonskega roka, je opo­
zoril Berčon. V teh dneh naj 
bi se tako lotili tudi popravila 
stopnic in porušene ograje na 
poti na Osojnico. 

Občina sicer po Berčono­
vih besedah primarno skr­
bi za kategorizirane javne 
poti, ki jih je v občini za dob­
rih 66 kilometrov. V to sodi­
jo vse poti okoli jezera, po par­
kih, samostojne kolesarske 
ali mešane površine za pešce 
in kolesarje ter nekatere manj 
pomembne ceste v naseljih in 
podobno. Za njihovo vzdrže­
vanje na leto namenijo okrog 
250 tisoč evrov. Približno 40 
tisoč evrov na leto nameni­
jo še za vzdrževanje gozdnih 
cest in vlak, za kar letni pro­
gram pripravi zavod za gozdo­
ve. Po oceni naj bi jih bilo vsaj 
50 kilometrov. »Zadnja kate­
gorija pa so sicer trasirane in 
na zemljevidih praviloma 
vrisane poti po okoliških osa­
melcih in do nekaterih raz­
glednih točk, med katerimi 
so najbolj izpostavljene poti 
po Grajskem hribu ter čez 

Višce do Mišce, po Straži, 
na Osojnico in Ojstrico. Sta­
tus teh poti ni urejen, ampak 
so enostavno uhojene, neka­
tere tudi bolj ali manj ozna­
čene.« Vendar tudi zaradi 

kadrovskih omejitev, prizna­
va Berčon, prioritetno ureja­
jo bolj izpostavljene poti, bolj 
oddaljene pa pridejo na vrsto 
šele konec pomladi ali celo v 
začetku poletja.

Poti popisali, treba jih bo še urediti
Avtor vodnika Pohodne poti na Bledu Vladimir Silič opozarja, da so pohodniške poti v občini  
Bled, razen nekaj izjem, slabo urejene. Na občini pravijo, da je problem tudi v lastništvu zemljišč,  
po katerih potekajo te poti.

V teh dneh bodo začeli urejati tudi pot na Osojnico,  
ki je bila doslej zaprta.

Mavčiče – Bralec Ivan iz Mavčič je na domačem balkonu odkril 
gnezdo, v katerem je sinička zlegla dvanajst jajčk. Mladički so 
se pred kratkim izlegli in ko je sinička poletela iz gnezda, je 
skušal prešteti, koliko mladih kljunčkov je v gnezdu. Ob tem 
je nastal tudi tale spominski posnetek.

Polno siničje gnezdo

Volčji Potok – Lions in Leo klubi Domžale in Kamnik v nedeljo, 
31. maja, organizirajo dobrodelni tek Tečem, da pomagam, 
na katerem bodo zbirali denar za socialno ogrožene, gibalno 
ovirane ter slepe in slabovidne otroke in mladino. Start bo ob 
10. uri. Otroci bodo tekli traso, dolgo tri kilometre, odrasli pa 
pet. Startnina – dobrodelni prispevek je pet evrov za odrasle 
in dva evra za otroke. Po zaključku dobrodelnega teka bo orga-
niziran tudi tek oz. hoja z zavezanimi očmi s spremljevalcem 
z namenom boljšega razumevanja ovir, s katerimi se vsako-
dnevno srečujejo slepi in slabovidni. Na dogodek so vabljeni 
župani občin Domžale, Kamnik, Komenda, Mengeš in Trzin 
ter nekaj znanih športnikov.

Dobrodelni tek Tečem, da pomagam

Senica – Kulturno društvo Sejalec umetnosti jutri na Zgornji 
Senici pri Medvodah organizira prireditev Gremo po seno – s 
košem in konjem. Začela se bo ob 15. uri. Med drugim bodo 
grabili travo, pletli nogavice, izdelovali stare igrače in se igrali 
kmečke igre, kot je na primer metanje podkve na kol. Manjkala 
ne bo niti domača hrana.

S košem in konjem po seno
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Pogovor
Marko Roblek že osem let teče 
bos, tudi na maratonih. Podplate 
ima že dobro utrjene. Stran 20

Aktualno
Ingrid Klemenčič: »Poskušamo 
razviti model preprečevanja 
vrstniškega nasilja.« Stran 21

Zanimivosti
Pritrkovanje v Mengšu je zdaj 
svoje mesto našlo tudi v knjigi 
Franca Blejca. Stran 21

Marjana Ahačič

Če je vreme dovolj stabil-
no, številni izkoristijo pros-
ti čas tudi za obisk gorske-
ga sveta. Med bolj obiska-
nimi točkami je prav gotovo 
Krnica, šest kilometrov dol-
ga gorska dolina, ki se zače-
nja južno od Kranjske Gore 
– ob vznožju ceste na Vršič 
na robu Triglavskega narod-
nega parka. 

Lepo urejena sprehajalna 
pot skozi Krnico vodi vzdolž 
slikovitega gorskega potoka 

Velika Pišnica v smeri pro-
ti Razorju. Na koncu doline, 
po dobri uri hoda, je koča v 
Krnici, ki jo že več kot deset-
letje upravlja Mojca Zupan, 
domačinka iz Kranjske 
Gore. Z veseljem pozdravi 
številne pohodnike, ki pride-
jo v Krnico. »Prihajajo turi-
sti od vsepovsod, tujci tako 
rekoč z vsega sveta pa tudi 
slovenski turisti ter doma-
čini in vikendaši iz Kranjske 
Gore,« pove. Koča je odprta 
vse leto – novembra in apri-
la le ob koncih tedna, sicer 

pa ves čas, če je le vreme pri-
merno.

Gospa Mojca pohodni-
kom z veseljem postreže 
predvsem z jedmi ©na  žlico©, 
ki jih na štedilniku na drva 
skuha sama. Čeprav, pravi, 
se v zadnjem času tudi pri 
pohodnikih poznajo težke 
gospodarske razmere. »Ni 
malo takšnih, ki le posedijo 
zunaj, na klopeh, kjer poje-
do s seboj prineseno mali-
co,« pove. 

A se nad poslom ne pri-
tožuje. Vesela je, da je 

obiskovalcev vendarle pre-
cej, tudi tistih, ki redno 
zahajajo v Krnico. Posebno 
živahno je v poletnih mese-
cih pa jeseni, ko prihajajo 
planinci, ki lahko v koči pre-
spijo, in imajo od tam ime-
nitno izhodišče za pohode v 
gore – Križ (2410 m), Škr-
latico (2740 m), Špik (2472 
m) in Prisojnik (2547 m), ki 
obkrožajo to slikovito doli-
no.

Pozimi, ko pade sneg, pot 
do koče steptajo in jo pripra-
vijo za sankanje. A letos, pra-
vi oskrbnica, snega ni bilo 
prav veliko. »Lani ga je sku-
paj padlo več kot devet met-
rov, letos le dober meter. 
Lani smo do koče prvič lahko 
z avtom prišli šele 27. maja, 
letos je sneg skopnel že 4. 
aprila.«

Mojca Zupan pravi, da 
je kočo od kranjskogorske-
ga planinskega društva pre-
vzela v upravljanje zato, ker 
imata oba s soprogom rada 
prav to, kar v Krnico vle-
če tudi številne pohodnike 
in planince: mir, neokrnje-
no naravo in pristne odno-
se. Veselita se prihajajočega 
poletja in celo obilice dela. 
Posebej z veseljem pa pri-
čakujeta obisk svojega sina 
Miha Zupana, košarkarja, 
ki z družino trenutno živi v 
Turčiji in ki se skupaj s svoji-
mi dekleti rad vrača v doma-
če kraje.

Slikovita Krnica, 
vrata v gorski svet
Šest kilometrov dolga alpska dolina je vse leto privlačna izletniška točka za številne pohodnike,  
za planince pa odlično izhodišče za osvajanje bližnjih vrhov.

Koča v Krnici je načeloma odprta vse leto; kadar ni, 
oskrbniki obiskovalce na to opozorijo z napisi pod 
smerokazi.

Kočo v Krnici (1113 m) vse leto obiskujejo številni pohodniki in planinci.

Mojca Zupan na štedilniku na drva kuha imenitne  
jedi 'na žlico'.

Pot po šestkilometrski dolini se vije ob slikovitem potoku 
Velika Pišnica.
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Slovenci v zamejstvu (457)

Po koroških literarnih poteh
Preteklo soboto je po Koro-

škem vozil »literarni avto-
bus«, ki je povezal slovensko 
besedo v Sloveniji s sloven-
sko besedo na avstrijskem 
Koroškem. Skupaj sta ga 
organizirala Društvo sloven-
skih pisateljev iz Ljubljane 
in Društvo slovenskih pisa-
teljev v Avstriji. Potovanje »z 
besedo k besedi« se je zače-
lo na Obirskem/Ebriach pri 
Železni Kapli, kjer je živel in 
delal učitelj, pesnik, pisatelj, 
zborovodja in narodni budi-
telj Valentin Polanšek, in 
nadaljevalo v Dobu/Aich pri 
Pliberku, kjer je živel Janko 
Messner, in v bližnjih Libu-
čah/Loibach, kjer je živela 
pesnica Libuškega polja Mil-
ka Hartman. Zadnja posta-
ja je bila na slovenski stra-
ni, kjer je v Ravnah in v Kot-
ljah potekal festival Solzice. 
Tu sta bila doma pisatelja 

Prežihov Voranc in Leopold 
Suhadolčan. Na vsaki od teh 
postaj so oživele besede teh 
literatov, svoja dela pa so bra-
li tudi člani pisateljskih druš-
tev iz Ljubljane in iz Celovca. 

Bil sem na prvi postaji na 
Obirskem, kjer so v tamkaj-
šnji ljudski šoli obudili spo-
min na njenega dolgoletnega 
ravnatelja in učitelja Valenti-
na Polanška. Nanj spominja 

plošča na pročelju šole, v 
kateri bo letos urejena še spo-
minska soba. Valentin Polan-
šek, ki je bil rojen leta 1928 
v Lepeni, zaradi bolezni srca 
pa je avgusta leta 1985 umrl v 
dunajski bolnišnici, star 57 let, 
ni bil le ljudski učitelj, temveč 
tudi pesnik in pisatelj, sklada-
telj in zborovodja, ki je usta-
navljal in vodil najrazličnej-
še zbore, in narodni buditelj. Njegova hčerka Marta Polan-

šek, ki je skupaj z njim pouče-
vala na obirski šoli in po nje-
govi smrti tudi prevzela nje-
no vodenje, je v soboto obuja-
la spomine na svojega očeta. 
Vojna je kruto zaznamovala 
njegovo in tudi mamino mla-
dost. Kar osem njunih sorod-
nikov, med njimi tudi njegov 
oče, je bilo zaradi upora pro-
ti nacizmu sežganih, ustre-
ljenih in obglavljenih. Oče-
tov pogreb je bil nekaj pose-
bno lepega, čeprav se morda 

sliši neprimerno, je poveda-
la Marta Polanšek o zadnjem 
slovesu svojega očeta. Mrtva-
ški oder so postavili v učilni-
ci obirske ljudske šole, na čas-
tni straži so se menjali njego-
vi učenci, na klopeh in stolih 
pred krsto pa so posedali šte-
vilni prijatelji in znanci. Mar-
ta je na šolsko tablo nad oče-
tovo krsto napisala njegov in 
zanjo najlepši stih: Kadarko-
li od doma greš, roko stisni 
vsem v slovo, saj tega nikdar 
ne veš, kdaj se vrneš in kako!

Marta Polanšek in publicist Željko Kozinc, ki z besedo vabi 
v slovensko literarno preteklost in sedanjost, v soboto na 
Obirskem.

Še povabilo na tri koroške prireditve konec tedna. 
Drevi ob 19. uri bodo na farnem domu v središču 
Železne Kaple odkrili spominsko ploščo domačinki, 
botaničarki in prvi Slovenki z doktorskim nazivom dr. 
Angeli Piskernik. Jutri, 30. maja, od 14. ure dalje bodo 
v Škofičah/Schiefling nad Vrbskim jezerom proslavljali 
110-letnico društva Edinost in 30-letnico otroškega 
vrtca Minka (v programu bo sodeloval tudi Slovenski 
oktet), v nedeljo, 31. maja, opoldne pa se bodo pri Gospe 
Sveti začele tradicionalne slovenske šmarnice.

Jože Košnjek

med sosedi

Mateja Rant

Vodstvo ne namerava 
odstopiti

Ministrica za zdravje 
Milojka Kolar Celarc je že 
prejšnji teden zaradi pri-
mera Radan vodstvo UKC 
Ljubljana in strokovnega 
direktorja nevrološke klini-
ke pozvala k odstopu. Nek-
danjega zdravnika na nev-
rološki kliniki UKC Ljub-
ljana Ivana Radana poli-
cija namreč sumi storit-
ve 24 kaznivih dejanj, tudi 
sedmih umorov bolnikov. 
Ob tem so v javnost priš-
le še informacije o domne-
vno slabih odnosih in dru-
gih nepravilnostih na nev-
rološki kliniki. Vodstvo in 
strokovni svet UKC Ljub-
ljana sta ministričin poziv 
k odstopu zavrnila. Po nji-
hovem prepričanju je nev-
rološka klinika, UKC Ljub-
ljana in tudi celotno sloven-
sko zdravstvo postalo talec 
enega človeka, ki so ga vodi-
li dvomljivi vzgibi. Z izjava-
mi vodstva UKC ministrica 
ni želela polemizirati, saj po 
njenem sprevračajo pogled 
z bistva problema, to je dej-
stva, da na nevrološki klini-
ki ni prišlo samo do enega 
odklona, ampak po podat-
kih tožilstva med drugim za 
kar sedem sumov umora. O 
odgovornosti vodstva UKC 

v primeru Radan je včeraj 
razpravljal tudi svet UKC.

Slovenija naj bi sprejela 
702 begunca

Evropska komisija je v sre-
do predstavila predlog za raz-
poreditev Sircev in Eritrej-
cev, ki potrebujejo mednaro-
dno zaščito ter so se zatekli 
v Italijo in Grčijo, po celotni 
Evropski uniji. Slovenija naj 
bi po izračunih, ki so jih prip-
ravili v Bruslju, sprejela 1,24 
odstotka teh oseb iz Italije in 
Grčije, kar pomeni 297 oseb 
iz Italije in 198 iz Grčije. V 
okviru sheme za preselitev 
beguncev iz tretjih držav pa 
naj bi jih sprejela 207, torej 
skupaj 702 begunca. Po tem 
ključu naj bi v prihodnjih 
dveh letih prerazporedili 40 
tisoč oseb iz Sirije in Eritre-
je, ki so se zatekli v Italijo in 
Grčijo, v druge članice unije. 
To je približno 40 odstotkov 
vseh prosilcev za azil, ki pot-
rebujejo mednarodno zašči-
to in so v ti dve državi vstopili 
lani. Na ta način želijo zago-
toviti solidarnost pri soo-
čanju s perečim pritokom 
beguncev, zlasti Sircev, Eri-
trejcev, Nigerijcev in Somal-
cev, ki poskušajo čez Sredo-
zemlje ubežati nasilju in rev-
ščini v svojih državah. Samo 
letos je pri prečkanju mor-
ja življenje izgubilo več kot 
1800 beguncev.

Med mladimi manj 
kadilcev

V Sloveniji vsak dan zara-
di bolezni, ki jih pripisuje-
mo kajenju tobaka, umre 
deset oseb, četrtina od teh 
že pred 60. letom starosti. 
Stroški zdravljenja bolezni, 
zmanjšanja produktivnos-
ti in prezgodnje umrljivos-
ti zaradi kajenja predstavlja-
jo okoli pet odstotkov sloven-
skega bruto domačega proi-
zvoda, kar je znatno več, kot 
država pridobi iz tobačnih 
trošarin, so pred Svetovnim 
dnevom brez tobaka, ki ga 
zaznamujemo 31. maja, spo-
ročili z ministrstva za zdrav-
je. Po podatkih Nacionalne-
ga inštituta za javno zdravje 
pri nas še vedno kadi četrti-
na odraslih prebivalcev, spo-
dbudno pa je, da so v najno-
vejši raziskavi med mladi-
mi zaznali zmanjšanje kaje-
nja. Ministrstvo za zdrav-
je je že začelo s postopkom 
prenosa nove tobačne dire-
ktive EU v nacionalno zako-
nodajo. Direktiva med dru-
gim uvaja prepoved značil-
nih okusov cigaret, kot sta 
na primer mentol ali vanil-
ja, velika slikovna zdravstve-
na opozorila, strožje ukre-
pe za preprečevanje pona-
rejanja in nezakonite trgovi-
ne s tobačnimi izdelki, mož-
nost prepovedi prodaje toba-
čnih izdelkov preko spleta in 

ureja področje elektronskih 
cigaret in zeliščnih izdelkov 
za kajenje.

Predsednik vlade  
na obisku pri papežu

Predsednik vlade Miro 
Cerar je danes na uradnem 
obisku v Vatikanu, kjer se 
bo srečal s papežem Franči-
škom. Premierjev obisk pri 
papežu bo v prvi vrsti name-
njen poglabljanju ter krepi-
tvi odnosov in dialoga med 
Slovenijo in Svetim sede-
žem, izmenjala naj bi tudi 
stališča o razmerah v sve-
tu s poudarkom na kriznih 
žariščih na Bližnjem vzho-
du in v Severni Afriki, ki 
odpirajo predvsem števil-
na težka humanitarna vpra-
šanja, vključno z migracija-
mi. Predsednik vlade se bo 
ob tej priložnosti sestal tudi 
z vatikanskim državnim taj-
nikom Pietrom Parolinom, 
s katerim bosta izmenjala 
stališča do razmer in mož-
nosti delovanja na Zaho-
dnem Balkanu in v Ukra-
jini. Pred današnjim obis-
kom pri papežu se je predse-
dnik vlade v ponedeljek sre-
čal s slovenskimi škofi, čla-
ni Slovenske škofovske kon-
ference (SŠK). Ugotovili so, 
da so odnosi med državo in 
Cerkvijo dobri, dogovorili pa 
so se tudi za nadaljnji dialog 
med vlado in SŠK.

Primer Radan še odmeva
Ministrica za zdravje Milojka Kolar Celarc je predsednika sveta Univerzitetnega kliničnega centra (UKC) 
Ljubljana Tomaža Glažarja ta teden pisno pozvala, da v sklopu svojih pristojnosti svet začne s postopki 
za ugotavljanje odgovornosti vodstva UKC Ljubljana v zvezi z razmerami na nevrološki kliniki.

Ministrica za zdravje Milojka Kolar Celarc je predsednika 
sveta UKC Ljubljana Tomaža Glažarja pozvala, naj svet 
začne s postopki za ugotavljanje odgovornosti vodstva UKC 
v zvezi z razmerami na nevrološki kliniki. / Foto: T. K.

Po predlogu Evropske komisije naj bi Slovenija v imenu 
solidarnosti sprejela 702 begunca. / Foto: T. K.

V Sloveniji vsak dan zaradi bolezni, ki jih pripisujemo 
kajenju tobaka, umre deset oseb. / Foto: Tina Dokl



petek, 29. maja 2015

Po svetu

19

Miha Naglič

Nagrajeni Jean Vanier

Večina misli, da so najvi-
šje nagrade za intelektualne 
dosežke Nobelove. Pa niso. 
Najvišjo denarno premijo 
prinaša nagrajencu nagrada 
za temeljne dosežke v fizi-
ki (Fundamental Physics 
Prize), podeljuje se šele od 
2012 in znaša kar tri mili-
jone dolarjev. Nobelove pri-
našajo po 1,2 milijona USD. 
Druga najvišja nagrada te 
vrste na svetu pa je ameriš-
ka The Templeton Prize, ki 
v dolarjih tehta 1,7 milijona. 
Podeljuje se od 1972, ime ji 
je posodil Sir John Temple-
ton (1912–2008), v Ameriki 
rojeni britanski poslovnež, 
ki se je odlikoval z darova-
njem v humanitarne name-
ne. Njegova nagrada je za 
dosežke, ki izpostavljajo 
duhove razsežnosti življe-
nja, bodisi v uvidih, odkrit-
jih ali praktičnih dosežkih 
(»insight, discovery, or prac-
tical works«). Njen značaj 
poosebljajo nagrajenci, ki so 
jo dobili, med njimi so Mati 
Terezija, Dalaj Lama, juž-
noafriški nadškof Desmont 
Tutu, Aleksander Solženi-
cin in drugi. Za leto 2015 pa 
jo prejme kanadski katoliš-
ki filozof, teolog in huma-
nitarni delavec Jean Vanier 
(1928). Po prvotnem pokli-
cu je bil mornariški oficir 
in več let služboval v britan-
ski in kanadski mornarici, 

duhovnosti se je posve-
til pozneje. Najbolj znan je 
kot ustanovitelj mednaro-
dne skupnost Barka (L© Ar-
che). Leta 1962 je v Tros-
lyju v Franciji kupil hišo, jo 
poimenoval Barka, in v to 
hišo-barko sprejel prve fan-
te z motnjo v duševnem raz-
voju. Na tej svetovni barki je 
zdaj že okrog 160 skupno-
sti, od 1997 jo imamo tudi 
v Sloveniji. Njeno praktič-
no poslanstvo je ustvarjanje 
prijaznih domovanj za ljudi 
z motnjo v duševnem razvo-
ju in poudarjanje njihovih 
posebnih darov, s katerimi 
lahko obogatijo svet. Ko je 
Vanier izvedel, da bo dobil 
nagrado, je izjavil: »Če želi-
mo postati popolnoma člo-
veški, moramo spusti-
ti svoje zidove, se odpreti, 
spoznati, da je vsaka ose-
ba v svojem bistvu čudovi-
ta. Biti popolnoma človeš-
ki pomeni združiti um in 
srce, da lahko postanemo 
eno. Eno znotraj nas. Ko 
postanemo eno, lahko zač-
nemo postopoma spuščati 
ego in prenehamo dokazo-
vati, da smo boljši od dru-
gih. Takrat vidimo, da so 
ljudje čudoviti in takrat lah-
ko začnemo skupaj delati 
za mir.« In še ena od njego-
vih misli: »Ljudje drug dru-
gega potrebujemo. Smo del 
človeške družine, vesoljne-
ga telesa, kjer je vsak člo-
vek pomemben in ima v 
njem svoje mesto. Nismo 
ustvarjeni za to, da bi bili 

osamljeni junaki, občudo-
vanja vredni ljudje, temveč 
da bi bili v vsej polnosti in 
globini ljudje, vsak s svoji-
mi darovi in s svojimi meja-
mi na svojem mestu v tele-
su človeštva.« (Vir: MMC 
RTV SLO in Wikipedija)

Poljaki izvolili novega 
predsednika

V nedeljo je na predsed-
niških volitvah na Poljskem 
doslej malo znani kon-
servativni in evroskeptič-
ni kandidat Andrzej Duda 
(1972) premagal dosedan-
jega predsednika Bronisla-
wa Komorowskega (1952). 
Volivce je prepričal s popu-
lističnimi obljubami ukre-
pov, ki sploh niso v pristoj-
nosti predsednika. Oblju-
bljal je ponovno znižanje 
upokojitvene starosti, zav-
zemanje za večjo suvere-
nost nacionalnih držav v EU 
in manjšo odvisnost Poljske 
od Nemčije. Pokojninsko 
reformo je izvedla vlada, 
ki jo zdaj vodi nekarizma-
tična Ewa Kopacz, takrat jo 
je njen predhodnik Donald 
Tusk; ta ji je vodilni položaj 
prepustil, ko je bil sam izvo-
ljen za predsednika Evrop-
skega sveta, pomembne-
ga organa EU, ki ga sestav-
ljajo šefi vseh držav članic. 
Tusk je znan tudi po dob-
rih odnosih z Angelo Mer-
kel. Duda pa je zaigral na 
poljske nacionalne strune. 
»Evropska unija mora biti 

zveza, zaradi katere se čuti-
mo varni, močnejši, ki nam 
omogoči, da lahko dose-
žemo več. Ne bi smela biti 
struktura, ki je za državlja-
ne sinonim za prepovedi, 
navodila in zapletene pred-
pise.« In še ena od obljub: 
»Zato bodo vrata predsedni-
ške palače odprta za družbe-
ne pobude, tiste, ki jih pod-
piram, pa tudi tiste, ki jim 
nasprotujem. Odprt sem za 
pogovore, kajti ljudje zaslu-
žijo spoštovanje. To ne bo 
zaprto predsednikovanje, 
pogovarjali se bomo.« Sliši 
se lepo. Sicer pa Poljakom 
sploh ne gre slabo. Poljska 
je edina država v EU, ki se 
je izognila recesiji. Njen 
BDP raste najhitreje v EU, 
od leta 2008 je narasel kar 
za 20 odstotkov!

Zmagala je Avstrija

Na letošnji Evroviziji je 
zmagala švedska popevka. 
V resnici pa je zmagala Avs-
trija oziroma njeno srce – 
Dunaj. V spektakel je mes-
to vložilo deset milijonov 
evrov, pokasirali so jih sto! 
Možnost, da so to podjetnost 
lahko izrazili, pa jim je pribo-
rila bradata Conchita Wurst. 
Ne morem je videti, a uspeh 
je uspeh. Njeno ime je ses-
tavljeno iz dveh čisto prijaz-
nih besed. Španska Conchi-
ta zveni prav lepo, Wurst je 
pa klobasa, ki je med Kranjci 
in Avstrijci tako ali tako sino-
nim za dobroto ¼

Nagrajena duhovnost
Na tem svetu je mogoče največ zaslužiti v finančnih poslih, vrhunskem športu, zabavi in še kje. Ne pa z 
duhovnim delom. Ali pač? Visoko denarna nagrada Templeton se podeljuje prav za duhovne dosežke …

Jean Vanier, ustanovitelj skupnosti Barka in Templetonov 
nagrajenec, z enim od svojih varovancev / Foto: Wikipedija

Že šesti predsednik: Andrzej Duda z ženo Agato, novo prvo 
damo Poljske / Foto: Wikipedija

Grozovita je ta Conchita, a Dunaju je lani priborila 
spektakularno velik posel / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Kdo je pravzaprav last-
nik semen starih sort ozi-
roma genskih virov rastlin? 
Je dedna snov naravni vir, 
kot so nafta, rudnine, voda 
ali les? Je lahko predmet 
patentne lastnine, kontrole 
in prodaje? Ali pa je skupna 
lastnina (dobrina) naroda? 
Če velja patentna pravica, je 
to legalizirano gensko pirat-
stvo, ki prinaša monopolni 
profit, medtem ko kmetje, 
vrtnarji, vrtičkarji in drža-
ve, torej © žrtve© , ne pridobi-
jo ničesar. Ali so semenar-
ske korporacije upravičene 
do dobičkov, ki jih ustvarja-
jo s patentiranjem in proda-
jo nakradenih semen? Ali 
smo pozabili, kako so nam 
farmacevtske korporacije 

ukradle zdravilne rastline 
in si prigrabile monopol, 
da jih lahko kupimo le še v 
lekarnah? Ali smo kot foto-
kopije razmnoženi v beda-
ste potrošnike, ki ne vidi-
jo, kaj se dogaja? Naši pre-
dniki so tisočletja sobivali z 
rastlinami, te so jih hrani-
le, oblačile in zdravile. To 
je bil simbiotski odnos med 
rastlinami in ljudmi in se 
je razvijal kot koevolucija. 
Iz tega sobivanja se je raz-
vilo kultiviranje rastlin, nji-
hove pridelave in predela-
ve, razvila se je kultura pre-
hranjevanja z vsemi recep-
ti za pripravo hrane in z 
vsem obredjem pri skup-
ni mizi. Rezultat na fizični 
ravni je prelepa tradicional-
na slovenska kulturna kra-
jina, ki jo danes uničujemo 

in spreminjamo v © hambur-
gersko©  pokrajino. Če bomo 
izgubili semena, bomo 
izgubili prehransko suvere-
nost. Kaj pomagata kmetu 
200 ha velika posest in trak-
tor z 200 KS, če nima svojih 
semen? Potem je bolje, da 
si natakne bejzbolsko čepi-
co z napisom Monsanto, 
morda bo dobil celo popust 
pri gensko spremenjenih 
semenih. Dal sem pobudo 
državnemu svetu, da poda 
predlog spremembe ustave 
v DZ: © Voda in komunalna 
ureditev sta temeljni člove-
kovi pravici. Voda je javna 
in skupna dobrina državlja-
nov Slovenije.©  Semena pre-
živetja pa dobijo samo pre-
ko mojega trupla.«

Anton Komat (1951) je že 
dvajset let, od izida knjige 

Pesticidi, ubijalci življen-
ja (1995), eno najbolj pre-
poznavnih imen med slo-
venskimi naravovarstveni-
ki. Po statusu je »svobodni 
raziskovalec«, po dometu 
svojih raziskovanj in objav 
se upravičeno podpisuje 
tudi kot »biozof«, okoljski 
modroslovec. Gornji odlo-
mek je iz knjige, v kate-
ri je zbral kolumne v revi-
ji Jana in je na Slovenskem 
knjižnem sejmu 2014 pre-
jela nagrado za najboljšo 
slovensko poslovno knji-
go. Avtor, ki je svojo mla-
dost preživel ob Ljubljan-
skem barju in zdaj živi v 
Domžalah, mi jo je poda-
ril ob nedavnem srečanju v 
tem mestu na gorenjskem 
vzhodu ¼  Priporočam jo 
kot okoljski brevir.

Nove knjige (279)

Potniki na ladji norcev

Anton Komat, Potniki na ladji norcev, samozaložba, 
Domžale, 2014, 462 strani, 24,90 evra,  
anton.komat@gmail.com
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Maja Bertoncelj

Marko Roblek je v slo-
venski javnosti poznan kot 
bosi tekač, nekakšen začet-
nik bosega teka pri nas. Star 
je 38 let, z družino, ženo in 
tremi otroki, živi v Bašlju. 
Pogovarjala sva se o bosem 
teku pa tudi o marsičem dru-
gem.

Ko sem se peljala na pogo-
vor, sem razmišljala, ali bos-
te prišli bosi ali obuti.

»Dobro vprašanje. Tudi 
na delovnem mestu sem 
večkrat bos, predvsem pole-
ti. Danes imam obute mini-
malistične čevlje. Ta obu-
tev je najboljši približek 
bosi hoji. So dovolj široki, 
ni nobenega blaženja, brez 
dvignjenih pet, brez vseh 
dodatkov. Drugih čevljev 
sploh ne nosim.«

Tudi tečete bosi. Vedno?
»Ko so primerne tempera-

ture in ko je primerna pod-
laga. Za zahtevnejše tere-
ne izberem minimalistično 
obutev. Upoštevam zdravo 
pamet. Ne grem ven za vsa-
ko ceno bos, čeprav je biti 
bos ultimativno, kar se tiče 
teka. Superg nisem obul že 
okrog sedem let.«

Začela sva z bosim tekom, 
večino vašega življenja pa 
ste vendarle tekli obuti?

»Drži. Teči sem začel leta 
1992, bolj za šalo kot zares, 
kot srednješolec, ki se je nav-
dušil nad tekom zato, ker mi 
drugi športi niso ležali, tek 
pa se mi je zdel dokaj prep-
rost. Prvi maraton sem pre-
tekel v dvoranskih copa-
tih, za katere bi danes teka-
ški strokovnjak rekel, da si 
bom v njih še kaj naredil. 
Zanimivo, da so po dvajset-
ih letih, kolikor jih bo kma-
lu od mojega prvega marato-
na, moji današnji čevlji zelo 
podobni prav tistim.«

Zakaj odločitev za bosi tek?
»Ko sem se bližal trideset-

im, sem imel kot tekač ved-
no več težav, poleg številnih 
žuljev največ z bolečinami v 
kolenih, tudi v kolkih, glež-
njih. To mi je jemalo voljo do 
teka, do rekreacije nasploh. 
Odločitev za bosi tek je pri-
šla povsem po naključju. V 
tistem obdobju, bilo je leta 
2007, smo ustanovili druš-
tvo Vitezi dobrega teka, za 
šalo smo poskusili teči tudi 
bosi. Meni je to neverjetno 
ustrezalo in sem se bosi tek 
odločil bolj raziskati. Niso 
me več bolela kolena in to je 

bil prvi znak, da nekaj očitno 
delam drugače. Po prebiran-
ju znanstvene literature sem 
ugotovil, da ima tehnika teka 
bistveno večjo vlogo pri teka-
ških poškodbah, kot so o tem 
govorili. Z bosim tekom se 
mi je spremenila prav teh-
nika teka. Poleg znanstvene 
podlage tudi evolucija govo-
ri v prid temu, da imamo 
čim manj na nogah.«

Je bilo kaj začetnih težav?
 »Hitro sem se otresel 

žuljev, ko noge še niso bile 
vajene teči bose. Vsega sku-
paj sem se lotil zelo postop-
no. Za tranzicijo iz obutega 
človeka v bosega si je treba 
vzeti čas, ne gre kar čez noč. 
Poslušati je treba svoje telo, 
tehnika se sama po sebi zač-
ne urejati. Brez težav sem 
bos pretekel tudi maraton. 
Z bosim tekom sem našel 
novo ljubezen do teka – in 
to razmerje še kar traja.«

Je odkrivati svet z bosimi 
nogami drugače kot obut?

»Na vsak način. Razlika 
je velika. Z vsemi živčnimi 
končiči, mišičnimi in kost-
nimi strukturami v stopalu 
kar naenkrat noga dela tis-
to, za kar je ustvarjena. Nih-
če se ni rodil obut. Z bosi-
mi nogami smo popolno-
ma opremljeni za giban-
je. Stopalo je vstopna točka 
za dojemanje okolice. Pri 
bosem teku ali hoji si než-
nejši, dobiš osnovne infor-
macije, ki ti povedo, kam 
postaviti nogo, kako se odz-
vati, česar čevlji ne dopušča-
jo. Ko obuješ čevlje, podza-
vestno dobiš tudi neko laž-
no varnost. Današnja obu-
tev je večinoma preozka in 
noga se deformira, oslabi. 
Če je noga desetletja zapr-
ta v krsto za stopala, kot je 
nekdo poimenoval današ-
njo obutev, ni čudnega, da 
atrofira, koža se stanjša, 
postane občutljivejša. Ima-
jo pa naše noge neverjetno 
sposobnost adaptacije, ki pa 
mora biti postopna.«

Koliko maratonov ste že pre-
tekli bosi?

»Mislim, da sedem. Vseh 
skupaj pa v skoraj dvajsetih 
letih med petdeset in šestde-
set. Leta 1996 sem pretekel 
prvega. To je bil Ljubljanski 
maraton.«

Predstavljam si, da bosi teče-
te počasneje kot obuti?

»Bos sem maraton uspel 
najhitreje preteči v dobrih 
štirih urah. Ko sem tekel 
obut, sem bil veliko mlajši, 

tudi cilj je bil drugačen. Polo-
vičko sem odtekel v eni uri 
šestnajst minut, maraton pa 
v dveh urah dvainpetdeset. 
Če bi takrat tekel bos, verja-
mem, da ne bi tekel nič poča-
sneje. To sem videl tudi zad-
nja leta. Lani sem maraton v 
Berlinu odtekel v štirih urah 
in dvanajstih minutah, v 
Ljubljani potem v sandalih v 
štirih urah in pol. Ni razlike. 
Bos lahko tečeš enako hitro, 
če ne celo hitreje, seveda če 
je podlaga za to primerna. 
Na Nočni 10ki je najhitrejši 
bosi tekač Boštjan Urankar 
progo pretekel v petintride-
setih minutah, ko to razdal-
jo teče drugje obut, je ne pre-
teče nič hitreje.«

Kakšni so vaši podplati?
»Noga je daleč od tega, da 

bi delovala zanemarjeno. 
Prej sem imel na podpla-
tih tanjšo kožo, bolj suho, 
bolj občutljivo. Sedaj imam 
kožo debelejšo, ampak meh-
kejšo. Ni pa to trda koža. 
Bolj prožne so strukture v 
stopalu. Tudi vezi so moč-
nejše, kosti so se okrepile. 
Palec sem imel prej ukriv-
ljen navznoter, sedaj se je 
že skoraj poravnal. Poglej-
te, kako imajo palec na nogi 
otroci, pa boste videli, kaj 
potem lahko naredi obutev. 
Ko imaš deformiran palec 
na nogi, je deformirana 
noga, biomehanika telesa 
se začne podirati. Z bosim 
tekom in hojo sem ohranil 
vso občutljivost, spreme-
nil pa tehniko. Zelo nežno 

pristajam, ne odrivam se 
več od tal, ampak nogo dvi-
gam.« 

Biti bos je le en del vašega 
celostnega pogleda na živ-
ljenje. Dodali ste tudi spre-
membo v prehrani. 

»Leta 2010 po marato-
nu zaradi poškodbe nisem 
treniral, jedel sem tako kot 
prej, se začel rediti, razis-
koval, ali je možno shujša-
ti tudi kako drugače. Pravi-
jo: manj jej, več se rekrei-
raj, pa boš shujšal. Ta manj 
jej se tako pri meni kot pri 
večini ne obnese. Začel sem 
raziskovati prehrano, prišel 
do nekaj zanimivih knjig, 
ki so govorile o tem, da če 
ogljikove hidrate zamenjaš 
z maščobami, se ti uravna 
apetit, telo začne samo ure-
jati odvečno maščobo, izbo-
ljša se počutje. Odkril sem 
paleo koncept. Poskusil sem 
in na meni je deloval. Prve 
tedne je bilo hudo, ker sem 
imel odtegnitveni sindrom 
od sladkorja. Nehal sem jes-
ti sladkor, žitarice, prežga-
na rastlinska olja. Ugoto-
vil sem, da se tudi regene-
riram hitreje, imam manj 
težav s prehrano, tudi teža 
mi je šla hitro navzdol, prak-
tično brez rekreacije. Paleo v 
osnovi posnema tisto, za kar 
smo genetsko najbolj prila-
gojeni.«

Kaj ste jedli danes zjutraj?
»Pravzaprav nič. Nekaj let 

sem za zajtrk jedel največ-
krat jajca s slanino, zraven 

zelenjavo, sadje. Pojedel 
sem tudi po šest jajc naen-
krat in potem na hrano 
nisem mislil tudi po osem 
ur. Že kar nekaj časa ne zaj-
trkujem več, ker sem ugo-
tovil, da mi jesti zjutraj ne 
ustreza. Zjutraj sedaj spi-
jem čaj ali kavo in s prvim 
obrokom začnem šele po 
dvanajsti ali po drugi uri. 
Popoldan ali zvečer pojem 
še kakšen obrok, dva. Kalo-
rij zaužijem enako kot prej, 
le v manjšem časovnem 
obdobju. To mi neprimerno 
bolj ustreza. Jem predvsem 
meso vseh vrst, tudi drobovi-
no, zelenjavo, sadje, domače 
orehe, jajca v ogromnih koli-
činah. Paleo se prehranjuje 
tudi žena. Obema to ustre-
za. Lažje spiva, bolje funkci-
onirava, manj sva nervozna, 
hormonsko nestabilna, ne 
nazadnje se tudi manj pre-
pirava. Otrokoma pa postre-
ževa tudi drugo hrano. Je pa 
dejstvo, da zgledi vlečejo in 
tudi otroci imajo zelo radi 
paleo hrano.«

Kaj vam je prinesla poenos-
tavitev življenja?

»Bistveno širši pogled na 
svet, več življenjskih užitkov 
in doživetij, kot sem si prej z 
vso navlako, ki sem jo kopi-
čil, sploh lahko predstavljal. 
Manj je več, je moje vodilo. 
Veliko stvari v našem življe-
nju je redundantnih in tega 
se ne zavedamo. Včasih se 
je treba malce zazreti okoli 
sebe in kakšno stvar namen-
sko zavreči.«

Svet odkriva z bosimi nogami
Marko Roblek že osem let teče bos, tudi na maratonih. Podplate ima že dodobra utrjene, koža je z leti postala debelejša,  
a mehkejša. Izboljšala se mu je tehnika teka. Nasploh mu je všeč življenje, kakršnega so imeli naši daljni predniki, in temu sledi 
na vseh področjih, tudi pri prehrani, oblačenju, opremi stanovanja. Njegov moto je: manj je več. 

Marko Roblek (na fotografiji v rumeni majici) je organizator slovenskega bosega teka,  
ki je postal velika uspešnica. Letos se ga je udeležilo dvesto petdeset ljudi.

»Z bosim tekom 
sem našel novo 
ljubezen do 
teka – in to 
razmerje še kar 
traja. Noga je 
daleč od tega, 
da bi delovala 
zanemarjeno. 
Prej sem imel na 
podplatih tanjšo 
kožo, bolj suho, 
bolj občutljivo. 
Sedaj imam 
kožo debelejšo, 
ampak 
mehkejšo.«

Marko  
Roblek
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Jasna Paladin

Mengeš je glasbeno mes-
to. Mengšani ga radi poime-
nujejo celo evropsko glasbe-
no središče s številnimi izde-
lovalci glasbil, dobrimi glas-
beniki in še boljšimi pevci. 
Pa tudi pritrkovalci. Staros-
ta slovenskega in mengeš-
kega pritrkovanja, dolgole-
tni mentor številnim rodo-
vom pritrkovalcev in že več 
kot trideset let tudi zbiralec 

notnega in drugega gradiva 
o mengeškem pritrkovanju 
je častni občan občine Men-
geš Franc Blejc, ki letos pra-
znuje svojih 85 let in knjiga 
je luč sveta ugledala prav ob 
njegovem jubileju.

Odločitev za pripravo in 
izdajo knjigo je ©pa dla© maja 
leta 2013, ko so svoja znan-
ja, sposobnosti in prizadeva-
nja strnili Nataša Vrhovnik 
Jerič, Ivan Sivec, Jože Vahtar 
in Primož Hieng in rezultat 

dvoletnega dela je knjiga, 
ki so jo ob letošnjem občin-
skem prazniku pred dne-
vi predstavili v mengeškem 
župnijskem domu. »Zvono-
vi nas spremljajo vse življe-
nje, saj se vsak dan z vese-
limi ali žalostnimi melodi-
jami oglašajo iz zvonikov, 
pritrkovanje oz. pritrkavan-
je nanje pa je poseben način 
slovesnega zvonjenja in hkra-
ti slovenska posebnost, saj 
tovrstnega ubranega zvonje-
nja sosednji narodi skorajda 
ne poznajo. Literature o pritr-
kovanju na Slovenskem je še 
vedno zelo malo: nekaj novej-
ših krajših člankov, dva priro-
čnika iz leta 1936, notno gra-
divo iz let 1928 in 1987, novej-
ša zbirka pritrkovalskih melo-
dij, nekaj redkih zvočnih pos-
netkov, doktorska dizertaci-
ja in monografija o pritrkova-
nju na Vipavskem. Prav zato 
naša knjiga ni le knjiga o pri-
trkovanju na Mengeškem, 
ampak gre za pomemben 
prispevek v mozaiku dediš-
čine slovenskega pritrkovan-
ja,« je na predstavitvi knjige 

povedala urednica Nataša 
Vrhovnik Jerič, predsednica 
Zveze kulturnih društev obči-
ne Mengeš.

Monografijo sestavlja šest 
poglavij. Na začetku so avtor-
ji predstavili nekdaj izjemno 

pomembno pražupnijo Men-
geš, ki je nastala v 12. stoletju 
in včasih obsegala kar 55 žup-
nij, ter kasnejšo župnijo Men-
geš, eno prvih slovenskih 
župnij sploh. Posebno pogla-
vje je namenjeno zvoniku in 

zvonom v mengeški cerkvi 
svetega Mihaela, pa pritrko-
vanju kot slovenski ljudski 
umetnosti in portretu častne-
ga občana in moža, ki mu je 
knjiga tudi posvečena – Fran-
ca Blejca.

Pesem mengeških zvonov
Pritrkovanje ima v Mengšu že desetletja prav posebno mesto – gre za dolgoletno tradicijo in bogato kulturno dediščino, na katero so Mengšani  
zelo ponosni. Pritrkovanje v Mengšu pa je zdaj svoje mesto našlo tudi v knjigi, eni redkih tovrstnih pri nas, ki nosi naslov Pesem mengeških zvonov –  
O pritrkovanju v Mengšu.

Danes so mengeški pritrkovalci del sekcije Kulturnega društva Mihaelov sejem, ki jo vodi 
Franc Blejc. / Foto: Primož Pičulin

Predstavitev knjige je bila pravi praznik mengeškega 
pritrkovanja, saj so besedam avtorjem in glasbi 
pritrkovalcem prisluhnili številni obiskovalci. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

»Odkar se z obravna-
vo medvrstniškega nasilja 
ukvarjamo sistematično, se 
obelodani veliko več takih 
primerov,« je na prve rezul-
tate projekta ponosna vse-
binska koordinatorica pro-
jekta v Osnovni šoli Simona 
Jenka Kranj Ingrid Klemen-
čič. To še zdaleč ne pomeni, 
hitro doda, da njihova šola 
glede nasilja med vrstniki 
posebej izstopa, le otroci so 
se navadili, da o teh stvareh 
lahko oziroma morajo govo-
riti in tega ne razumejo kot 
tožarjenje. Z otroki so med 
drugim izdelali protoko-
le v desetih korakih, v okvi-
ru katerih so prikazali, kako 
ravnati, če se znajdeš v vlo-
gi žrtve. 

»Če se bomo o tem več-
krat pogovarjali, verjamem, 
da bo to postalo del vsakda-
na v šoli,« poudarja Ingrid 
Klemenčič in dodaja, da je 
njihov cilj v okviru proje-
kta razviti dober preventi-
vni model, da bi tovrstna 

obravnava in preprečevan-
je vrstniškega nasilja posta-
lo del šolskega programa in 
bi to lahko uporabljali tudi v 
drugih šolah. »Obenem pa 
se je treba zavedati, da je vrs-
tniško nasilje problem celo-
tne skupnosti, zato moramo 
pri tem sodelovati tudi s star-
ši in zunanjimi institucija-
mi.« K sodelovanju pri ome-
njenem projektu, ki je pod-
prt s strani norveških finan-
čnih mehanizmov, so jih 
povabili pri inštitutu za kri-
minologijo ljubljanske pra-
vne fakultete. »Z inštitutom 
smo namreč dobro sodelo-
vali že pri prejšnjem proje-
ktu zaznavanja družinskega 
nasilja v vzgojno izobraže-
valnih zavodih, saj si res želi-
mo in imamo voljo kaj nare-
diti na področju preprečeva-
nja nasilja.«  

Delo so zasnovali na dveh 
ravneh, in sicer najprej kot 
preventivo pred nasilnimi 
dejanji, drugo pa je pravilna 
obravnava teh dejanj. Otro-
ke tako najprej poskuša-
jo naučiti, kako se na pravi 

način postaviti zase, da pri 
tem ne bi škodovali druge-
mu. »Osredotočili smo se 
zlasti na skupino ©o pazoval-
cev©, ki so priča nasilju, pa ne 
vedo, kako odreagirati. Naši 
učenci zdaj že znajo opaziti 
nasilje in o njem tudi sprego-
voriti oziroma ga ustaviti.« 
Večina učencev namreč že 
ima izkušnjo, da so se zna-
šli v vlogi žrtve nasilja sovr-
stnikov, pa naj bo to fizično 
nasilje ali žaljenje in izločan-
je. »Izkušnja nikoli ni prije-
tna in lahko pusti dolgotraj-
ne posledice.« Prav verbal-
nega nasilja je po besedah 
Ingrid Klemenčič največ, pri 
čemer se to nasilje z razvo-
jem informacijsko komuni-
kacijske tehnologije vse bolj 
seli na splet. »Otroci nimajo 
občutka, kakšne razsežnosti 
ima lahko recimo fotografija 
z neprimernimi komentar-
ji. Zato jim povem, da tudi 
besede lahko bolijo, in to 
dlje časa kot modrica. Sploh 
zato, ker se navadno pojav-
ljajo skozi daljši čas. Če nek-
do vsak odmor posluša, da 

je debel, neumen in podo-
bno, to sčasoma začne ver-
jeti in začne vplivati na nje-
govo samopodobo. V obdob-
ju odraščanja so otroci zelo 
ranljivi, saj se njihova oseb-
nost šele gradi.« 

V drugem delu pa so se 
lotili tudi obravnave nasil-
nih dejanj, pri čemer je zelo 
pomembno, da se zaveda-
mo, da ne soočamo žrtve in 
povzročitelja takega dejanja. 
»Žrtev mora biti zaščitena,« 
poudarja Ingrid Klemenčič 

in dodaja, da se morajo 
obenem povzročitelji zave-
dati, da je nasilno veden-
je izbira. »Zato jih posku-
šamo naučiti, da so za svo-
jo izbiro odgovorni sami.« 
S pomočjo vprašalnikov so 
uspeli identificirati otroke, 
ki imajo določene težave, 
tako da bodo zdaj poskuša-
li najti pristop za delo z nji-
mi. »To je dolgotrajen pro-
ces, pri otroku bo najprej tre-
ba najti vzrok za tako veden-
je. Za tem se namreč vedno 

skriva neki sprožilec,« pra-
vi Ingrid Klemenčič. S psi-
hologom Emilom Karaji-
čem bosta zato od septem-
bra dalje sistematično dela-
la s temi otroki. »Poskuša-
la bova odkriti, kaj je sproži-
lec težav, se o tem pogovarjati 
z otroki in jih naučiti ustrez-
nejših oblik vedenja oziroma 
kako na ustrezen način pove-
dati ali pokazati, da imajo 
težavo.« Včasih lahko otrok 
na ta način zgolj išče pozor-
nost, lahko so v ozadju tudi 
problemi v družini ali šoli, 
morda z vrstniki. Največjo 
težavo vidi v tem, da obravna-
va nasilja v šolah ta čas ni sis-
temsko urejena. »V vsaki šoli 
se zato trudijo na svoj način. 
Obenem pa ni mogoče izde-
lati modela, ki bi veljal za vse, 
vsaka situacija je opremlje-
na z določenim kontekstom. 
Verjamem pa, in to se v naši 
šoli že kaže, da s pravimi pre-
ventivnimi dejavnostmi in 
vključenostjo vseh zaposle-
nih lahko marsikaj spreme-
nimo,« optimistično konču-
je Ingrid Klemenčič. 

»Bolijo« lahko tudi besede
V okviru projekta Sistemski pristop k medvrstniškemu nasilju v vzgojno izobraževalnih zavodih, pri katerem sodeluje tudi osnovna šola Simona Jenka  
iz Kranja, poskušajo razviti model preprečevanja vrstniškega nasilja, ki bi bil splošno uporaben. 

Ingrid Klemenčič / Foto: Primož Pičulin
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Ata na igrišču
Ni večje nočne more kot 

ata na igrišču. No, lahko je še 
večja, več atov na igrišču. 

Ata na igrišču je čudna 
pojava. Tiste vrste ata, ki vpije 
na svojega sina, da je »pički-
ca«, ker ni dal gola. Ne obto-
žujte mene, nisem jaz rekla 
tega svojemu sinu. Tak-
šen ata je nesramen tudi do 
trenerja, do staršev drugih 
otrok, do vseh, ki mu stojijo 
na poti do njegove navidezne 
športne kariere, ki je ni niko-
li dosegel. Celo do otrok, ki so 
soigralci njegovega otroka, je 
nevljuden. 

Ta ata ima več oblik. Prva je 
precej obilne postave od piva 
in dobre hrane. Nikoli se ni 
ukvarjal s športom, je pa pre-
pričan, da se mora njegov 
otrok. Zato ga spremlja na 
tekme, kjer v vsaj tako pre-
poteni majici, kot je sinova, 
kaže svoj športni zanos. Še 
bolj mu je všeč, če je ob igriš-
ču bife, saj nekje mora čakati. 
Konec koncev se žrtvuje, da 

lahko sin trenira. Kadar je na 
tribuni, je glasen, vpije kot bi 
šlo za življenje, ne za zgreše-
ni gol. Prepričan je, da brez 
kletvic in zmerljivk ni prave 
tekme. Občasno ima koleri-
čne izpade, ki so namenje-
ni sodniku, ki goljufivo pis-
ka. Videti je, kot da se bo vsak 
hip stepel. Dragi ata, v imenu 
tvojega sina te prosim, da mu 
nehaj delati sramoto. 

Druge vrste ata je naspro-
tje prvemu. Mišica ob miši-
ci, hrana zaužita s preštetimi 
kalorijami, zabetoniran urnik 
za vsakdanjo vadbo, obvezen 
energijski napitek. Sin tega 
ata ima popolno opremo, še 
spodnjice so skrbno izbrane 
glede na količino vpitega zno-
ja. Kot vesten ata pogosto pre-
vzema vlogo trenerja. Nadzo-
ruje treninge in tekme, nje-
govemu budnemu očesu ne 
uide nobena žoga, niti igra-
lec. Zmrduje se nad starši, 
ki otroke prepustijo trenerju. 
Ker mu zaupajo? Ja, ker mu 

zaupajo. Mogoče se bo neke-
ga dne le našel popoln trener 
za njegovega sina. Do sedaj ni 
bil še nihče vreden zaupanja. 
Njegov sin je sposoben veliko 
več, kot trener iztisne iz nje-
ga. Rezultati, kje so rezultati, 
se sprašuje. Morali bi prema-
gati tisti vaški klub, pa ga niso. 
Ocenjuje ekipo. Ocenjuje tre-
nerja. Trener je premil. Tre-
ner je prestrog. Trener je pre-
mlad. Trener je prestar. Pre-
malo delajo vaj za noge. Pre-
več jim pusti svobode. Treba 
bo zamenjati trenerja. Potem 
bo njegov sin končno pokazal 
svoj talent. Saj so vendar špor-
tna družina. Dragi ata, v ime-
nu tvojega sina, te prosim, da 
mu nehaj delati sramoto.  

Še ena pojava v očetovski 
preobleki prihaja na igriš-
če. Ata v kravati. Ta pridirja 
naravnost s poslovnega ses-
tanka, časa nima niti za en 
polčas, malce živčen pogle-
duje na igrišče. V eni roki 
telefon, v drugi ključi od 

avta, ki nervozno pozvanjan-
ju k odhodu. Vljudno vpraša 
trenerja, kako kaj napredu-
je njegov sine. Mimogrede 
mu pove, da hoče, da zraste 
v pravega moškega. Je dovolj 
aktiven? Zakaj ni igral še na 
nobeni tekmi? Včasih je tre-
nerju mučno, kajti težko je 
dopovedati očetu, da sin ne 
mara nogometa. Ampak naj 
hodi, naredil se bo. Tako vsaj 
misli oče, ki se boji že mis-
li na to, da pade blatna žoga 
v bližino njegovih zlikanih 
hlač. Šport naredi moške-
ga, kajne. Vpričo soigralcev 
sprašuje sina, kako je bilo 
na tekmi, ga navdušeno hva-
li, čeprav ne ve, zakaj. Zdi se 
mu, da to pač paše zraven. 
Nobene tekme še ni videl od 
začetka do konca. V nedeljo 
bo odšel na fitnes in v savno. 
Tam se bo mimogrede zme-
nil za kakšen posel. Na tri-
buni tega ne more. En ata se 
dere, drug hodi živčen sem 
ter tja in daje svojemu otroku 

navodila za obrambo. To ni 
okolje za delo. Mogoče je bol-
je, da po otroka hodi mama. 
Nekdo mora biti resen v vsej 
družini. Delnice so padle. 
Telefon ne lovi signala. Vsi 
ga gledajo, ko lovi signal kot 
mačka vrabca. Tudi njegov 
sin ga gleda. Dragi ata, v ime-
nu tvojega sina te prosim, da 
mu nehaj delati sramoto. Ni 
treba, da si popoln. Otrok bo 
spregledal tvoje napake in jih 
odpustil. In šel spet na tek-
mo. Ampak ne računaj na 
to, da bo odpuščanje trajalo 
v nedogled. Nekega dne, ko 
boš peljal otroka domov, bo 
šla kaplja čez rob. Spet boš 
pametoval o tekmi, sodil sod-
nika, preziral trenerja in tvoje 
razočaranje bo kar puhtelo iz 
tebe. Takrat, dragi ata, bi bilo 
prav in pošteno, da te otrok 
ustavi. Obrni avto in se vrni-
ta na igrišče. Sleci tam svojo 
sivo obleko, pokaži mišice in 
izpljuni svoje znanje na zele-
no travo. Pa da vidimo.

... »Ko je kolega iz službe, 
ki sem ga prosil, naj nas pri-
de iskat z avtom, parkiral na 
dvorišču, je izza vogala prišla 
mama. Ponosno kot pav sem 
ji pokazal otročička. Ošvrkni-
la ga je s pogledom, me pogle-
dala in rekla: © Ta pa že ni tvo-
ja. Kakšen cigan jo je naredil, 
ker je tako črna.©  Potem se je 
obrnila in odšla. Še kolegu 
je bilo nerodno, mene pa je 
imelo, da bi planil za njo in ¼  
a ničesar nisem storil.« 

Prej, preden nadaljujem z 
Ludvikovo zgodbo, moram 
povedati, da je bilo že kar 
nekaj odzivov nanjo. Pisa-
li in tudi poklicali so me z 
vseh koncev in krajev, ter mi 
pripovedovali svoje lastne 

zgodbe, ki so bile v primerja-
vi z Ludvikovo še bolj straš-
ne. Najbolj pa so me pretre-
sle Zdenkine besede, ko je 
pripovedovala o tem, kako je 
moral njen mož vsak večer 
© dati mamo spat© . Ker ni ime-
la kam iti, je žal morala pod 
izprijeno streho ostati. Kadar 
so se sovaščani iz nje nor-
čevali, jim je zabrusila: © Če 
ni foušije, je za vse zadosti.©  
Kljub ostrim besedam pa je 
pogosto mislila, da ji bo poči-
lo srce od hudega. Življenje 
ji je prizaneslo vse do takrat, 
ko sta sinova odrasla. Potem 
jo je strlo in si je morala pois-
kati strokovno pomoč.

Naj se vrnem k Ludvikovi 
zgodbi. Kljub temu da se je 
poročil in preden je dopolnil 
dvajseto leto postal tudi očka, 
se je – kadar pri hiši ni bilo 
nevihte, zmerjanja in kriča-
nja – ves čas govorilo, da bo 
kmetijo prevzel on.

»Vsa vas je vedela, kako 
sem priden. Hodil sem v slu-
žbo, pomagal sem – kljub 
vsemu – pri delu, pazil na 
hčerko in še sem našel čas, 
da sem pel pri vaškem okte-
tu. Zdelo se mi je, da imam 
pet parov rok in nog, da vse 
zmorem. Marinka in Luci-
ja sta bili moja dva sončka, 
da sem le pomislil nanju, se 
mi je zdelo, da lahko nare-
dim vse, kar sem si zamis-
lil. Napeljal sem celo lastno 
vodo, ker je skupno mama 
zapirala, ko je bilo najmanj 

treba. Enako je počela z elek-
triko. Včasih sem jo opazo-
val skozi okno, kako je hodi-
la po dvorišču sem in tja, gle-
dala v nebo in razmišljala, kaj 
bi še lahko storila, da bi moji 
družini povzročila še malo 
gorja. Najbolj me je bole-
lo to, da nisem mogel razu-
meti, zakaj se je njena silna 
ljubezen spremenila v spre-
vrženo sovraštvo. Imel sem 
jo še zmeraj rad, saj je bila 
moja mama, nisem je mogel 
sovražiti. Lucija je bila zan-
jo smet in dobro smo mora-
li paziti, če se je igrala na dvo-
rišču, v pesku. V kakšnem 
od svojih zmedenih trenut-
kov bi bila pripravljena tudi 
zapeljati čeznjo s traktor-
jem,« nadaljuje Ludvik.

Nekoč, ko ni šel v službo in 
je ostal doma, pa mama zato 
ni vedela, je že zarana zagle-
dal odvetnika, ki je ravno par-
kiral pri kozolcu. Poznal ga je 
sicer le na videz, ni mu pa bilo 
jasno, kaj počne pri njih. Ko 
se je čez kakšni dve uri odpe-
ljal, potrka na vrata mama in 
mu sporoči, da mora pospra-
viti kovčke in oditi. Da sta z 
očetom kmetijo prepisala na 
hčerko. Ludviku se je vse sku-
paj zdelo čudno, zdelo se mu 
je, da mu mama laže, saj je 
bila sestra še mladoletna in 
ni mogla sodelovati v kakšni 
prevarantski kupčiji.

»Z ženo sva kasneje, oko-
li poldneva, peljala hčerko 
na nek zdravniški pregled. 

Ko smo se pod večer vrnili, 
nisem mogel verjeti svojim 
očem. Vrata v naše stanovan-
je so bila sneta, vse, kar smo 
imeli, pa je vse križem ležalo 
po dvorišču. © Če ni šlo zlepa, 
bo pa zgrda© , je izza priprtega 
okna zavpila mama. S pogle-
dom sem iskal očeta, a ga nik-
jer ni bilo videti. Z ženo sva 
pobrala najnujnejše, naložila 
v avto in se odpeljala do gos-
tilne, kjer so oddajali sobe. Še 
danes sem jim hvaležen, saj 
nama za prenočišče niso niče-
sar računali. Še več: dovolili 
so nam, da ostanemo, dokler 
nismo dobili novega bivališ-
ča. Iskanje je bilo zelo muko-
trpno, saj nisva imela denar-
ja, vsi pa so hoteli imeti pre-
dujem. Nazadnje, ko sva bila 
z Marinko že povsem obu-
pana, so nama povedali, da 
je nek starejši par priprav-
ljen, da naju vzame k sebi. V 
zameno za pomoč pri negi in 
v gospodinjstvu. Nisva imela 
druge izbire, kot da sva zgra-
bila ponujeno roko. Ni nama 
bilo žal, saj sta bila dobra člo-
veka. Marinka je ostala doma, 
po izteku porodniške ni šla 
v službo, pomagala jima je, 
šivala in pazila na Lucijo, da je 
ni bilo treba voziti v vrtec. Naj-
huje je bilo, da so naju dohi-
tele mamine čenče, saj je vsa-
kemu, ki jo je hotel posluša-
ti, razlagala, da sva © morala©  iti 
od hiše, zato ker je Marinka 
© nastavljala©  drugim in otrok 
ni moj. Si predstavljate, kako 

me je laž bolela? Z leti mi je 
– kot bi posegla vmes usoda 
– hčerka bila vedno bolj podo-
bna. Sicer pa tudi ljudje niso 
bili tako neumni, kot je mama 
mislila. Vsem se je zdelo grdo, 
kar je naredila, in so jo obsoja-
li. Za očeta so pa tako ali tako 
vedeli, da jo mora ubogati ¼  
A sva se z Marinko kljub nje-
nim polenom dobro razu-
mela. Rodila sta se nama še 
dva sinova, zgradila sva novo 
hišo in lahko rečem, da smo 
kar srečno živeli. Nekaj skr-
bi smo imeli z otroškimi bole-
znimi, pa še najmlajši se je v 
šoli malo težje učil.«

Potem pa se je zgodilo, kar 
se običajno zgodi. Za vsako 
rit raste palica in tudi za kak-
šno rit iz Ludvikove zgodbe 
se je ena takšna našla.

Ludvikova sestra, ki so jo 
doma pretirano razvajali, je 
sicer od staršev dobila vse, 
a tega sploh ni znala ceni-
ti. Ludvik jo je razumel, ne 
nazadnje se je z njo pogosto 
srečeval, saj sta se imela zelo 
rada. Tudi ona se je zelo mla-
da poročila, vendar zakon ni 
bil najbolj srečen, zato se je 
že po nekaj letih tudi ločila. 
Problem pa je nastal, ko je 
sestra ob ločitvi prodala tudi 
hišo, ne glede na to, da so 
starši še živeli v spodnjih pro-
storih, ter se odselila k druge-
mu partnerju. 

»Starša nista bila več pri 
zdravju, zlasti oče ne, zbo-
lel je na živcih, in ker se zan-
ju sestra ni niti malo brigala, 
tako je pač bilo in jo popolno-
ma razumem, so na Centru 
za socialno delo ter tudi žup-
nik pričeli pritiskati name, 
naj ju vzamem k sebi in skr-
bim zanju. Si morete misli-
ti, kakšna ironija je bila to?! 

Ljudje so že malo pozabili, 
kaj se je dogajalo pod našo 
streho, pa tudi generacije so 
se zamenjale. Ne Marinki ne 
meni ni padlo kaj takšnega 
na pamet! Za povrh se nisva 
hotela vmešavati, ker so novi 
lastniki kmetije zagospoda-
rili po svoje in se z mojimi 
starši niso niti malo razume-
li. Nazadnje sem posredoval 
le v toliko, da smo se dogo-
vorili, da odkupijo še tisti 
del hiše, ki je bil v lasti star-
šev, da bosta šla potem lah-
ko v dom. Žal se to ni zgodi-
lo čez noč, vmes je oče umrl, 
ko smo uredili vse papirje, je 
šla mama sama v dom, pon-
jo je prišel rešilni avto in jo 
odpeljal. Takrat sem jo videl 
zadnjič. Bila je že zelo ubo-
ga in nebogljena, a je še zmo-
gla sikniti proti meni, da bo 
© molila za to, da mi bo v življe-
nju šlo slabo© . Nisem se ozi-
ral na njene besede, v mislih 
sem ji zaželel, da zadnjo uro 
dočaka spokojna in sprijaz-
njena s svojo usodo,« je zak-
ljučil pripovedovanje Ludvik.

Ko sem se vračala proti 
domu, sem razmišljala o tem, 
koliko je še takšnih in podob-
nih družin, kot je bila Ludvi-
kova. Zadnjič mi je neka gos-
pa, recimo ji Saša, izročila v 
branje svoj dnevnik, ki ga je 
pisala od leta 1939 naprej. Že 
dolgo nisem jokala, ob nje-
nem pisanju pa sem. Mor-
da mi bo kdaj dovolila, da ga 
tudi objavim. Nešteto je mla-
dih, zlasti deklet, ki še v zre-
li dobi pogrešajo mamino 
toplo roko, njeno toplino. In 
kar je pri teh zgodbah najbolj 
tragično, je to, da so te druži-
ne na zunaj povsem običajne 
– takšne kot vse druge ...

(Konec)

Nevzdržno, 3. del

Drugačni od drugih

Damjana Šmid

moj pogled

Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin

Ko se peljemo skozi Sred-
njo vas v Bohinju proti Sta-
ri Fužini, se peljemo tudi 
mimo gručaste vasi Studor, 
pred katero so na travnikih 
znameniti stogi oz. dvojni 
kozolci, nad vasjo pa se dvi-
guje strma vzpetina z istim 
imenom, ki preseže nadmor-
sko višino 1000 m. Vrh pra-
vzaprav deluje dokaj nedos-
topno, a nanj vodi prav lepa, 
neoznačena strma steza. 

Zapeljemo se v Bohinj, v 
Staro Fužino, kjer nadaljuje-
mo v smeri proti dolini Voje. 
Na parkirišču na koncu vasi 
parkiramo in se odpravimo 

po markirani poti proti doli-
ni Mostnice oz. do t. i. Hudi-
čevega mostu. Zavijemo 
desno čez most in na dre-
vesu zagledamo star, oble-
del smerokaz za Uskovni-
co. Skrenemo levo, strmo v 
breg in sledimo smeri proti 
Uskovnici. V spodnjem delu 
se pot strmo dvigne in zač-
ne zavijati levo, mi pa opazi-
mo stezico, ki gre kar nara-
vnost. Mestu nekateri reče-
jo »pri treh bukvah«. Sledi-
mo omenjeni stezici, ki pre-
či pobočje in se strmo dviga. 
Pot je videti povsem nova, 
nemarkirana in je dobro 
nadelana tej ojačana z manj-
šimi debli, narejene so celo 

stopnice. Resnično cenim 
prizadevnost domačina, da 
je uredil omenjeno stezo. 
Večino časa se gibljemo po 
robu, saj je na naši desni ves 
čas strmo gozdno pobočje. 
Približamo se skalam, pot 
sledi pod njimi in se strmo 
vzpne do vršnega travnika, 
kjer opazimo dve lični klop-
ci in tablo, ki označuje, da je 
Studor tudi vzletišče za jad-
ralne padalce. 

Vrh ponudi čudovit razgled 
na Bohinjsko jezero ter veri-
go Spodnje bohinjskih gora, 
pod nami pa se pokaže tudi 
Rudnica ter Zgornja bohinj-
ska dolina. Še lepši razgled 
na Zgornjo bohinjsko dolino 

doživimo, če se sprehodi-
mo do vzhodnega konca Stu-
dorja, kjer odrezana vzhod-
na stena kot trikot prepadno 
pada na vas Studor.

Na vrhu najdemo pot, ki 
se sem in tja strmo spušča 
skozi gozd. Hodimo po neo-
značeni stezi, ki nas pripel-
je do planine Blatca. Ko pred 
seboj zagledamo dva viken-
da, se po stezi začnemo levo 
spuščati proti dolini. Smo na 

tisti markirani poti, ki korita 
Mostnice povezuje z Usko-
vnico. V času mojega sesto-
pa, pred nekaj tedni, so fan-
tje ravno čistili pot, ki veči-
noma poteka po gozdni 
grapi, ki je sem in tja vide-
ti kot korito. Ko dosežemo 
tisti ovinek, kjer smo prej 
nadaljevali naravnost, smo 
na znani poti z vzpona. Do 
avta nas loči še deset minut. 
Ko se vračamo proti avtu, se 

ustavimo še na kamnitem 
Hudičevem mostu. Pogled 
nam pade v globoko kori-
to, v turkizno vodo Mostni-
ce, ki je stisnjena med izjem-
no ozke in visoke stene. Moč 
vode oz. moč narave je resni-
čno neverjetna. 

Nadmorska višina: 1002 m
Višinska razlika: 456 m
Trajanje: 2 uri
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Studor (1002 m)

Manj znano 
razgledišče
Vas Studor v Bohinju je poznana predvsem po znamenitih stogih oz. dvojnih 
kozolcih, ki krasijo travnik pred gručasto vasjo, in po muzeju Oplenova hiša. 

Pogled na Studor s parkirišča / Foto: Jelena JustinDelček urejene in z lesom ojačane poti / Foto: Jelena Justin

Razgled na Bohinjsko jezero / Foto: Jelena Justin

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Mojcej, oh, Mojcej
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Sobota. Veter v Bistrici 
pri Tržiču piha kot za sta-
vo. A avtobus, ki vozi ude-
ležence na delčku Sloven-
ske pisateljske poti (knji-
ga s tem naslovom je izšla 
2013) čez Ljubelj, se požvi-
žga na veter. Njegova vse-
bina so književniki, kultur-
niki, ljubitelji književnosti. 
Slovenska pisateljska pot je 
rastoči projekt Društva slo-
venskih pisateljev in pred-
stavlja literarno dediščino. 
V knjigi so prispevki deset-
ih avtorjev. Eden izmed 
njih, novinar in pisatelj 
Željko Kozinc, je vodnik po 
poti pisane slovenske bese-
de v Korotanu in po naši 
Koroški. V Kožentavri se 
udeležencem pridružijo še 
predstavniki Društva slo-
venskih pisateljev Avstri-
je in novinarka, prevajalka 
in turistična vodnica Sonja 

Wakounig. Postanki z nas-
topi književnikov so v čast 
Valentinu Polanšku, Milki 
Hartman, Janku Messner-
ja, na Ravnah pa Prežiho-
vemu Vorancu in Leopol-
du Suhodolčanu. Seveda 
med potjo izvemo marsikaj 
zanimivega in neznanega 
in se nekajkrat pošteno nas-
mejemo. Ko Sonja razlaga 
o Pavlu Kernjaku (1899–
1979), plodovitem koroš-
kem skladatelju-samouku, 
ki je uglasbil in priredil sto 
pesmi, od katerih sta Moj-
cej in Katrca malone pona-
rodeli, na šegav način pove 
tudi lastno anekdoto. Ko je 
šlo za to, kako bo ime hčer-
ki, je žena navdušeno pred-
lagala ime Mojcej. Mož pa 
hud, da so tako pravili kra-
vjim deklam. In je hčer-
ka postala Metka ¼  Lepo-
ta Šentanela se je pritajila 

v dežju. A mi si nismo pri-
vezali le duše, ampak tudi 
telo. Hrenova omaka +5! 

Hruhova omaka s hrenom

Za 4 osebe potrebujemo: 2 
stari žemlji, 0,5 l mesne juhe, 
2 dag maščobe, sveže nariban 
hren po okusu, sol, 1–2 žlici 
kisle smetane, limonin sok.

Žemlji narežemo na koc-
ke, ju svetlo prepražimo 
na maščobi in zalijemo 
z juho. Pražimo na maj-
hnem ognju, da se kocke 
zmehčajo. Dodamo nari-
ban hren in solimo. Oma-
ka, ki je ne pozabimo meša-
ti, naj rahlo vre še 15 minut. 
Po želji omako lahko piri-
ramo s palčnim mešalni-
kom, čeprav jo imajo neka-
teri raje z drobnimi koščki 
kruha. Solimo, dodamo kis-
lo smetano, limonin sok in 

premešamo, a pazimo, da 
ne zavre. 

Postrežemo h govedini 
iz juhe ali goveji pečenki in 
praženemu krompirju.

Porova omaka s hrenom 

Za 4 osebe potrebujemo: 4 
srednje velike pore, 5 žlic olja, 
200 ml sladke smetane, sol, 
ščep sladkorja, limonin sok.

Por očistimo, operemo 
in prerežemo podolgem. 
Potem ga zrežemo na 2 cm 
debele kosce. Naribamo 4 
žlice svežega hrena ali vza-
memo vloženega, seveda 
pa okus ni isti. Olje segreje-
mo, dodamo por in pražimo 
5 minut. Dolijemo smeta-
no in pražimo na manjšem 
ognju še 10 minut. Solimo 
in dodamo limonin sok po 
okusu. Hren dodamo zad-
njih 5 minut. 

Ponudimo s kuhanim 
mesom in krompirjem v 
kosih.

Hladna hrenova priloga 
s peso 

Za 4 osebe potrebujemo: 
3 žlice sveže naribanega hre-
na, 200 g kisle smetane, 1 žlico 
pehtranove (estragonove) gor-
čice, 1 večjo pečeno peso, 1,5 žli-
ce sladke smetane, sol.

Hren naribamo, pečeno 
peso olupimo in fino nas-
trgamo. Zmešamo kislo 
smetano in gorčico, prida-
mo hren, peso in sol in če 
je priloga pregosta, še pol-
drugo žlico sladke smeta-
ne. Priloga je lepo rožna-
ta in se zelo dobro poda k 
pečenemu mesu, ostan-
kom pečenke in tudi k pre-
kajenim ribam.

Pa dober tek! 
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Razgledi

Nesrečni nomadi našega stoletja
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Čeprav danes živimo v sve-
tu, za katerega pravimo, da 
je globalna vas, saj v njem ni 
več mogoče zadrževati infor-
macij na nekoč strogo varo-
vanih državnih mejah, se po 
tej vasi še vedno ni mogoče 
svobodno sprehajati. Oziro-
ma drugače. Sprehajati se 
je mogoče, vendar le v eni 
smeri. V smeri razvitih proti 
nerazvitim, obratna smer pa 
je še zmeraj zaprta. Na ame-
riškem kontinentu to pome-
ni, da se ljudje lahko pros-
to premikajo od severa proti 
jugu, se pravi iz Kanade ter 
ZDA proti Mehiki, pot v nas-
protni smeri pa se konča pri 
zidu, ki so ga na svoji južni 
meji zgradile ZDA. V Evropi 
je eden najpomembnejših 

datumov 9. november 1989, 
ko je padel Berlinski zid, 
simbol hladne vojne. Njegov 
padec je pomenil tudi konec 
komunističnih režimov v 
Vzhodni Evropi. Zid so v 
vzhodni Nemčiji začeli gra-
diti leta 1961, njegov pobu-
dnik je bil Walter Ulbricht, 
seveda z blagoslovom tedan-
jega sovjetskega vodje Nikite 
Hruščova. Precej let po pad-
cu zidu so padle tudi meje 
v združeni Evropi. Danes 
se tudi Slovenci lahko pros-
to gibljemo po tem velikem 
teritoriju in na njem plaču-
jemo s skupno valuto. Toda 
medtem ko se je Evropa 
združila, je na svojih zunan-
jih mejah še naprej ohranila 
strog nadzor priseljevanja. 

Prav nič drugače, kot to poč-
nejo na meji z Mehiko tudi 
ZDA. Apetitov po priseljeva-
nju v svet razvite Evrope, ki 
je tudi s svojo krizo za velik 
del svetovnega prebivalstva 
še vedno nedosegljiv raj na 
zemlji, je ogromno. Največ-
ji pa so med tistimi, ki priha-
jajo iz lačne Afrike. Njihov 
pritisk ni enak na vse evrop-
ske države. Najmočnejši je 
na tiste, v katerih že govorijo 
njihov jezik. Se pravi predv-
sem francoščino in anglešči-
no. Razlogi so znani, najbolj 
pa jih ilustrira tale grafit, ki 
sem ga nekoč videl na uli-
cah Pariza in pravi: »Mi smo 
zato tu, ker ste bili vi tam.«

Pred dnevi je predsednik 
vlade Miro Cerar v državnem 

zboru v odgovoru na poslan-
sko vprašanje obljubil, da bo 
Slovenija pri urejanju prob-
lematike beguncev solidar-
na z drugimi članici Evrop-
ske unije, glede kvot, ki jih je 
predlagala Evropska komi-
sija, pa dodal, da je potre-
ben temeljit premislek, saj 
ne moremo obljubljati več, 
kot zmoremo. Slovenija bi 
morala po teh kvotah pre-
vzeti 1,15 odstotka oseb, ki 
potrebujejo zaščito in so že 
v EU, ter 207 ali 1,03 odstot-
ka od skupaj 20 tisoč begun-
cev zunaj EU. Naš premier 
je aprila na izrednem vrhu 
EU o begunski krizi v Sredo-
zemlju dejal, da bi Sloveni-
ja lahko sprejela od 15 do 20 
beguncev. 

Če pustimo ob strani, da 
imajo tako naši kot evrop-
ski politiki pri reševanju 
problematike najprej pred 
očmi denar in šele nato čis-
to konkretna človeška živ-
ljenja, pri slovenski »proti-
ponudbi« zbode predvsem 
njena sramotno nizka šte-
vilka. Toliko bolj, če vemo, 
da smo imeli v času vojne 
v Jugoslaviji v Sloveniji na 
tisoče beguncev iz delov 
naše nekdaj skupne drža-
ve, a smo kljub temu pre-
živeli. V spominih na tiste 
čase bi tudi težko govorili, 
da nam je bilo zelo hudo. 
Bili smo predvsem srečni, 
da smo na izhodu iz nekda-
nje države plačali tako niz-
ko ceno.

Vaš razgled

Miha Naglič

Se še spominjate oznake 
»boat people«, ljudje v čol-
nih? Takole je bilo: 30. apri-
la 1975 se je končala vojna 
v Vietnamu. Te 40-letnice 
se letos skoraj nihče ni spo-
mnil, zasenčila jo je 70-let-
nica konca druge svetov-
ne vojne. Ti dve vojni tudi 
sicer nista prav primerljivi, 
a imata skupno vsaj tole dej-
stvo: ko se je vojna konča-
la, je bilo to veselje za zma-
govalce, trpljenje prema-
gancev pa se je šele začelo. 
Eni so v začetku maja 1945 
slavili, drugi so se podali v 
begunstvo. Prav v teh dneh 
konec maja so začeli Angle-
ži vračati domobrance Tito-
vi vojski. Nekaj podobnega 
se je godilo v Vietnamu. Po 
zmagi komunistov je v letih 
1975–1995 okrog dva mili-
jona Vietnamcev zbežalo 
iz države. Na razne načine, 
največ jih je bežalo v čolnih, 

ki so nato tavali po Južno-
kitajskem morju. Nihče ne 
ve natančno, koliko jih je 
utonilo, ve pa se, da se jih 
je okrog 800.000 rešilo. 
Reševanje teh ljudi je spre-
mljal ves svet in jih v medi-
jih poimenoval »boat peo-
ple«, ljudje v čolnih.

No, v zadnjih letih lah-
ko v nekaterih morjih spet 
najdemo vse več takih lju-
di. Spomladi, ko se morje 
otopli, se začne prava mor-
ska procesija s severnoaf-
riških do italijanskih obal. 
Letos je v Sredozemlju to 
dogajanje še posebej živah-
no in zaskrbelo je celo brez-
dušne birokrate v Bruslju. 
V zadnjih tednih pa so se 
ljudje v čolnih spet pojavi-
li v morjih okoli jugovzho-
dne Azije. Največ je ljudi, 
ki bežijo iz Bangladeša in 
Mjanmara (nekdanje Bur-
me). To so hudo revni mus-
limani, ki živijo v upanju, 
da bodo v bogatejših mus-
limanskih državah našli 
zatočišče in novo domovi-
no. S čolni hočejo pripluti 
do obal Malezije, Indonezi-
je in celo bogatega Singapu-
ra. A kaj, ko so ti njihovi bra-
tje v veri še bolj brezdušni 
od Italijanov in drugih Evro-
pejcev; tu smo pretežno kri-
stjani, a kljub temu priprav-
ljeni oziroma dolžni (iz krš-
čanskega usmiljenja) spre-
jeti begunce, zlasti tiste, ki 
bežijo zato, da bi si rešili živ-
ljenje in da ne bi umrli od 
vojne in lakote.

Sicer pa ima besedna zve-
za v naslovu tudi povsem 
drugačen pomen. Svojevrs-
tni ljudje v čolnih so tudi tis-
ti, ki se v takem položaju ne 
nahajajo zaradi begunstva 
in revščine, ampak zaradi 

bogastva. Zahodni človek, 
ki je premožen in nekaj 
da na svoj status, si slej ko 
prej omisli tudi svojo jah-
to. Eni si jo kupijo in jo ima-
jo zasidrano v eni od števil-
nih marin, drugi jo najame-
jo le v sezoni in če je ne zna-
jo upravljati sami, najamejo 
še skiperja. V minulih dveh 
tednih je bila posebno viso-
ka koncentracija takih pri-
merkov zasidranih v pris-
tanišču mesta Cannes na 
francoski rivieri, prišli so 
nastopat ali pa se zgolj kazat 
na filmski festival. In ta se je 
končal s paradoksom: zlato 
palmo 2015 je dobil francos-
ki film Dheepan, azilantska 
drama, ki jo je režiral Jacqu-
es Audiard. Zgodba: tamil-
ski tiger Dheepan uspe pri-
bežati v Francijo. V begun-
skem taborišču se pove-
že z neko žensko in dekli-
co, ki se izdajata za njegovo 
ženo in hčerko – da bi ime-
li kot družina več možnos-
ti za pridobitev azila. V novi 
domovini se morajo vsi tri-
je prilagajati novemu okol-
ju in hkrati reševati travme 
iz svoje preteklosti ¼

Za konec se izkrcajmo iz 
čolnov in stopimo v gorenj-
ski pristan. In glej: prvi 
teden v juniju bo na Jese-
nicah potekal Teden social-
ne vključenosti migrantov! 
Katerih? Ja, tudi pri nas jih 
imamo. Eden, ki je bil nji-
hov potomec in sliši na ime 
Ahmed, je bil zelo zavzet 
za domači kraj, a v njem ni 
našel službe, se je nedavno 
zatekel v daljni Singapur. V 
letalu, ne v čolnu ¼  V bodo-
če pa jih bo veliko več pribe-
žalo kot prostovoljno odšlo. 
Smo jih pripravljeni spre-
jeti?

Ljudje v čolnih

mihovanja

Radovljica: pristno sladka, Linhartovo mesto, dežela prijaznih ljudi, mesto festivalov – prav 
to soboto bo v starem mestnem jedru tržni dan v okviru festivala keramike ... Ampak na 
vhodu v mesto je obiskovalce vse do četrtka dopoldan najprej pozdravil transparent z 
glivičnimi nohti na fotografiji. Natančneje, z enim. Drugi je že zdrav. Še dobro, da je festival 
čokolade že mimo, morda bi koga minil apetit. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič

Tudi na Gorenjskem nas v zadnjih letih vse pogosteje razveseli pogled na štorklje – ptice, 
ki jih sicer poznamo kot simbol Prekmurja. Večina tistih, ki pridejo v naše kraje, je tu le »na 
obisku«, čeprav že od preloma tisočletja nekatere tu tudi gnezdijo. Največ, sedem parov, si 
je po podatkih Društva za opazovanje ptic gnezda na Gorenjskem uredilo leta 2013, lani pa 
štirje. M. A. / Foto: Gorazd Kavčič



Alenka Brun

N
ajveč časa so 
fantje preživeli 
v družbi kore-
ografa Mihe 
Krušiča, ki se 

bo podpisal pod vse njihove 
nastope kot tudi druge ples-
ne vložke na finalni priredi-
tvi prihodnjo soboto. Deset-
erica je pripravljalni del vze-
la resno. Sledilo je predava-
nje o fotografiji in poziran-
ju z Ano Gregorič; obiskala 
jih je Urša Bartol ter jim zau-
pala nekaj skrivnosti o negi 
kože in ob koncu naporne-
ga dneva je fante nagovoril 
še maneken Aljoša Kuzma-
novski, ki je bil pred letom 
dni v njihovi vlogi, zdaj pa že 

žanje uspehe v modnih pre-
stolnicah. 

Za zanimiv in razgiban 
športni del priprav je poskr-
bel Denis Porčič - Chorchyp, 
ki ni varčeval z intenzivnostjo, 
kar pa je fantom ostalo pros-
tega časa, so se razvajali v sve-
tu savn. Priprave pa so poleg 
omenjenih akterjev obiskali 
še nekdanji mister Slovenije 
Matjaž Kumelj, aktualni Mit-
ja Nadižar in nekdanja miss 
Slovenije Nives Orešnik. Če je 
fante kaj zanimalo, so z vese-
ljem odgovarjali na zastavlje-
na vprašanja.

Miha, Matjaž in Andraž 

Med močno konkuren-
co je tokrat tudi Gorenj-
ska dobro zastopana – s kar 

tremi fanti. Osemnajstlet-
ni Andraž Logar iz Britofa 
pri Kranju je simpatičen in 
nasmejan gimnazijec, ki je 
enajst let treniral nogomet, 
sedaj pridno obiskuje fitnes. 
Zanj je izbor popolnoma 
nova izkušnja, a zanimiva. 
Podobno tudi za devetnajst-
letna Miha Repinca iz Sta-
re Fužine in Matjaža Mav-
ri Bonclja iz Tržiča. Fantom 
je v bistvu celotna izkušnja 
morda celo bolj všeč, kot so 
pričakovali, so pa vsi trije 
mnenja, da je na prvem mes-
tu šola. Miha obiskuje Nara-
voslovno-tehnično fakulte-
to, smer metalurgija, Mat-
jaž pa je študent Ekonom-
ske fakultete. Malo že raz-
mišlja tudi o podiplomskem 
študiju. Prijatelji in starši so 

ga kar spodbujali, ko jih je 
povprašal o samem izboru, 
je pa eden tistih finalistov, ki 
mu učenje osnovnih plesnih 
gibov na pripravah ni delalo 
težav. S plesom se je nam-
reč ukvarjal osem let, sedaj 
so v ospredju borilne vešči-
ne. Miha pa je treniral različ-
ne športe, danes pa še vedno 
vesla in obiskuje fitnes.

Zmagovalec dobi  
tudi žepnino

Finalni izbor za mistra 
Slovenije bo naslednji teden, 
6. junija, v ljubljanskem Cir-
kusu, vendar za svojega fina-
lista že lahko glasujete prek 
določenih spletnih kanalov 
uradne strani misterslove-
nia.com. 

Nekaj besed smo sprego-
vorili tudi z Erikom Ferfol-
jo, lastnikom blagovne zna-
ke Mister Slovenije. 

Letošnji izbor je že sedmi. 
»Številka je pravljična, mor-
da si bomo tako zapomnili 
tudi projekt.«

V preteklosti smo bili 
vajeni, da je odšel zmago-
valec naprej na svetovni 
izbor, a tokrat v bistvu išče-
jo nekoga, ki bo perspekti-
ven maneken. »Letos smo 
se osamosvojili in je pro-
jekt povsem naš, brez licen-
čnih formatov. Zmagova-
lec bo poleg drugih nagrad 
prejel dva tisoč evrov žep-
nine, da bo lahko preživel 
prve mesece v tujini. Podpi-
sal bo tudi pogodbo z eno od 
milanskih agencij. Njegova 
matična agencija pa bo Mis-
ter Model Management, kot 
vsem fantom do sedaj. Sve-
tovni izbori so preteklost,« 

Najlepši SloveNec je ...
To bomo izvedeli že konec naslednjega tedna. So se pa finalisti za mistra Slovenije 2015 dva dni družili 
v gorenjskem Hotelu Špik v Gozdu - Martuljku. Tokrat izbor za najlepšega Slovenca poteka že sedmič. 
Med prvimi desetimi so tudi trije Gorenjci: Miha Repinc iz Bohinja, Matjaž Mavri Boncelj iz Tržiča in 
Andraž Logar iz Britofa pri Kranju.

Andraž Logar, Miha Repinc in Matjaž Mavri Boncelj / Foto: AB

Finalisti za mistra Slovenije 2015 so se na izbor pripravljali tudi na Gorenjskem. Na 
fotografiji so fantje v družbi tistih, ki so se jim na pripravah pridružili kot učitelji, 
predavatelji, kot ljudje, ki so bili pripravljeni odgovarjati na zastavljena vprašanja, povedati 
svoje zgodbe, deliti izkušnje. Svet lepotnih izborov, mode in moške lepote je namreč za 
večino finalistov nekaj, s čimer se srečujejo prvič. / Foto: AB

O fotografiji in poziranju je spregovorila Ana Gregorič. / Foto: AB

Na vprašanja sta fantom odgovarjala tudi nekdanja miss 
Slovenije Nives Orešnik in nekdanji mister Slovenije Matjaž 
Kumelj. / Foto: AB

razloži Erik. Pove še, da se 
kot agencija osredotočajo na 
tuje trge, kjer je povpraševa-
nje vedno na enakem nivo-
ju za oba spola. »Sodeluje-
mo z vsemi svetovnimi trgi 
in najboljšimi agencijami 
oziroma agenti, ki omogo-
čajo prodor v sam vrh mod-
nega sveta. Na primer: aktu-
alni mister Slovenije Mit-
ja Nadižar je v jeseni posnel 
katalog za Aramni Jeans, ki 
bo na voljo to jesen.«

Želja po delu v modnem 
svetu

Zanimalo nas je še, ali 
dejansko obstaja povpraševa-
nje po določenem tipu lepo-
te in kaj po mnenju Erika 

Ferfolje pomeni fantom pri-
java na izbor za mistra Slo-
venije. 

 »Fantje se na izbor prijavi-
jo iz različnih razlogov. Pred-
vsem pa zaradi želje po delu 
v modnem svetu. Naš projekt 
ponuja vpogled v dogajanje. 
Deležni so fotografiranj, nas-
topov, predavanj in delavnic 
na to temo. Spoznajo način 
dela in si še bolj izoblikujejo 
mnenje, ali jih ta posel resni-
čno zanima.«

Vsaka blagovna znam-
ka pa ima glede na zgod-
bo aktualne kolekcije svo-
je zahteve, želje. »Na sploš-
no pa mora model ustrezati 
osnovnim fizičnim standar-
dom, da sploh lahko upa na 
uspeh.«
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Poročna belina
Sin je vprašal svojo mamo: »Mami, zakaj so poročne oble-
ke bele?«
Mama ga pogleda in odgovori: »Sin, bela poročna obleka 
simbolizira čistost neveste.«
Sin se zahvali mami za odgovor in gre k očetu po drugo 
mnenje. Tudi njega vpraša, zakaj so poročne obleke bele.
Oče ga presenečeno pogleda in reče: »Sin, vsi kuhinjski 
pripomočki so v belem.«

Nekoč nekje na Irskem
Mary Clancy se nekega jutra pojavi v cerkvi vsa objokana. 
Oče O© Grady jo vpraša: »Kaj te muči, hči moja?«
»Joj, oče, strašne novice imam. Moj mož je včeraj zvečer 
umrl.«
»To je res strašno,« reče duhovnik. »A povej mi, je imel 
pred smrtjo kakšno željo?«
»Res jo je imel,« pravi Mary.
»Kaj pa je rekel?«
»Rekel je: © Mary, odloži to prekleto puško!© «

Nič ji ni
Zet zaskrbljeno vpraša zdravnika za taščino zdravje:
»Kaj ji je, doktor?«
»Tisto najhujše.«
»Povejte mi, kaj.«
»Nič ji ni!«

Aktualen slovenski
»Hej, a bi rad bil minister v vladi?«
»A si nor? Pa da zgubim magisterij!?«

TA JE DOBRA

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:
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REŠITEV
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Zapravljali boste denar, ki ga niti še niste zaslužili. A to 
vam ne bo mar in se ne boste pustili motiti pri zapravlja-
nju. Vodila vas bo strast po vsem lepem. Končno pa – kaj 
zato, živi se samo za danes in ne za jutri. 

Bik (22. 4.–20. 5.)
V naslednjih dneh se boste spoprijeli s svojimi težavami. 
Pri odločitvah ne boste popuščali in boste polni energije. 
Izkoristili boste svojo notranjo moč in pripravljeni se bos-
te spoprijeti z vsakomer, ki vam bo kakorkoli nasprotoval. 

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Kar nekaj časa boste dvomili o ponudbi, ki je lahko za 
vas življenjskega pomena. K sreči se na koncu pravilno 
odločite. Včasih je dobro biti drzen, namesto da se obre-
menjujete s posledicami. Pri financah se vam končno 
obetajo boljši časi.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Nekdo vas bo obremenjeval s svojimi težavami. Nekaj 
časa boste poslušali, a ko boste spoznali, da zadeva nima 
konca, se boste s spretnim izgovorom umaknili. Vse ima 
svojo mejo. Sprejmite povabilo na dopust, saj se boste 
imeli čudovito.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Poskrbeli boste za svoje zdravje in si priskrbeli miren 
oddih. Slaba vest bo odveč, čeprav vas bo spremljal 
občutek, da si ne smete privoščiti malce lenarjenja. Pri 
financah se obremenjujete že nekaj časa, prav kmalu se 
pokaže izhod.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Tudi tokrat boste s svojo spretnostjo skočili čez prepreke, 
ki vam bodo prišle na pot. Nekomu, ki se že kar direktno 
vmešava v vaše življenje, boste dali jasno vedeti, kaj ga 
čaka, če se ne umakne. Svoje ozemlje je treba braniti. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Že vnaprej vas bo začelo skrbeti, da si boste nakopali 
finančne težave. Nekje vmes boste prišli do zelo dobre 
priložnosti, tako da se vam bo trenutno slabo stanje 
spremenilo v zelo dobro. V ljubezni preveč pritiskate na 
zavoro.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Imeli boste veliko priložnosti, da se dokažete, in to ne 
samo na delovnem mestu. Tudi osebi, ki vam je že dalj 
časa pri srcu, boste končno razkrili svoja čustva. Seveda 
takoj ne smete pričakovati navdušenja. Kar lepo počasi.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
V prihajajočih dneh vas čakajo zelo dobre novice, pove-
zane s službo oziroma poslovnimi zadevami. Nekaj časa 
kar verjeti ne boste mogli, da vas je doletela taka sreča. 
Nehali se boste podcenjevati in končno boste videli sebe 
v pravi podobi. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Nikoli ni prepozno za uresničevanje svojih želja in vse-
ga tistega, po čemer hrepenite, pa vendar ste prepričani, 
da vam je vse to nedosegljivo. Vzeli si boste čas, izdelali 
načrt in pohiteli k cilju. Na dobre stvari se po navadi naj-
dlje čaka.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Vsi strahovi, ki vas bodo spremljali te dni, bodo neuteme-
ljeni. Spraševali se boste, ali ste dovolj sposobni in ali dru-
gi od vas preveč pričakujejo. Pogovor, ki ga boste imeli v 
sredini tedna, vam bo odprl oči in dal pogum za naprej.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Če si iščete dodaten vir zaslužka, boste v nekaj dneh imeli 
prave možnosti. V poslovnem krogu se vam obeta napre-
dovanje, sestankov v tujini se ne izogibajte, saj so lahko 
za vas še kako pomembni. Ljubljena oseba se bo počutila 
prikrajšano.

Mali Brat

G
lede na težave, 
ki so se poja-
vile z glasoval-
nimi naprava-
mi v kranjskem 

mestnem občinskem svetu, 
najlažje je za te obdolžiti otro-
ke, ki se v tem trenutku itak ne 
morejo braniti, saj imajo z zak-
ljučevanjem šole čisto preveč 
opravkov, so se na občini odlo-
čili neredu narediti konec z 
neredno sejo. Ta je bila name-
njena predvsem preizkušan-
ju glasovalnih naprav. Mest-
ni svetniki so v gradivu dobi-
li konkretne opise rokovanja 
z glasovalnimi napravami. Že 
takoj na začetku smo se opazo-
valci z zgornjega balkona lah-
ko znova prepričali, da svetniki 
zares temeljito preberejo gra-
divo za seje.

Prav vsi so nekoliko povadi-
li prižiganje glasovalnih nap-
rav: Desničarji najprej z des-
no roko prižgite napravo pri 
stikalu, kjer piše ¹ off-on“, pri 
čemer velja, da ¹ on“ pome-
ni, da je naprava priklopljena, 

¹ off“ pa, da je naprava izklop-
ljena. Levičarji lahko to poč-
nete z levo roko, sredinsko 
usmerjeni svetniki bodo pri-
tisnili na neki način sredinsko 
... Ko pride na vrsto glasovan-
je, se pravočasno pripravite na 
pritisk gumba, s katerim potr-
dite svoj glas. Pri tem spet upo-
rabljate bodisi levo bodisi des-
no roko ali pa je to nekaj sred-
njega ... Tako v navodilih.

Ko so vsi prisotni kolikor 
toliko obvladali stikalo off-on 
in glasovalni gumb, so na 
poziv najprej javili svojo priso-
tnost. V dvorani je bilo sedem-
najst svetnikov od skupaj triin-
tridesetih, od tega se dva nista 
prijavila. Število glasujočih pri 
prvem testnem glasovanju o 
vprašanju, ali je danes lep dan, 
je bilo tako petnajst. Ampak 
ne, na elektronskem prikazo-
valniku se je prikazala števil-
ka štirinajst. Ročni izračun na 
prste je dal vedeti, da je sedem-
najst minus dva petnajst, po 
elektronskem zapisu pa je 
glasovalo štirinajst oseb. Ena 
naprava ne deluje, nam šepe-
ta ¹ zdrava kmečka pamet“. 
Ampak še preden je občinski 

strokovnjak za glasovalne nap-
rave začel preverjati, ali je bil 
vsakič izvršen zgoraj omenje-
ni korak ¹ off-on“, ki je nujen za 
delovanje naprave, je eno svet-
niško telo izjavilo, da danes ne 
bo nič pritiskalo. Zakaj pa ne? 
Zato, ker ne. Kot je dodalo svet-
niško telo, se o tem, ali je danes 
lep dan, pač ne bo javno izjas-
njevalo. 

Kaj storiti? Glede na to, da so 
očitno zaradi drugih delovnih 

obveznosti manjkali svetni-
ki liste (pre)Več za Kranj, so 
se nekatera svetniška telesa 
že nagibala k ideji, da bi rešili 
situacijo s pritiskom na gumb 
ene od naprav neprisotnih sve-
tnikov, češ zaključimo hitro, 
ker je zvečer po televiziji nogo-
met ... Spet drugi so tako poče-
tje označili za nedopustno, 
nakar so v eni od naprav crk-
nile baterije ... in seja je postala 
nekoliko poredna.

VsI zA NobeNegA,  
NobedeN zA Vse
Neredna seja Sveta Mestne občine Kranj, na kateri so pod 1. točko dnevnega reda preizkušali delovanje 
glasovalnih naprav, je nenazadnje dobila značaj poredne seje.

Kdo si upa pritisniti na glasovalno napravo manjkajočih 
svetnikov (pre)Več za Kranj, so se spraševala poredna 
svetniška telesa. / Foto: V. Il Maa
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19. 6.
PETEK 
ob 21:00

  

5. 6.
PETEK 
ob 20:00

27. 6.
SOBOTA 
ob 21:00

  

3. 7.
PETEK 
ob 21:00

  

26. 6.
PETEK 
ob 21:00

13. 6.
SOBOTA 
ob 21:00

  

4. 7.
SOBOTA 
ob 21:00

  

10. 7.
PETEK 
ob 21:00

  

junij - julij 2015

ANJA BUKOVEC, ANdrAž HriBAr, PANArs

PETAR GRAŠO

KO KO KOmEdiJA

17. EtNO-fOlK fESTivAl

KriSTjAn KrAjnčAn PrOjEcT: 
HiddEN mytH

stEfAN milENKOViCH iN mArKO HAtlAK 
tANgO COmPAs

VstOPNiCE sO NA VOlJO V KrANJsKi Hiši iN NA VsEH EVENtimOViH PrOdAJNiH mEstiH.

PrifArsKi mUziKANtJE
 (KATARinA ČAs, AnA MARijA MiTić)

PArNi VAlJAK

OrlEK UNtErzUg

1. nagrada: 2 vstopnici za Anjo Bukovec, Andraža Hribarja, Panars
2. nagrada: 2 vstopnici za Anjo Bukovec, Andraža Hribarja, Panars
3. nagrada: skodelica škrata Krančka

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in 
vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do srede, 3. junija 2015, na 
Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko  
od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no stav bo  
na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Igralka, ki smo jo lahko občudovali v fil-
mu Igre imitacije, Keira Knightley (30) in 
njen mož, glasbenik James Righton (31) 
sta prvič postala starša. Se pa še ne ve, ali 
je igralka povila dečka ali deklico. Novico 
o nosečnosti sta dolgo časa hranila zase, 

dokler je ni izdal nosečniški trebušček. Kasneje je Keira o 
nosečnosti spregovorila odkrito. 

Keira Knightley je mamica

Pevka Nicole Sherzinger (36) je po sed-
mih letih prekinila zvezo z dirkačem for-
mule 1 Lewisom Hamiltonom. »Nekateri 
ostajajo v zvezah, ker jim je udobno in 
ker ne želijo biti osamljeni. Jaz pa sem 
pripravljena na novo poglavje v svojem 

življenju,« pravi pevka, ki se je popolnoma osredotočila 
nase. »Verjamem v usodo in če ti je nekdo usojen, se bo 
vrnil, ne sme pa te zadrževati,« je še povedala.

Nicole Scherzinger je samska

Zaradi tihotapljenja svojih psov v Avstra-
lijo Johnnyju Deppu (51) grozi zaporna 
kazen. Če bo zadeva prišla na sodišče, 
ga lahko čaka do deset let za rešetkami 
in kar visoka denarna kazen. Tudi pilotu 
njegovega zasebnega letala grozi zapor-

na kazen, ker dejanja ni prijavil oblastem. Igralčeva žena 
Amber Rose se je s psičkoma že vrnila v Kalifornijo.

Grozi mu do deset let zapora

Hčerki bluzovske legende B. B. Kinga 
(89) trdita, da je bil njun oče zastrupljen, 
ter zahtevata obdukcijo. Prepričani sta, 
da sta umor zakrivila menedžer LaVerne 
Toney in osebni asistent Myron Johnson. 
»Vse skupaj je zelo nespoštljivo do Kin-

ga, ki ni želel, da na njem izvajajo medicinske postopke. 
Sedaj bodo storili ravno to,« je povedal pravnik, ki ureja 
Kingovo zapuščino. 

Je bil B. B. King zastrupljen?

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
torek popoldan 
je bilo živahno 
pred Mercator-
jevo trgovino v 
Britofu pri Kra-

nju, kot jo kličejo domači-
ni. Izpeljali so namreč kraj-
šo prireditev, ki so jo poime-
novali Živijo, sosed in spada 
v sklop Mercatorjevih praz-
novanj, ki se vežejo na pra-
znovanje Evropskega dne-
va sosedov. Sploh pa imajo 
mercatorjevci prepoznavni 
slogan: najboljši sosed. So 
pa letos aprila v Britofu izpe-
ljali tudi akcijo Radi delamo 
dobro, kjer so za tri izbrana 

društva iz bližnje sosešči-
ne zbirali žetone. Mercator 
se je za izvajanje projekta 
odločil, ker želi kot najbolj-
ši sosed vračati dobro v okol-
je, v katerem deluje. K sode-
lovanju v projektu je povabil 
tiste organizacije, ki so moč-
no vpete v lokalno okolje, v 
katerem se projekt izvaja, in 
so zato pomembne za te kra-
je. Tako so ves april stran-
ke oziroma kupci v Merca-
torjevem marketu v Brito-
fu za vsak nakup – ne gle-
de na višino cene nakupa, 
dobili žeton, ki so ga potem 
lahko vrgli v skrinjico in 
tako namenili svoj ©g las© 
PGD Predoslje, domačemu 
nogometnemu klubu ali 

DU Britof Predoslje. Konč-
ni rezultati: največ žetonov 
so zbrali gasilci – kar 6.965; 
sledil je nogometni klub z 
2.219 zbranimi žetoni in 
upokojenci s 1.265 žetoni. 
Gasilci so tako prejeli tisoč 
evrov in na četrtkovi priredi-
tvi jim je poslovodkinja mar-
keta Irena Kern predala sim-
boličen ček, medtem ko so 
nogometašem in upokojen-
cem namenili darilni kartici 
za dvesto in sto evrov.

Si.mobil je še eno znano 
ime, ki ravno tako podpi-
ra lokalno podjetništvo. Ker 
želijo podjetjem in samo-
stojnim podjetnikom olaj-
šati poslovanje, ga optimi-
zirati, približati svetovanje 

pri izbiri poslovnih reši-
tev, so v sredo v poslovni 
coni v Šenčurju pripravi-
li prijetno uvodno druže-
nje ob odprtju Si.mobilo-
vega poslovnega centra. 
Novo prodajno mesto pa je 
veliko več kot le to. Prijet-
no opremljen center daje 
občutek domačnosti, dodat-
na sobica, ki so jo namenili 
uporabnikom, pa je verjetno 
dobrodošel prostor. V njej 
se namreč lahko posamez-
niki dogovorijo za sestanek, 
da se na primer nekdo, ki je 
iz Lendave, ne vozi na Jese-
nice, ampak se za nujni ses-
tanek lahko stranki dogovo-
rita v šenčurskem Si.mobi-
lovem poslovnem centru.

Najboljši sosed
Poslovodja Mercatorjevega marketa v Britofu Irena Kern je na prireditvi Živijo, sosed © podarila©  tudi 
naključno lepo misel. Na našem kartončku je pisalo: Lepe stvari so prijetnejše, če jih lahko deliš s prijatelji.

PGD Predoslje je v letošnji aprilski akciji Radi delamo dobro med tremi predlaganimi organizacijami zbralo največ žetonov. 
Simboličen ček za tisoč evrov so jim podelili na torkovi prireditvi Živijo, sosed. / Foto: Tina Dokl

ŠD Rokce je popestrilo druženje pred Mercatorjevim 
marketom v Britofu. / Foto: Tina Dokl

Nasmejani si.mobilovci v novem poslovnem centru: Matej 
Bernard, Jure Šinkovec in Meta Arnež / Foto: AB

Majo Ilec iz Si.mobilove službe za korporativno 
komuniciranje in Polono Zore, vodjo odprtja poslovnih 
centrov, smo fotografirali pred 'zeleno steno'. / Foto: AB

Si.mobilova moška 'smetana' ob odprtju centra v Šenčurju: 
Andrej Latin, Rok Gorjup, Boštjan Škufca Zaveršek, Aleš 
Gajšek, Tomaž Železnikar / Foto: AB

Danes zvečer bodo v Vili Podvin spajali irske in 
slovenske okuse z gostujočim kuharjem Nickom 
Wattsom. In kadar se v Vili odvijajo kulinarični večeri, 
je prizor s fotografije nekaj, kar lahko vidimo po 
končanem večernem vrvežu v kuhinji: tokrat nasmejani 
Manco Eržen in Darjo Mlinar. / Foto: AB
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 6.; KOpALni BAnOvci: 8. 6.; GOLi OTOK: 29. 8.; BRiO-
ni: 18. 6.; GROSSGLOcKnER: 10. 7.; MADŽARSKE TOpLicE: 26.–
28. 9, 4.–8. 10.; BAnJA vRUČicA, ogled TITOVEGA BUNKERJA: 
18.–21. 6; TERME TUHELJ: 22.–25. 6.; MEDŽiGORJE: 18.–20. 10.; 
MORJE: DUGi OTOK – več terminov, MURTER – dodatni termin 
v akciji. AvTOBUSi: 52-, 56-,60-SEDEŽni in KOM Bi 8+1.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Praznik ob Mežnariji
Kamna Gorica – V nedeljo, 31. maja, bo ob farnem prazniku 
sv. Trojice prijetno druženje z igrami ob stari Mežnariji. Ves 
dan bo na ogled Muzejska hiša Mežnarija. Program se bo 
odvijal od 11. ure dalje, pred tem, ob 10. uri, pa bo svečana 
sveta maša.

Medina
Bled – V četrtek, 4. junija, bo Bled en večer dihal v orien-
talskih ritmih. V Festivalni dvorani Bled bo z začetkom ob 
19.30 več kot štirideset plesalk različnih generacij iz številnih 
slovenskih krajev v barvitem kolažu plesnih točk predstavilo 
utrinke vsakdana v Medini, starodavnem arabskem mestu. 
Medina je že četrta predstava koreografinj in plesalk Alje 
Shaar in Ines Kočar. 

8. konjeniške igre v Žireh
Žiri – Osme konjeniške igre v Žireh bodo v soboto, 30. maja, 
v maneži konjeniškega kluba Žiri - Stare Žiri. Tekmovanje bo 
v spretnostnem jahanju (tudi za otroke), barrelu ter hitro-
stni štafeti. Prijavite se lahko na dan tekmovanja od 12. ure 
do uradnega ogleda proge, ki bo 10 minut pred začetkom 
tekmovalnega dela (približno ob 13. uri). Po prireditvi bosta 
zabava s skupino Krokodilčki in bogat srečelov.

Tradicionalni ribiški piknik
Žiri – Ribiška družina Žiri organizira tradicionalni ribiški pik-
nik, ki bo v nedeljo, 31. maja, s pričetkom ob 11. uri pri ribo-
gojnici v Starih Žireh (Pot na Rovt).

Plesni večer z orientalkami
Žiri – Danes, v petek, 29. maja, bo ob 20. uri v dvorani OŠ 
Žiri produkcija orientalskega plesa.

2. srečanje harmonikarjev na Srednji Dobravi
Srednja Dobrava – Prireditev Harmonikar se predstavi bo v 
nedeljo, 31. maja, od 13. ure dalje na terasi gostilne Pri Marič-

ki na Srednji Dobravi, povezovala jo bosta člana Dua King. V 
primeru dežja prireditev odpade.

IzLETI
Na Gubno – razgledni vrh v Karavankah
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi v 
nedeljo, 31. maja, na izlet na Gubno – razgledni vrh v Kara-
vankah. Odhod bo ob 7. uri z osebnimi avtomobili izpred 
Penziona Špik v Gozdu - Martuljku. Hoje bo pet do šest ur, 
malica in pijača iz nahrbtnika. Dodatne informacije lahko 
dobite po tel. št.: 041/821-366 – Mojca.

Na Dražgoško goro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet 
na Dražgoško goro, ki bo v četrtek, 4. junija. Odhod s pose-
bnim avtobusom bo ob 8. uri izpred Globusa. Hoje bo za 
tri do štiri ure, bo pa lahka planinska in srednje zahtevna 
za pohodnike. Prijave z vplačili sprejemajo na društvu do 
1. junija.

Na Sveto Trojico
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na pohodni izlet na 
Sveto Trojico (1123 m) pri Pivki. Izlet bo v četrtek, 11. junija, 
odhod s posebnim avtobusom bo ob 7. uri izpred Creine. 
Lahke pohodniške hoje bo za dve uri in pol do tri ure. Prijave 
z vplačili sprejemajo na sedežu društva do ponedeljka, 8. 
junija.

Turistični izlet v hrvaško Istro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na turistični izlet: 
Hum, Labin, Rabac, Raša, Pazin v hrvaški Istri, in sicer v 
torek, 16. junija, z odhodom avtobusa ob 7. uri izpred Crei-
ne. Prijave z vplačili sprejemajo v društvu do 15. junija.

Letovanje na Hvaru in v Izoli
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na letovanje na 
Hvaru v Hotelu Hvar od 23. do 30. septembra. Prijavite 
se čim prej na društvu v času uradnih ur, kjer dobite vse 
dodatne informacije. Hkrati obveščajo, da imajo za letova-
nje v Izoli v Hotelu Delfin od 30. junija do 7. julija še nekaj 
prostih mest.

Na kopanje v Portorož
Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi na kopa-
nje v Bernardin v Portorož v torek, 2. junija. Vabljeni tudi tis-
ti, ki niste člani društva. Odhod avtobusa: 6.30 Škofja Loka, 
6.45 Stražišče, 7.00 Globus, 7.10 Mercator Primskovo, 7.20 
Šenčur, 7.30 Cerklje. Prijave po telefonu 041 424 768.

Izlet na Brione
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi na enodnevni 
izlet na Brione v ponedeljek, 15. junija. Prijave sprejemajo v 
pisarni društva ali po tel. 04 25 11 022 ali 064 117 135.

Na Krniške skale
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj v soboto, 13. juni-
ja, vabi na planinski izlet na Krniške skale (Gartnerkofel), 

goro nad smučiščem Mokrine (Nassfeld). Vršni greben je 
okrašen s stolpi, z najvišjo točko doseže 2195 m. Hoje je 
za okrog štiri ure. Pot je lahka, občasno bolj strma. Odhod 
s posebnim avtobusom izpred Creine bo ob 6. uri. Prijave 
in dodatne informacije: v pisarni društva v Iskri Labore ob 
sredah med 17. in 18. uro ali pri vodnikih: Klemen Ruči-
gaj, telefon 051 693 294, po 16. uri ali na e-pošta klemen.
rucigaj@gmail.com ali Uroš Prelovšek, telefon 040 255 
163, e-pošta prelovsek@gmail.com (od vključno 1. junija 
dalje). Prijave do srede, 10. junija, oziroma do zasedenosti 
prostih mest.

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 30. maja, ob 9. uri v Dom 
krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z okvir-
no temo O nebesih. Pogovor bo povezoval Grega Česnik. 
Vstopnine ne bo.

Zdravila – zakaj in kako?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 2. junija, ob 16. uri na brezplačno pre-
davanje asist. mag. Jurija Bona, dr. med., spec. psihiatra, z 
naslovom Zdravila – zakaj in kako? Predavanje bo v prosto-
rih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovo-
dnem stolpu).

Tujerodne invazivne rastline
Stara Fužina – V sklopu Mednarodnega festivala alpskega 
cvetja bo v sredo, 3. junija, ob 19. uri v kulturnem domu Sta-
ra Fužina predavanje Tujerodne invazivne rastline. V četrtek, 
4. junija, pa bo potekala praktična delavnica odstranjevanja 
japonskega dresnika na obali Bohinjskega jezera. Zbor bo 
ob 17. uri na parkirišču v Fužinarskem zalivu (pri Kramarju). 
Prijave zbirajo na naslovu nina.kobal@ragor.si ali številki 04 
581 34 16.

Akvakultura in akvaponika v Izraelu
Naklo – Biotehniški center Naklo vabi na brezplačno pre-
davanje prof. Samuela Appelbauma, predstojnika oddelka 
za puščavsko akvakulturo z univerze Ben Gurion v Izraelu: 
Akvakultura in akvaponika v Izraelu ter aktualni projekti. 
Predavanje bo v sredo, 27. maja, od 16. ure do 17.30 v preda-
valnici v 2. nadstropju.

OBVESTILA

Srečanje ljudi, obolelih na ščitnici
Kranj – Društvo Ščitnica – moj dragulj, društvo za pomoč 
ščitničnim bolnikom Gorenjske iz Kranja, vabi svoje člane in 
vse tiste, ki se srečujejo s težavami, ki jih povzročajo bolez-
ni ščitnice, in bi se jim radi na novo pridružili, na zadnje 
mesečno srečanje pred počitnicami. Srečanje bo v ponede-
ljek, 1. junija, ob 18. uri v prostorih Osnovne šole Simona 
Jenka, podružnice Center, pri Prešernovem gaju – vhod z 
vrta. Informacije po tel.: 031 689 127 – Tanja. 

Ljubenski gasilci prevzeli novo vozilo

Novo vozilo gasilcev iz Ljubnega je – najprej z blagoslovljeno 
vodo, nato pa še s penečim vinom – blagoslovil župnik 
Pavel Juhant.

Kranj – Člani gorenjske podružnice Društva za zdravje srca in 
ožilja so pred kratkim obiskali v Strunjan. V hotelu Svoboda so 
jim predstavili svojo ponudbo zdravstvenih storitev in zdrav-
stveni in fizioterapevtski center. Ogledali so si strunjanski park 
in solinarski muzej s prikazom tradicionalnih postopkov pri-
delave soli z uporabo lesenih orodij. V Strunjanu so ponosni 
tudi na dve obnovljeni solinarski hišici v Strunjanskem parku, 
ki obsega 485 hektarjev, od tega 19 hektarjev solin, letno pa ga 
obišče več kot sto tisoč obiskovalcev. Na območju parka živi 
veliko vrst zanimivih ptic. Člani društva so dan v Strunjanu 
izkoristili za kopanje v bazenu z ogrevano morsko vodo in na 
koncu obiskali še Portorož. 

Obiskali so Strunjan

Člani gorenjske podružnice Društva za zdravje srca in ožilja 
so obiskali Strunjan.

Ljubno – V Ljubnem je domače gasilsko društvo v soboto pri-
pravilo slovesnost ob uradnem prevzemu novega gasilskega 
vozila, tovornjaka s cisterno, opremljenega z vso opremo, ki 
mu po tipizaciji pripada. Za vozilo, katerega cena brez opre-
me je bila dvesto tisoč evrov, je sto sedemdeset tisoč evrov 
prispevala občina Radovljica, štiri tisočake krajevna skupnost 
Ljubno, ostanek pa so s pomočjo donatorjev, krajanov in z 
večletnim varčevanjem zbrali gasilci sami. Ključe novega vozi-
la je v soboto gasilcem predal radovljiški podžupan Miran 
Rems, blagoslovil pa ga je župnik iz Ljubnega Pavel Juhant. 
Botra novega vozila sta Franja in Ciril Ažman.

Kamnik – Občina Kamnik je pred dnevi z majhnim, a pomem-
bnim posegom razveselila številne občane, ki poti po središču 
mesta premagujejo s kolesi. Na južnem delu Šutne so namreč 
zarisali kolesarsko stezo na odseku od križišča pri Maistrovi 
rojstni hiši do nekdanje Metalke, ki je namenjena vožnji kole-
sarjev proti severu. Do sedaj je bil ta odsek enosmerne ceste za 
kolesarje prepovedan, za dostop z južne smeri proti središču 
mesta pa so morali uporabljati podhod pri športni dvorani, 
ki pa je pot precej podaljšal. S tem posegom je celotna Šutna 
za kolesarje prevozna v obe smeri.

Središče Kamnika kolesarjem še bolj prijazno

Jasna Paladin

Kamnik – Zavod za turizem 
in šport v občini Kamnik v 
sodelovanju z Vrtcem Anto-
na Medveda Kamnik, Osnov-
no šolo  27. julij, Osnovno šolo 
Frana Albrehta, dijaki Gim-
nazije in srednje šole Rudol-
fa Maistra Kamnik, Mestno 
godbo Kamnik in Knjižnico 
Franceta Balantiča Kamnik 
danes, 29. maja, prireja že 

6. Veronikin festival, ki se bo 
na različnih lokacijah po sre-
dišču mesta odvijal med 10. 
uro in 19.30. Središče doga-
janja bo pred staro knjižnico 
v Parku Evropa, celoten fes-
tival pa bo v znamenju prav-
ljičnih junakov. Organizator-
ji pripravljajo več ustvarjalnih 
delavnic, indijansko vas, ples-
ne predstave, ulično gledališ-
če, glasbene delavnice, pripo-
vedovanje pravljic,...

6. Veronikin festival



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

V KRANJU oddam sobo, tel.: 
070/591-227 15001879

OPREMLJENO dvosobno stanovanje 
v Hrastjah, 70 m2, obrobje vasi, cena 
380 EUR, tel.: 031/374-706  
 15001891

HIŠE
PRODAM

HIŠO, starejšo, dvostanovanjska, 
na podeželju, en. r. št. 20015 - 4-3-
17689, ugodno, tel.: 041/209-066 
 15001880

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

GOSTINSKI LOKAL, 180 m2, v bližini 
Tržiča, ugodno, tel.: 041/585-320  
 15001902

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15001751

GARAŽE
KUPIM

GARAŽO – Vodovodni stolp, tel.: 
040/504-544 
 15001741

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FIAT Doblo 1.9 diesel, registriran do 
1. 12. 2015, cena 1.100 EUR, tel.: 
041/967-554 
 15001918

PEUGEOT 1.6 16 V Hdi Style, letnik 
2006, 162.800 km, 5 vrat, bele barve, 
tel.: 070/130-359  
 15001897

RENAULT Megan 1.6 16 V, letnik 
2004, 225.000 km, moder, 2.400 
EUR, tel.: 041/574-450 
 15001877

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15001665

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 15001564

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico s pavšalom v 
kampu Pineta v Bašaniji pri Savudriji. 
Prikolica ima baldahin in vso opremo, 
je odlično ohranjena. Postavljena je 
na super lokaciji. Možen ogled., tel.: 
040/202-534, Peter 
 15001670

TEHNIKA
PRODAM

TELEVIZOR Gorenje, tel.: 064/154-
024 15001892

STROJI IN ORODJA
PRODAM

GRAFIČNO prešo za visoki tisk - tiska-
nje 38 x 28 cm, cena 390 EUR, tel.: 
070/701-962 15001881

MOTOR z reduktorjem za pehala 
Urbas in 20 lopat za pehala kovin, tel.: 
040/951-707 15001907

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA lesena vhodna vrata s podbo-
jem, 25 % ceneje, zelo ugodno, tel.: 
041/271-953 15001905

PODARIM

RABLJENO okno Jelovica, 90 v. x 100 
d., tel.: 031/678-828  
 15001866

KURIVO
PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15001898

SUHA bukova drva, tel.: 051/363-
123 
 15001912

SUHA mešana drva, cena po dogovo-
ru, tel.: 041/342-350  
 15001913

UGODNO prodam kvalitetna, suha dro-
bno cepljena mešana drva, možnost 
razreza in dostave, tel.: 051/891-605 
 15001922

AKCIJA – peleti, briketi, koruza, odkup 
živine. Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca 5, 04/25-51-313 
 15001592

AKCIJA, kvalitetna bukova drva, metr-
ska ali razžagana, po ugodni ceni, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 15001772

SUHA bukova drva, Podreča, tel.: 
04/25-01-587, 031/580-119 
 15001805

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

DOBRO ohranjen kavč, tel.: 031/219-
660  
 15001890

SPALNICO Alples, masivno sedežno 
Eržen, pisalno mizo z ležiščem in oma-
ro, tel.: 041/415-774  
 15001878

PODARIM

4 VRATA omar 50,50 bela z ročaji, 
tel.: 051/875-845 
 15001896

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

BOJLER, 400 l, iz nerjaveče pločevi-
ne z električnim grelcem, in špiralo za 
ogrevanje, tel.: 04/57-40-128  
 15001883

OSTALO
PRODAM

KOMPLET posode Modelhome, 6 
kom, s termostati, original zaprto, tel.: 
040/803-270  
 15001917

TURIZEM
ODDAM

APARTMA v Murinah (Umag), z lastnim 
parkiriščem, lepo urejeno, po ugodni 
ceni, tel.: 041/887-285 15001894

APARTMA v okolici Zadra, 40 m od 
morja, tel.: 031/515-422 15001904

APARTMA na Rabu ugodno oddam, 
tel.: 00385/981-884-63 15001927

PRI JELŠAH na Hvaru oddam apartma 
za 4–6 oseb, ob borovcih, ograjeno 
dvorišče, tel.: 00386/917-805-414, 
Vera  
 15001908

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, značke, kovance, 
ure, star denar, srebrnino, zastave ..., 
tel.: 030/670-770 15001903

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, raz-
glednice, kovance in drobnarije, tel.: 
051/258-936 15001572

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Quinny Speedi – 
košara in športni del, tel.: 040/391-
314 15001895

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED  ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksan-
dra v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si  
 15001569

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CISTERNO »Creina«, 3200 l, puhal-
nik Tajfun s cevmi, nakladalko 17 m3, 
cepilec na sveder, tel.: 041/481-588  
 15001887

GOZDARSKI vitelj Rico, 3.5 t, kultiva-
tor Gorenc, siloreznico Epple s cevmi 
in motorji, tel.: 041/543-508 
 15001915

TRAKTORSKO enoosno prikolico, D: 
3.80 m, Š: 1.60 m, cena 250 EUR in 
2 soda, pločevinasta, 200 l, nova, tel.: 
041/874-181 15001893

KUPIM

IMT, Deutz, Zetor, Ursusl, Store, Uni-
versal, TV ... itd, tel.: 051/639-777 
 15001916

MANJŠI šrotar za mletje žit z elektro-
motorjem, tel.: 041/735-991 
 15001909

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 15001589

VILICE za bale, tel.: 051/441-722  
 15001886

PRIDELKI
PRODAM

JEČMEN, pšenico, oves, ječmenovo 
slamo v okroglih balah, tel.: 041/481-
588  
 15001885

JEČMEN in oves, tel.: 031/787-723  
 15001920

JEČMENOVO balirano slamo, tel.: 
040/384-187 
 15001888

KRMILNI in jedilni krompir, ugodno, 
tel.: 041/728-092 
 15001899

30 Gorenjski glas
petek, 29. maja 2015MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 1-sobno stanovanje v I. 
nadstropju v izmeri 39,30 m2, l. izgr. 
1984. Stanovanje obsega bivalno kuhi-
njo, dnevni prostor, kopalnico z WC-jem, 
hodnik, balkon, CK na plin, energetska 
izkaznica je v izdelavi, prodamo. Cena 
39.000,00 EUR.
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pri-
tličju večstanovanjske hiše v izmeri 
69,80 m2, zgr. l. 1940. Stanovanje obse-
ga bivalno kuhinjo, dnevni prostor, spal-
nico, kopalnico, WC posebej, hodnik. 
Ogrevanje je na trda goriva. Potrebno je 
obnove. V bližini je avtobusna postaja. 
ZK urejeno. Cena 40.000,00 EUR.
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v 
pritličju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v 
celoti obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, 
vrata, inštalacije, kopalnica z WC-jem. 
Stanovanje ima 75 m2 uporabne povr-
šine, 2 kleti, balkona ni, lastna CK na 
olje, s parkirnim prostorom, možna 
menjava za manjše stanovanje z dopla-
čilom prodamo. Cena 125.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno 
stanovanje v II. nadstropju v izmeri 
100,96 m2, l. izgr. 1831, prenovljeno v 
celoti l. 2005 – instalacije, tlaki, okna, vra-
ta, WC s kopalnico, streha, fasada. CK na 
olje, balkona ni, klet. K stanovanju pripa-
da še del vrta. ZK urejeno. Možnost 
menjave za manjše stanovanje z balko-
nom, energetska izkaznica ni potrebna, 
prodamo. Cena 129.000,00 EUR

STANOVANJE – ODDAMO V NAJEM
Kranj, staro mestno jedro, 3-sobno 
stanovanje v I. nadstropju v izmeri 
82,00 m2, zgr. l. 1900. Stanovanje je bilo 
obnovljeno l. 2015–instalacije, tlaki, 
okna, vrata, WC s kopalnico.Delno 
opremljena kuhinja. CK na plin, balko-
na ni. Možnost vselitve takoj, oddamo. 
Cena 500,00 EUR/mes. + stroški.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice 
Gorenjskega odreda in Gubčeve ulice) 
prodajamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 2014. Cena pokritega 
parkirnega mesta znaša 9.400,00 EUR, 
nepokritega pa 6.600,00 EUR z DDV-jem 
in vključenim daljinskim upravljalnikom. 
Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na 
voljo tudi za najem. Mesečna najemnina 
znaša 22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 
12,50 m2, l. izgr. 1980. Možnost parkira-
nja takoj. Cena najema znaša 15,00 
EUR/mes. + 31,20 EUR za daljinski upra-
vljalnik. Možnost tudi ugodnega letne-
ga najema - 144 EUR na leto. Najemniki 
imajo možnost pranja avtomobila 
poleg garažne hiše za doplačilo cca 
1,00 EUR – odvisno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, 
garderobo in sanitarijami velikosti 212 
m2 in I. nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 
1984, možnost cca 15 parkirnih mest. 
Cena 5,00 EUR/m2 skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr. 4 pisarne 
velikosti od 23 m2–34 m2, l. izgr. 1978, 
možnost parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 
skupaj z vsemi stroški. 

PARCELE – PRODAMO
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa, sončna lega, infrastruktu-
ra na parcelah ali v neposredni bližini, 
dostop urejen preko sosednje parcele z 
vpisano služnostjo, pretežno namenje-
no za stanovanjsko, poslovno ali storit-
veno dejavnost, cena 95,00 EUR/m2
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GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Rezultati 42. kroga – 27. maja 2015
2, 9, 16, 20, 21, 29, 33 in 10

Loto PLUS: 10, 12, 25, 28, 31, 32, 34 in 30
Lotko: 8 8 5 3 5 9

Sklad 43. kroga za Sedmico: 4.600.000 EUR
Sklad 43. kroga za PLUS: 1.840.000 EUR
Sklad 43. kroga za Lotka: 600.000 EUR

LOTO

Vpeljava koncepta mehke mobilnosti v Bohinju
Bohinjska Bistrica – Triglavski narodni park in partnerske orga-
nizacije vabijo na okroglo mizo z naslovom Vpeljava koncepta 
mehke mobilnosti v Bohinju. Osrednja tema je, kako turistič-
no mobilnost v Bohinju narediti bolj naravi in ljudem prijazno, 
hkrati pa s tem okrepiti doživljanje tukajšnje narave. Zato še 
posebej vabijo turistične delavce oz. podjetja, turistične prevoz-
nike in domačine. Okrogla miza bo v torek, 2. junija, ob 9. uri 
v prostorih Turizma Bohinj v središču Bohinjske Bistrice. Več 
informacij po tel.: 04 257 88 26, gsm: 040 733 344 (Uroš ali 
Vlasta), www.ctrp-kranj.si ali uros.brankovic@ctrp-kranj.si.

Vpis v baletno šolo
Pirniče – Vpis v novo šolsko leto 2015/2016 bo potekal v 
ponedeljek, 1. junija, ter v torek, 2. junija, v Baletni šoli Pirni-
če in Vita centru Naklo med 16. in 18. uro. Vpisujejo otroke 
od 6. leta starosti dalje.

KONCERTI
Koncert v Pirničah
Pirniče – Lovski pevski zbor Medvode vabi ljubitelje zborov-
skega petja na skupni koncert z MePZ Camerata Slovenica 
iz Sarajeva, ki bo v soboto, 30. maja, ob 19. uri v KUD Pirni-
če. Vstopnine ne bo.

RAZSTAVE
Fotografije Toneta Trebarja in Duše Vadnjal
Talež – Maretov ranč, Talež 28, vabi na razstavo naravos-
lovnih fotografij avtorjev Toneta Trebarja in Duše Vadnjal. 
Odprtje razstave, ki jo bo z uvodnimi besedami pospremil 
Marko Elsner Grošelj, bo jutri, v soboto, 30. maja, ob 11. uri. 
Razstava bo na ogled do 30. septembra.

PREDSTAVE
Dobrodelni stand up
Radovljica – Jutri, v soboto, 30. maja, bo ob 20. uri v Graj-
skem pubu dobrodelni stand up. Nastopili bodo: Aleš Trelc, 
Rok Škrlep, Sašo Avramovič, Vasja Simić - Vasko, Andrej 
Kokot. Denar se zbira za OŠ Antona Tomaža Linharta.

Butalske razglednice
Naklo – Otroška gledališka skupina Živčki iz Naklega vabi na 
premiero predstave Igorja Cvetka z naslovom Butalske raz-
glednice. Premiera bo v soboto, 30. maja, ob 19. uri v Domu 
Janeza Filipiča v Naklem. Vstop je prost.

Nagrajenci nagradne kri-
žanke podjetja SALONI 
POHIŠTVA PREVC, Žab-
nica, ki je bila objavljena 
v Gorenjskem glasu, 30. 
aprila 2015 so: 1 nagrada 
– VZGLAVNIK STANDARD: 
Jožef Kankelj, Železniki; 
2. in 3 nagrada – OTRO-
ŠKI TABURE KID: Tomaž 
Pečnik, Medvode in Maj-
da Bogataj, Škofja Loka; 4. 
in 5. nagrada – STENSKI 
PLAKAT PETRA PREVCA: 
Nevenka Udir, Zg. Besni-
ca in Martin Jauh, Kokrica.



VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 TELIČKI simentalki, stari 5 mesecev, 
tel.: 040/674-202 15001919

BIKCA limuzin, starega 20 dni, tel.: 
041/586-662 15001882

BIKCA – cika, starega 12 dni, tel.: 
04/57-21-786 15001906

ČB BIKCA, starega 7 dni, tel.: 
041/393-955 15001889

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in gra-
haste, pred nesnostjo, pripeljemo na 
dom, tel.: 040/130-979  
 15001773

KOKOŠI za zakol, stare leto in pol, 
ugodno, tel.: 041/242-375 
 15001900

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 15000776

KUPIM

BIKA mesne pasme, težkega od 300–
500 kg, tel.: 031/387-021  
 15001921

TELETA simentalca ali križanca, sta-
rega 14 dni, in polaka za krompir, tel.: 
040/215-667  
 15001914

ZAMENJAM

ALI PRODAM teličko po izbiri, staro do 
dva meseca, za bikca iste starosti, tel.: 
041/847-944 15001876

ZAMENJAM 210 kg bikca simental-
ca za pašeno telico simentalko, tel.: 
04/514-66-76, 031/208-390 15001911

OSTALO
OB 25. OBLETNICI vam v Agroizbi-
ri Kranj, d. o. o., Smledniška c. 17, 
Kranj, Čirče, nudimo ugodne popuste 
na kmetijskem programu. Pokličite tel: 
041/611-250 15001923

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

NOVO odprti Beer pub v Kranju išče 
natakarje oziroma natakarice za delo 
v strežbi. Izkušnje obvezne. Pirbo, 
d.o.o., Kolodvorska c. 6, 4000 Kranj, 
tel.: 041/784-165 15001884

JURČIČ & CO, d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli izkušenega 
avtokleparja. Informacije po tel., tel.: 
041/761-400 15001871

ZAPOSLIMO voznika C-kategorije, 
zaželena E-kat. za vožnje največ po 
Sloveniji. CCLAN, d.o.o., Kranj, Britof 
182, Kranj, kontakt na klan@siol.net, 
tel.: 041/640-380 15001870

ZAPOSLIMO prodajalca. Pisne ponud-
be pošljite na naslov: Agroizbira Kranj, 
d. o. o., Smledniška c. 17, Kranj  
 15001924

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15001567

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001542

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15001571

BARVANJE napuščev in fasad z lastni-
mi dvigali, brez uporabe odrov in druga 
slikopleskarska dela, kvalitetno in ugo-
dne cene. Sandi Ferlan, s.p., C. talcev 
14, Kranj, tel.: 041/682-166 15001834

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15001570

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871  
 15001568

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 38, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela, novo-
gradnje, adaptacije, vse vrste fasad, 
notranje omete in urejanje dvorišč, tel.: 
041/760-614  
 15001416

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovos-
tno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15001581

KVALITETNO  in v roku izvajamo grad-
bena dela: adaptacije, novogradnje, 
temeljne plošče in kleti za montažne 
objekte, zunanje ureditve ter manjša 
gradbena dela. TIP TOP, d.o.o., Pla-
nina 27, Kranj, tel.: 031/458-289,  
tiptop@gmail.com  
 15001565

POSEK in spravilo lesa, sanacija vetro-
loma in snegoloma, čiščenje zarašče-
nih površin, M-LES, Matej Urh, s. p., 
Bodešče 18, Bled, tel.: 031/561-613 
 15001767

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko, s.p., Brezje pri Dobu 4a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 15001852

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj 
vam nudi kvalitetno in ugodno barvanje 
napuščev, ograj, stanovanj, kitanje in 
druga dela, tel.: 070/612-499  
 15001257

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 
 15001566

POSLOVNI STIKI
 

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe, različnih staro-
sti, pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 
 15001573

RAZNO
PRODAM

KONJSKO kopito iz časov Turkov in 
več drugih predmetov, tel.: 031/449-
038  
 15001925

PAR »kširov« v kompletu, tel.: 
041/292-323 
 15001875

ŠIVALNI stroj z dodatki, cena 70 EUR, 
tel.: 041/978-207, dopoldne  
 15001910
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ZAHVALA

V 88. letu starosti se je za vedno od nas poslovila naša mami, 
mama, prababica in tašča

Ana Celar
iz Žabelj

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, prijateljem, 
znancem, dr. Bavdku in osebju negovalnega oddelka Bolnišnice 
Golnik, ki ste nam v teh težkih časih kakorkoli pomagali, izrekli 
sožalje, podarili cvetje, sveče in svete maše. Zahvala tudi g. žup-
niku, pevcem in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni
Žablje, maj 2015

ZAHVALA

V lepem pomladnem dnevu je zatisnila oči naša mama

Marija Kozelj
roj. Kempf

Ob boleči izgubi naše mame in babice se zahvaljujemo vsem,  
ki so nam stali ob strani in nam pomagali.

Žalujoči: Jana z družino in Matjaž z družino
Kranj, maj 2015

ZAHVALA

V 78. letu nas je zapustil dragi mož, oče, brat in stric

Franc Belehar
iz Voklega 

Želimo se iskreno zahvaliti vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem in znancem, ki ste nam ob žalostnih trenutkih stali ob strani 
in čutili z nami. Hvala vam za vsak ljubeč stisk roke, za tople 
in sočutne objeme ter iskrene besede v tolažbo, izrečeno sožalje, 
darovano cvetje, denarne prispevke in sveče. Zahvala tudi gospo-
du Piršu za lepo opravljen obred, gasilcem PGD Voklo, pevcem 
Kranjskega kvinteta, pogrebni službi Komunala Kranj. Še enkrat 
hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi 
zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi

Kako je prazen dom, dvorišče,
naše oko zaman te išče,
ni več tvojega smehljaja, 
le trud in delo tvojih rok ostaja.

ZAHVALA

V 85. letu nas je zapustil

France Paulus
 
Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja, iskrene stiske rok, spodbude, besede 
tolažbe, sveče in darove. Hvala zdravnici dr. Tadeji Demšar in 
zdravstvenemu osebju nujne pomoči ZD v Škofji Loki. Zahvalju-
jemo se tudi vsem pogrebcem, pogrebni službi Akris, pevcem in 
trobentaču. Vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali in vas nismo 
posebej omenili, ter vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji 
poti – hvala.

Žalujoči vsi njegovi
Škofja Loka, 27. maja 2015

Kako je prazen dom, dvorišče, 
naše oko zaman te išče, 
ni več tvojega smehljaja, 
le trud in delo tvojih rok ostaja.

ZAHVALA

V 78. letu je svojo življenjsko pot sklenila naša draga žena, mama, 
stara mama, prababica, sestra, teta, tašča, botra, soseda

Pavla Omers
roj. Urbanček, 25. 5. 1937–11. 5. 2015

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, drugim vaščanom, prijateljem in znancem za izrečena soža-
lja, besede sočutja, podarjeno cvetje in sveče. Hvala vam za vsak 
stisk roke ter sleherno iskreno besedo v tolažbo. Zavest, da ti nekdo 
stoji ob strani, nam sicer ne more odvzeti bolečine, ki jo občutimo 
v svojih srcih, jo pa močno olajša. Posebno zahvalo izrekamo ge. 
Mariji Rihar za njeno vsestransko pomoč. Zahvaljujemo se tudi 
pogrebni službi Komunale Kranj za organizacijo pogreba, g. župni-
ku Kokalju za lepo opravljen obred, duhovniku g. Miheliču za sveto 
mašo in pevcem za zapete žalostinke. Hvala vsem – imenovanim 
in neimenovanim, ki ste našo mamo imeli radi in jo v tako velikem 
številu pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: mož Marijan, sin Marjan in hči Jana z družinama  
ter ostalo sorodstvo 
Hrastje, Britof, maj 2015

Bolečino pred svetom da se skriti,
pa tudi solze ni težko zatajiti, 
le tebe, draga mama Pavla, 
nihče nam ne more več vrniti.

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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Anketa

Anton Borovnica, Britof:

¹ »Odnosi s sosedi so v redu. 
Na vasi se kar dobivamo. 
Lani smo ustanovili ŠD Rok­
ce in se družimo tudi tako. 
Prej smo bili v glavnem vsi v 
nogometu, sedaj smo malce 
starejši, pa balinčkamo.« 

Petra Zavrl Kleč, Lahovče:

»S sosedi se poznamo, razu­
memo, vendar kakšnega 
posebnega druženja v smislu 
rednega dobivanja nimamo. 
Ko pa je kakšen osebni praz­
nik, pa ga bolj praznujemo s 
prijatelji.“

Irma Borovnica, Britof:

»Dobro se razumemo. Kadar 
kdo praznuje abrahama ali 
kakšen podoben osebni praz­
nik, stopimo skupaj. Drugače 
pa, seveda, ženske © regljamo©  
po vsej ulici. (smeh) Krega­
mo se ne.«

Klemen Sedlar, Britof:

»S sosedi se dobro razumem, 
je pa res, da smo z večino iz 
sosednjih hiš v sorodu. V 
mojem primeru je to sedem 
hiš. Občasno se tudi dobimo, 
pozimi, ko je treba kidati, pa 
stopimo skupaj.«

Alenka Brun

Vsako leto konec maja pra­
znujemo evropski dan sose­
dov, katerega namen je 
izboljšati sosedske odnose. 
Naključne anketirance smo 
povprašali, kako pa se oni 
razumejo s sosedi, in večina 
je odgovorila, da v redu.

Foto:Tina Dokl

S sosedi se 
razumemo 

Irena Kern, Orehovlje:

»S sosedi imamo super 
odnose. Sicer vaških piknikov 
ravno nimamo, se pa sem pa 
tja zberemo. Ker imamo vrto­
ve, se zgodi, da, ko je solate 
veliko, jo podarjamo, © flance©  
pa izmenjujemo.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Danes bo precej jasno. Jutranje temperature bodo od 3 do 9, 
dnevne pa od 21 do 23 stopinj Celzija. Jutri dopoldne bo sončno, 
popoldne pa bodo nastajale krajevne plohe in nevihte. Topleje 
bo. V nedeljo bo spremenljivo oblačno. Pojavljale se bodo kra­
jevne plohe in nevihte, verjetnejše bodo sredi dneva in popoldne.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Jesenice – Pred komaj tremi tedni so na Jesenicah v uporabo 
dali avtomatiziran kolesarski sistem, pa so ga vandali že tretjič 
poškodovali. Razbili so dva ekrana na terminalu za izposojo 
koles, in sicer na kolesarnici na Hrušici, ki je bil zaradi poškod­
be pred kratkim že zamenjan, in na kolesarnici pri stavbi Obči­
ne Jesenice. Medtem ko je na prvi kolesarnici izposoja koles 
kljub temu možna, pa je ekran na drugi popolnoma uničen in 
zato izposoja koles s te kolesarnice do nadaljnjega ni možna. 
Občina Jesenice je dejanje prijavila na Policijsko postajo Jese­
nice, preučila pa bo tudi možnost postavitve videonadzora na 
vseh treh lokacijah kolesarnic oziroma druge ustrezne mož­
nosti, ki bi preprečile nadaljnje nastajanje škode kot posledico 
vandalizma, so povedali v kabinetu jeseniškega župana.

Vandali znova nad kolesarski sistem

Razbiti ekran na terminalu za izposojo koles

Vilma Stanovnik

Kranj – Prejšnji teden so v 
svetniški skupini SD pripra-
vili izjavo za javnost, v njej 
pa odgovornim na kranjski 
občini očitajo, da niso nare-
dili vsega, kar bi lahko, da 
bi se sanacija poškodova-
nega mostu čez Kokro čim 
hitreje začela. »Tri mese-
ce je že preteklo od podrtja 
mostu čez Kokro na Hujah 
v Kranju, ki ga je povzroči-
lo gradbeno podjetje Gar-
nol. Ker občina ni ukrepala 
in je most še vedno v istem 
stanju, je vodja svetniške 
skupine SD Janez Černe 
pri občinski upravi že apri-
la izpostavil to temo. Takrat 
je dobil odgovor, da Mestna 
občina Kranj ne more sama 
ukrepati, razen toliko, da pri 
vseh akterjih, to sta zavaro-
valnica Triglav in povzroči-
telj škode in izvajalec druž-
ba Garnol, d. o. o., posredu-
je za ugodno rešitev zade-
ve,« med drugim navajajo 
v izjavi za javnost in doda-
jajo, da pridobivanje infor-
macij Mestne občine Kranj 
pri akterjih in le prizadeva-
nje za čimprejšnje reševanje 
zadeve pri zavarovalnici nis-
ta dovolj. Občina mora zah-
tevati prednostno obravnavo 

odškodninskega zahtevka 
in takojšnji začetek sanacije 
s strani izvajalca, ki je krivec 
za nastalo škodo.

»Odškodninski zahte-
vek, ki ga je Mestna občina 
Kranj po nesreči na mos-
tu na Hujah posredovala na 
družbo Garnol, d. o. o., je na 

Zavarovalnici Triglav v fazi 
reševanja. Zavarovalnica 
mora v postopku reševanja 
škodnega primera ugotoviti 
obseg poškodovanosti mos-
tu in višino sanacije škode. 
Ker gre za zahtevno gradbe-
no konstrukcijo, ki jo mora-
jo pregledati strokovnjaki, 

bo Zavarovalnica Triglav 
glede na svoje postopke po 
vsej verjetnosti angažirala 
eno izmed strokovnih hiš, 
da se najprej pregleda kons-
trukcija in opravijo določene 
raziskave. Po pregledu kon-
strukcije bo mogoče poda-
ti predlog oziroma način 
sanacije mostu, ki bo osno-
va za vrednotenje sanacije 
škode. Zavarovalnica lahko 
na osnovi strokovnih mnenj 
nato določi višino škode in 
odškodnine, ki jo nato izpla-
ča oškodovancu, slednji pa 
vodi postopek sanacije in 
odprave škode,« pojasnjuje-
jo na kranjski občini in zago-
tavljajo, da sanacijo mostu 
redno obravnavajo skupaj 
z družbo Garnol na teden-
skih usklajevalnih sestan-
kih. »Skupaj z zavarovalni-
co ocenjujemo, da bi anga-
žiranje strokovnjakov lah-
ko izvedli relativno hitro, s 
tem pa tudi poskušali pos-
pešiti postopek, kolikor bo to 
mogoče. Nesporno pa je, da 
je odgovornost za nesrečo na 
strani voznika tovornjaka, ki 
je imel avtomobilsko odgo-
vornost zavarovano, zato se 
škodni primer rešuje iz nas-
lova AO zavarovanja pri zgo-
raj navedeni zavarovalnici,« 
še dodajajo na občini.

Most je še vedno zaprt
Konec marca se je pod težo tovornjaka udrl most čez Kokro na Hujah, v svetniški skupini SD pa so 
prepričani, da glede sanacije na kranjski občini ne ukrepajo dovolj hitro.

Most čez Kokro je po nesreči konec marca še vedno zaprt. 
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Leše – Zavod Slovenski astronavt je pripravil že šesti Astro­
navtski dan, ki poteka danes, 29. maja, ob 16.30 v stavbi bivše 
osnovne šole v Lešah. Dogodek je namenjen drugi obletnici 
drugega obiska astronavtke NASE Sunite L. Williams, ki so jo 
leta 2009 prvič gostili v Lešah, kjer so korenine njenega rodu, 
in od tedaj je v leški šoli tudi njena spominska soba. Dogodek 
bo potekal s spremljevalnim programom domačina dr. fizike 
Jureta Japlja, povezanim z vesoljem, z NASO in mednarodno 
vesoljsko postajo ter s pesmijo in druženjem na vasi. Knjižnica 
dr. Toneta Pretnarja bo predstavila slikanico, vodnik za otroke 
in njihove starše Popotnica avtorice Tanje Ahačič. Pripravili so 
tudi srečelov za pomoč delovanja Zavoda Slovenski astronavt. 
V Lešah bi radi nadgradili in uredili spominsko sobo, poleg 
tega želijo ob vpadnici v Leše postaviti označevalno tablo. 

Astronavtski dan v Lešah




